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Sjálfbærni í rekstri

Guðlaugur Þór segir að mikilvægt sé að hafa í huga að þær aðgerðir og umbreytingar sem nauðsynlegar eru til að sporna við loftslagsbreytingum muni hafa áhrif á samfélagið.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Stöðug vegferð í átt að sjálfbærari rekstri
Guðlaugur Þór Þórðarson, ráðherra umhverfis-, orku- og loftslagsmála, segir að nauðsynlegt sé fyrir þjóðina að 
breyta hegðun og neyslumynstri með hugmyndafræði hringrásarhagkerfis að leiðarljósi. Þar hafa framleiðendur 
jafnframt mjög mikilvægu hlutverki að gegna. 2
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Guðlaugur var spurður að því 
hvernig hann myndi helst flokka 
og skilgreina sjálfbæran rekstur 
fyrirtækja. „Sjálfbær rekstur er 
í grunninn skilgreindur þann-
ig að fyrirtæki starfi á þann hátt 
að reksturinn hafi jákvæð áhrif á 
umhverfi og samfélag þess,“ svarar 
hann og bætir við: „Nú til dags er 
það svo að mörg fyrirtæki hafa 
mælt þessi áhrif sín og hafa sett sér 
markmið um ákveðnar aðgerðir til 
að bæta enn stöðu sína í þessum 
málum, enda er hér um stöðuga 
vegferð að ræða í átt að sjálfbærari 
rekstri. 

Fyrirtæki sem setja sér sjálf-
bærnistefnu eða -viðmið áskilja sér 
að beita agaðri nálgun á marg-
vísleg atriði, sem mörg koma að 
umhverfismálum en einnig er 
hugað að félagslegum þáttum 
sem og stjórnarháttum. Í raun má 
halda því fram að sjálfbærni sé í 
eðli sínu mikilvægt áhættustýr-
ingartæki í rekstri fyrirtækja, þar 
sem ljósinu er varpað á hver raun-
veruleg staða fyrirtækisins er hvað 
varðar þessi atriði og möguleikar 
til úrbóta eru kannaðir, sem getur 
komið í veg fyrir að fyrirtæki skapi 
sér óþarfa áhættu í þessum mikil-
vægu málaflokkum. Þá er vaxandi 
þrýstingur á meðal fjárfesta að 
fyrirtæki gefi upp hver staða þeirra 
er varðandi sjálfbærni og þau hugi 
markvisst að þessum málum,“ 
útskýrir hann.

Aukin umhverfisvitund
Guðlaugur segir enn fremur að 
við Íslendingar þekkjum það af 
biturri reynslu að við verðum að 
hafa sjálfbærni að leiðarljósi. „Þar 
er ég t.d. að vísa í sjávarútveg fyrir 
áratugum síðan. Þekking íslenskra 
fyrirtækja á sjálfbærum rekstri 
hefur aukist mikið undanfarin ár 
og með aukinni kröfu markaða 
og löggjafa má telja víst að æ fleiri 
fyrirtæki setji sér markvissa stefnu 
í þessum málum.“

Íslensk fyrirtæki hafa í auknum 
mæli hugað að sjálfbærni og 
umhverfisvitund. Guðlaugur segir 
það ljóst að ekki sé mögulegt að 
leysa stærstu umhverfisáskor-
anir samtímans, sem eru loftslags-
breytingar, hnignun líffræðilegrar 
fjölbreytni og ofnýting auðlinda 
jarðar, án þess að takast á við 
ofneyslu og sóun auðlinda. „Nauð-
synlegt er að breyta hegðun okkar 
og neyslumynstri með hugmynda-
fræði hringrásarhagkerfis að 
leiðarljósi. Þar hafa framleiðendur 
jafnframt mjög mikilvægu hlut-
verki að gegna og oft er talað um að 
allt að 80% af umhverfisáhrifum 
vöru séu ákveðin á hönnunarstigi 
hennar,“ segir hann.

Viðhorf og vitund aðalatriðið
Ísland, líkt og önnur Vesturlönd, 
er neyslusamfélag. Guðlaugur var 
spurður hverjar helstu áskoranir 
væru til að draga úr neyslunni. 
„Virkt hringrásarhagkerfi er einn 
lykilþátta til að okkur takist að 
draga úr úrgangi. Við getum byrjað 
á auðveldum verkefnum eins og 
að nýta betur orku og matvæli, 
venja okkur af því sem er óþarfi, 
f lokka allan úrgang og hætta 
notkun á einnota hlutum. Til að 
leysa flóknari verkefni þarf að 
virkja hugvitið, beita nýsköpun 
og nýta tæknina, en viðhorf okkar 
og vitund er kannski aðalatriðið,“ 
svarar hann.

Guðlaugur segir að meðvitund 
um umhverfismál hafi stóraukist á 
undanförnum árum og það sé afar 
jákvætt. „Því fylgja athafnir í þágu 
náttúru og umhverfis, til dæmis 
sjálfbær nýting endurnýjanlegrar 
orku, aukin flokkun úrgangs, 
aukin endurnýting, vernd nátt-
úruperla o.s.frv. Við getum alltaf 
gert betur og eigum alltaf að setja 
markið á að bæta okkur,“ segir 
Guðlaugur og bendir á að Ísland sé 
framarlega í nýtingu endurnýjan-
legra orkugjafa. „Þrátt fyrir það 

Við eigum að 
nýta okkur 
möguleika 
hringrásarhag-
kerfisins mun 
betur og ég hef 
skipað sér-
stakan hóp sem 
hefur það hlut-
verk að stuðla 
að því, segir 
Guðlaugur Þór 
meðal annars í 
viðtalinu. 
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er samfélagið enn að miklu leyti 
háð jarðefnaeldsneyti, sérstaklega 
þegar kemur að vegasamgöngum. 
Hið sama gildir um suma af okkar 
stærstu atvinnuvegum, svo sem 
sjávarútveg og ferðaþjónustu. Auk 
þess má rekja stóran hluta losunar 
gróðurhúsalofttegunda á Íslandi 
til stóriðju og til landnotkunar.

Seinustu vikur og mánuði hef 
ég upplifað frumkvæði leiðtoga í 
íslensku atvinnulífi varðandi lofts-
lagsmál, kolefnishlutleysi og þau 
tækifæri sem leynast í þeim stóru 
áskorunum sem fylgja vegferðinni 
inn í jarðefnaeldsneytislaust 
samfélag. Við höfum unnið með 
atvinnulífinu að gerð Loftslags-
vegvísa atvinnulífsins og ég bind 
vonir við að niðurstaða þess verk-
efnis gefi okkur tæki og tól til að ná 
betri árangri, saman. Enda náum 
við ekki árangri nema atvinnulífið 
vinni með okkur. Allir þurfa að 
leggja sitt af mörkum. Það er eina 
leiðin til að ná árangri.“

Gríðarleg tækifæri
Þegar Guðlaugur eru spurður hvort 
sjálfbærni gæti ekki skapað tæki-
færi fyrir fyrirtæki þegar horft er 
til framtíðar, svarar hann: „Allar 
rannsóknir sýna að það eru fyrst 
og fremst tækifæri til vaxtar og 
aukinnar samkeppnishæfni sem 
fylgja sjálfbærni í rekstri. Nýleg 
athugun leiddi í ljós að hagkerfið á 
Íslandi er einungis um 8,5% hring-
rænt. Það er svipað hlutfall og í 
heiminum öllum en Evrópa í heild 
stendur örlítið framar. Þetta þýðir 
að um og yfir 90% af hagkerfinu er 
hefðbundið línulegt hagkerfi. 

Í þessari stöðu sé ég gríðarleg 
tækifæri fyrir íslensk fyrirtæki 
til að vera í fararbroddi við inn-
leiðingu hringrásarhagkerfis og 
loftslagsvænna lausna, að nýta 
hugvit og skapa þannig aukin verð-
mæti og ný störf, auk þess að bæta 
ímynd sína. Orkufyrirtækin leggja 
áherslu á umhverfisvitund og sjálf-
bærni eins og sjá má á stefnumót-
un þeirra. Þau starfa eftir loftslags-, 
umhverfis- og auðlindastefnum 
þar sem unnið er eftir hugmynda-
fræði sjálfbærrar þróunar,“ segir 
Guðlaugur.

Viljum vera fyrirmynd
Það var ekki úr vegi að spyrja 
umhverfisráðherra hvort jafn-
rétti sé hluti af sjálfbærni. „Kjarni 
sjálfbærni er að allir jarðarbúar 
geti mætt sínum þörfum án þess 
að ganga svo nærri auðlindum 
lífríkisins að komandi kynslóðir 
geti ekki mætt þörfum sínum. Um 
helmingur mannkyns eru konur 
en auk þess er mikilvægt að horfa 
til ólíkra hópa innan samfélagsins. 
Í samhengi sjálfbærni er því aug-
ljóst að jafnrétti er grundvallar-
atriði og ekki síst þegar kemur að 
því að nýta styrkleika og hugvit 
fólks af öllum kynjum, aldri, stöðu, 
uppruna og efnahag,“ segir Guð-
laugur og bendir á að öll fyrirtæki 
þurfi að setja sér markmið um 
sjálfbærni. „Það er ekki framtíðin, 
það er nútíðin.“

Sameinuðu þjóðirnar hafa sett 
markmið um að sjálfbærni og 
skilvirkri nýtingu náttúruauðlinda 
verði náð árið 2030. Guðlaugur 
segir að við eigum nokkuð í land 
með að ná þeim markmiðum en 
bendir á að við stöndum okkur vel 
á ýmsum sviðum eins og varðandi 
nýtingu auðlinda hafsins. „Við 
eigum að nýta okkur möguleika 
hringrásarhagkerfisins mun betur 
og ég hef skipað sérstakan hóp 
sem hefur það hlutverk að stuðla 
að því,“ segir hann og nefnir sem 
dæmi að það sé stefna ríkisins að 

vera til fyrirmyndar í loftslags-
málum og sjálfbærni.

Loftslagsmiðað samfélag
„Samkvæmt gildandi lögum eiga 
Stjórnarráðið, stofnanir ríkisins og 
fyrirtæki í meirihlutaeigu ríkisins, 
ásamt sveitarfélögum, að setja sér 
loftslagsstefnu. Árið 2019 var Lofts-
lagsstefna Stjórnarráðsins sam-
þykkt af ríkisstjórn og felur hún 
m.a. í sér að öll ráðuneyti og allar 
ríkisstofnanir taki þátt í svokölluð-
um Grænum skrefum í ríkisrekstri 
og uppfylli öll fimm skrefin sem 
verkefnið býður upp á. Verkefnið 
snýr að því að auka sjálfbærni og 
efla umhverfisstarf. Í dag taka 174 
ráðuneyti og ríkisstofnanir þátt í 
verkefninu, á 548 starfsstöðvum 
sínum vítt og breitt um landið,“ 
segir hann.

Loks er Guðlaugur spurður um 
hans sýn á framtíðina þegar horft 
sé til aukinnar vitundar um sjálf-
bærni og loftslagsvá. „Ég trúi því að 
á Íslandi sé mikill skilningur á því 
að nauðsynlegt sé að ákvarðanir 
byggi á gildum sjálfbærni og að 
við ætlum að takast á við loftslags-
vána af fullum krafti. Mikilvægt er 
að hafa í huga að þær aðgerðir og 
umbreytingar sem nauðsynlegar 
eru til að sporna við loftslagsbreyt-
ingum munu hafa áhrif á sam-
félagið. Huga þarf að breytingum 
á störfum sem aðgerðir geta haft 
áhrif á og hvaða hópa samfélagsins 
getur þurft að koma sérstaklega til 
móts við vegna slíkra breytinga.

Við þurfum að byggja upp sam-
félag og atvinnulíf sem er loftslags-
miðað en líka loftslagsþolið. Það er 
ærið verkefni að hafa yfirsýn yfir 
það hvernig áhrif loftslagsbreytinga 
á Íslandi kalla á viðbúnað og endur-
skipulag kerfa svo við getum varist 
neikvæðum áhrifum og nýtt okkur 
þau jákvæðu. Ísland er líka hluti 
af heiminum og þeirri heildrænu, 
alþjóðlegu áhættu sem loftslagsvá-
in felur í sér. Ýmsar afleiðingar eins 
og hamfaraatburðir og uppskeru-
brestur úti í hinum stóra heimi geta 
haft keðjuverkandi áhrif á hagsæld 
á Íslandi, sérstaklega ef við erum 
ekki meðvituð um hvar við búum 
að viðkvæmum birgðakeðjum.“ n

Ég trúi því að á 
Íslandi sé mikill 

skilningur á því að 
nauðsynlegt sé að 
ákvarðanir byggi á 
gildum sjálfbærni og að 
við ætlum að takast á við 
loftslagsvána af fullum 
krafti. 

Guðlaugur Þór
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Með stafrænni þróun og 
nútímavæðingu spilar Cont-
rolant lykilhlutverk í þeirri 
umbyltingu sem fer nú fram 
í aðfangakeðju lyfjaiðnaðar-
ins. Lausnir fyrirtækisins 
stuðla að öruggari, traustari, 
rekjanlegum og sjálfbærari 
flutningi lyfja á heimsvísu.

„Okkar hlutverk er að hraða sjálf-
bærnivegferð Controlant og skapa 
verðmæti fyrir viðskiptavini á 
vegferðinni að kolefnishlutlausri 
framtíð,“ segir Vicki Preibisch, 
forstöðumaður sjálfbærni hjá 
Controlant.

Áreiðanlegar upplýsingar um 
staðsetningu og ástand lyfja í 
f lutningi gerir lyfjafyrirtækjum 
kleift að grípa inn í ef eitthvað fer 
úrskeiðis og stýra betur flæði frá 
framleiðslu til neytenda og draga 
þannig úr sóun og kolefnislosun.

Rauntímavöktun tryggir 
öruggan flutning til neytenda
„Það eru forréttindi að veita 
sjálfbærnivegferð Controlant 
forstöðu,“ segir Vicki, sem tók við 
starfinu í lok síðasta árs. „Stjórn-
endur fyrirtækisins hafa tilgreint 
sjálfbærni sem einn af lykilþáttum 
að velgengi og vexti Controlant og 
þetta er eitthvað sem kemur öllum 
okkar hagaðilum við, hvort sem 
það er starfsfólk, viðskiptavinir, 
birgjar, fjárfestar eða samfélagið 
þar sem við störfum.“

Ásamt Vicki, skipa Unnur Þórdís 
Kristinsdóttir og Sigurður Pétur 
Markússon, sérfræðingar í sjálf-
bærni, nýja teymið.

Auk þess að vera leiðandi 
hátæknifyrirtæki á sviði rauntíma 
vöktunarlausna fyrir alþjóðlega 
lyfjaiðnaðinn, stefnir Controlant 
á að vera leiðandi afl í sjálfbærni. 
Félagið var stofnað árið 2007 og 
hefur vaxið hratt undanfarin ár. Í 
dag starfa 430 manns hjá Cont-
rolant og starfsstöðvarnar eru á 
Íslandi, í Hollandi, Danmörku, 
Póllandi og Bandaríkjunum. 
Með hug- og vélbúnaði vaktar 
fyrirtækið nú þegar gríðarlegt 
magn lyfja í f lutningum um heim 
allan og veitir stærstu lyfjarisum 
heims þjónustu, þar á meðal 
Pfizer, Roche, Teva, og Johnson & 
Johnson.

20% allra lyfja sóast við flutninga
Sjálfbærniteymið hefur markað 
skýra stefnu og hafist handa við 
brýn verkefni. „Við byrjuðum á því 
að rýna í forgangsverkefni Cont-
rolant til þess að skapa forskot 
og skapa okkur leiðandi stöðu í 
sjálfbærni. Við höfðum einnig að 
leiðarljósi hvar við gætum haft 
umfangsmestu áhrifin,“ segir 
Vicki, sem hefur yfir 16 ára víð-
tæka reynslu af sjálfbærnimálum, 
bæði á Íslandi en einnig í Bretlandi, 
Hollandi, Þýskalandi og víðar og er 
vottaður sérfræðingur á sviði sjálf-
bærni og loftslagsáhættu.

Tækifæri til þess að bæta 
umhverfisspor lyfjaiðnaðar eru 
gríðarleg, ekki síst þar sem þetta 
er ein verðmætasta virðiskeðja 
heims. Til þess að tryggja að lyf séu 
aðgengileg neytendum framleiða 
lyfjafyrirtæki talsvert umfram-
magn af birgðum. En á leið til 
neytenda er talið að um 20% allra 
lyfja sóist í f lutningum árlega. Sum 
lyf spillast til að mynda vegna of 
hás eða lágs hitastigs við flutning 
og geymslu en fyrir mörg lyf eru 
sett ströng skilyrði um æskilegt 
hitastig til þess að þau séu talin 
örugg.

Sjálfbærni skapar verðmæti
Nú þegar hafa mikilvæg skref verið 
stigin á sjálfbærnivegferð Control-
ant. „Við höfum til að mynda skil-
greint hvað við ætlum að mæla og 
hvernig, til dæmis kolefnisfótspor 

okkar þvert á alla starfsemi. Slíkar 
mælingar geta verið gífurlega 
flóknar og krefjast upplýsinga frá 
öllum sviðum fyrirtækisins, allt frá 
kolefnislosun við viðamikla flutn-
inga lyfja á heimsvísu, og niður í 
hvernig við hönnum tæknilausnir 
okkar,“ segir Sigurður Pétur, en 
hann hefur mikinn áhuga á að 
sameina nýsköpun og sjálfbærni, 
og hefur stundað nám í viðskipta-
fræði og stjórnun nýsköpunar.

„Við höfum innleitt kerfi til 
skýrslugerðar sem gerir utanað-
komandi aðilum kleift að gera 
úttekt á sjálfbærnivegferð okkar, 
og þar af leiðandi tryggja gegnsæi 
og áreiðanleika,“ segir Unnur Þór-

dís, en hún er viðskiptafræðingur 
að mennt og hefur meðal annars 
reynslu af verkefnum við fram-
kvæmd UFS áhættumats.

„Við munum svo sækjast eftir 
staðfestingu á loftslagsmarkmið-
um með vísindalega samþykktum 
hætti (e. Science Based Target 
initiatives),“ segir Vicki. „Mælingar 
eru vegvísir okkar í stefnumótun 
og stöðugum umbótum sem stuðla 
að sjálfbærni, bæði innan Control-
ant og þvert á aðfangakeðju lyfja.“

Heilbrigð aðfangakeðja 
 fyrir heilbrigt samfélag
Controlant leggur ríka áherslu á 
vellíðan starfsfólks, bæði utan og í 

vinnu. Starfsþróun er til að mynda 
í forgrunni mannauðsstefnu 
félagsins.

„Enginn dagur er eins. Í okkar 
teymi byrjum við daginn á 
stuttum stöðufundi þar sem við 
stillum saman strengi. Gegnsæi 
er eitt af gildum Controlant og ég 
finn að stjórnendur deila upp-
lýsingum og eiga opið samtal við 
starfsfólk,” segir Unnur Þórdís.

Sigurður Pétur tekur undir með 
kollega sínum og bætir við: „Eftir 
stöðufund taka verkefnin við en 
þau geta verið allt frá samtali við 
birgja og nýsköpunar- og innkaupa-
teymin okkar um umbótaverkefni, 
rýna í gögn um kolefnisspor félags-
ins, spila einn billjarðleik eða önnur 
skemmtileg samvera með vinnufé-
lögum, eða kynna vegferðina fram 
undan í sjálfbærnimálum fyrir 
stjórnendum.”

„Að skuldbinda sig til að stunda 
ábyrg viðskipti er ein af öflugustu 
skuldbindingum sem fyrirtæki 
getur gert. Sterk og traust liðsheild 
er forsenda þess að við tryggjum 
forystu í sjálfbærnimálum. Allt 
starfsfólk okkar, óháð starfi, teymi 
eða deild, fer með hlutverk í sjálf-
bærnivegferð okkar, og getur haft 
jákvæð áhrif með sínu framlagi. 
Liðsheild, samtal og traust eru 
lykilatriði,“ segir Vicki. n

Controlant tengir lyfjageirann grænni framtíð

Sigurður Pétur Markússon, Vicki Preibisch og Unnur Þórdís Kristinsdóttir skipa sjálfbærniteymi Controlant en það er öflug liðsheild og framlag allra 430 
starfsmanna þvert á deildir og teymi sem mun skipa félaginu leiðandi stöðu í sjálfbærnimálum.   MYNDIR/AÐSENDAR

Controlant gegndi lykilhlutverki í vöktun Covid-19 bóluefnis Pfizer-BioNTech í heimsfaraldri en í dag vaktar fyrir-
tækið gífurlegt magn lyfja á heimsvísu með rauntímavöktunarlausnum og veitir stærstu lyfjarisum heims þjónustu.

 Við höfum innleitt 
kerfi til skýrslu-

gerðar sem gerir utanað-
komandi aðilum kleift 
að gera úttekt á sjálf-
bærnivegferð okkar, og 
þar af leiðandi tryggja 
gegnsæi og áreiðanleika.
Unnur Þórdís

Auk þess að vera 
leiðandi hátækni-

fyrirtæki á sviði raun-
tíma vöktunarlausna 
fyrir alþjóðlega lyfja-
iðnaðinn, stefnir Cont-
rolant á að vera leiðandi 
afl í sjálfbærni. 
Vicki Preibisch
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Gróa Björg hjá Terra 
umhverfisþjónustu segir 
að gagnsæi og upplýsinga-
gjöf fyrirtækisins um farveg 
úrgangs stuðli að bættri 
endurnýtingu og heilbrigð-
ara hringrásarhagkerfi.

Terra umhverfisþjónusta veitir víð-
tæka þjónustu við söfnun úrgangs, 
f lokkun og að koma efnum í réttan 
farveg. „Við hjálpum fyrirtækjum 
og sveitarfélögum að ná árangri í 
umhverfisvænni úrgangsstjórnun 
til að koma sem mestu aftur inn í 
hringrásarhagkerfið,“ segir Gróa 
Björg Baldvinsdóttir, fram-
kvæmdastjóri sjálfbærrar menn-
ingar og stjórnarhátta hjá Terra.

Sjálfsskoðun, ábyrgð og traust
Síðustu ár hafa ýmsar breytingar 
orðið á rekstri Terra umhverfis-
þjónustu. „Á síðasta ári var kom-
inn tími til að líta í spegil, meta 
stöðuna og setja markmið fyrir 
framtíðina. Við fórum í allsherjar 
sjálfsskoðun og mótuðum stefnu 
til að skerpa á framtíðarsýn okkar. 
Samhliða tókum við stöðuna á 
sjálfbærnimálum enda er mikil-
vægt að innleiðing sjálfbærni sé 
samofin kjarnarekstri fyrirtækja, 
ætli þau að þrífast og mæta kröfum 
nútíðar og þörfum framtíðar.

Við fórum meðal annars í 
mikilvægisgreiningu, sem ég hvet 
önnur fyrirtæki eindregið til að 
gera. Hún snerist um að greina 
hvað við ættum að leggja áherslu 
á í okkar rekstri þegar kemur að 
umhverfisþáttum, félagslegum- og 
stjórnarháttum. Við fórum í þessa 

vinnu með ráðgjöfum, áttum 
nokkrar vinnustofur með starfs-
fólki og sendum út spurningalista 
til viðskiptavina okkar, starfsfólks, 
birgja, samstarfsaðila og hluthafa. 
Einnig gat almenningur tekið þátt.

Niðurstöðurnar hjálpuðu okkur 
að forgangsraða áherslum okkar 
og markmiðum í sjálfbærni út frá 
rekstrinum. Það er margt til fyrir-
myndar en við höfum líka rekið 
okkur á hluti í rekstrinum sem 
mættu vera í betri farvegi. Þá er lag 
að skoða þau mál, taka ábyrgð, for-
gangsraða og gera betur.“

Gagnsæi eykur traust
„Fólk vill vita hvar efnin enda sem 
verið er að flokka, og hluti af okkar 
markmiðum tengdum sjálfbærni 
er að auka gagnsæi í því. Það felst 
meðal annars í útgáfu á sjálfbærni-
skýrslu og aukinni upplýsingagjöf 
um rekstur Terra á vefsíðu okkar. 
Þannig viljum við meðal annars 
auka tiltrú og traust almennings á 
okkur og þessum atvinnugeira.

Við fáum oft spurningar um 
hvar þetta endar allt, sem við 
flokkum dag hvern. Þessar 
spurningar eru skiljanlegar enda 
hafa komið upp mál þar sem plast 
endaði til dæmis ekki á réttum 
stað. Þannig tilfelli hafa áhrif á 
tiltrú fólks á því að úrgangurinn fái 
rétta meðhöndlun. Við hjá Terra 
umhverfisþjónustu tökum þetta 
alvarlega og viljum gera betur. Rétt 
flokkun skiptir gríðarlegu máli 
og getur haft mikil áhrif á endur-
vinnslustuðul úrgangs. Efni sem 
ekki er flokkað rétt getur smitað út 
frá sér og jafnvel skemmt efni sem 

hefði annars mátt endurvinna. 
Röng flokkun getur einnig kostað 
starfsfólk okkar mikinn tíma í að 
hreinsa efnin frá svo hægt sé að 
senda efnið í endurvinnslu.

Ef samfélagið treystir því að 
efnin fari í réttan farveg, umhverf-
inu og loftslagsmálum til góða, 
stuðlar það vonandi að réttri 
f lokkun. Þannig ættum við saman 
að ná enn meiri árangri í úrgangs-
málum og í kjölfarið auka verulega 
endurnýtingu og endurvinnslu-
hlutfall þess úrgangs sem fer í gegn 
hjá okkur.

Til þess að stuðla að auknu 
gegnsæi og trausti almennings 
höfum við birt yfirlit á vefsíðu 
okkar terra.is/is/urgangsmed-
hondlun, þar sem sjá má hvernig 
úrgangsefni flæða í gegn hjá okkur. 
Þar sést hvað er endurunnið, hver 
aukaafurðin er, hvað er endurnýtt, 
urðað og annað slíkt,“ segir Gróa.

Stuðlum að sjálfbærni
Markmið nýliðinnar stefnumótun-

ar Terra, Stuðlum að sjálfbærni, er 
að stuðla að sjálfbærni samfélags-
ins og styðja viðskiptavini við 
að ná því markmiði. „Sjálfbærni 
verður að vera samofin viðskipta-
módeli hvers fyrirtækis svo að 
félag sé rekið með langtímastefnu 
og sjálfbærni í huga. Það þýðir ekki 
lengur að horfa eingöngu í krónur 
og aura, því umhverfis-, félagslegu 
og stjórnarhættirnir eru hluti af 
jöfnunni.

Við hjá Terra höfum metnað 
fyrir því að skilja ekkert eftir. 
Þar spilar hringrásarhugsunin 
lykilhlutverk í virðiskeðjunni. 
Krafan eykst sífellt um að fyrirtæki 
upplýsi um sjálfbærnimál sín og 
við innleiðingu á sjálfbærni þarf 
meðal annars að huga að úrgangs-
málum. Hluti af nýrri sýn okkar er 
aukin sjálfvirkni og að veita við-
skiptavinum enn betri upplýsingar 
um sín úrgangsmál og styðja þann-
ig við sjálfbærnibókhald þeirra. 
Viðskiptavinir Terra geta fylgst 
þar með magni úrgangs, f lokk-

Sjálfsskoðun  
í átt að sjálfbærni

unarhlutfalli sínu og fleiru inni á 
„mínum síðum“. Þannig viljum við 
mæta þörfum viðskiptavina.“

Stórar breytingar fram undan
Um síðustu áramót tóku gildi 
ný lög um stjórnun úrgangs-
mála. „Markmiðið er að draga 
úr myndun úrgangs og stuðla að 
myndun hringrásarhagkerfis. Eitt 
af lykilatriðum þess er að hugsa 
um úrganginn okkar sem hráefni 
sem megi endurvinna aftur og 
aftur. Við breytingarnar mun sama 
flokkunarkerfi gilda um allt land. 
Þá verður skylt að flokka úrgang 
við heimili í fjóra flokka og við 
fyrirtæki í sjö. 

Með samræmdri merkingu og 
aukinni fræðslu, vonumst við til að 
fá mun hreinni strauma af efnum 
til okkar, sem mun bæta mögu-
leika á að koma efnum aftur inn 
í hringrásina. Við hvetjum öll til 
þess að kynna sér þessar breyting-
ar og auðvitað að flokka rétt,“ segir 
Gróa að lokum. n 

Gróa Björg segir 
Terra Umhverf-
isþjónustu hafa 
farið í allsherjar 
sjálfsskoðun 
á síðasta ári 
til að skerpa á 
framtíðarsýn 
fyrirtækisins. 
 Fréttablaðið/
 Valli

Í sinni einföldustu mynd 
þá gefa upprunaábyrgðir 
raforku okkur staðfestingu 
á hvar og með hvaða hætti 
ein megavattstund (MWst) 
af endurnýjanlegri raforku 
er unnin.

„Hugsa má afurð endurnýjanlegra 
orkugjafa sem tvær aðskildar 
vörur. Annars vegar er það sú 
raforka sem framleidd er og hins 
vegar þær upprunaábyrgðir sem 
verða til við framleiðsluna. Með 
kaupum á upprunaábyrgðum fá 
raforkunotendur staðfestingu á 
því að það rafmagn sem þeir nota 
er framleitt með 100% endur-
nýjanlegum orkugjöfum,“ segir 
Halla Marinósdóttir, öryggis-, 
umhverfis- og gæðastjóri hjá 
Orkusölunni.

Staða Íslands
Ísland nýtur þeirra forréttinda að 
búa yfir auðlindum endurnýjan-
legra orkugjafa. „Bæði vatnsafl 
og jarðvarmi gefa okkur kost á að 
framleiða raforku með endur-
nýjanlegum hætti og þar með 
halda losun vinnslunnar í lág-
marki í samanburði við ýmsar 
algengar aðferðir við framleiðslu 
raforku víðast hvar erlendis. Það 
sem eykur okkar sérstöðu enn 
frekar er staðsetning Íslands í 
miðju Atlantshafinu sem veldur 
því að við erum í lokuðu kerfi þar 
sem öll framleiðslan nýtist innan-
lands. Í þessu samhengi er skiljan-
legt að notendur telji og vilji segja 
að þeirra raforkunotkun sé 100% 
endurnýjanleg.

Ísland er samkvæmt lögum 
hluti af evrópska orkumark-
aðnum og fylgja því ákveðnar 
skyldur,“ segir Halla.

Þróun kerfisins
„Reglum var komið á með inn-
leiðingu laga nr. 30/2008 og hafa 
sum íslensk orkufyrirtæki stundað 
viðskipti með slíkar ábyrgðir síðan 
2011. Þátttaka Íslands í kerfinu 
veitir íslenskum orkufyrirtækjum 
kost á að afskrá upprunaábyrgð-
irnar í tengslum við þá orku sem 
afhent er notendum hér á landi 
eða selja upprunaábyrgðirnar til 
kaupenda á evrópska efnahags-
svæðinu. Samsetning raforku eftir 
uppruna hér á Íslandi breyttist í 
kjölfar þátttöku Íslands í kerfinu 
og hefur hlutfall endurnýjanlegrar 
raforku farið úr 89% niður í 13% á 
árunum 2011-2021. 

Árið 2016 tók Landsvirkjun þá 
ákvörðun að láta upprunaábyrgðir 
fylgja með heildsölu raforku á 
smásölumarkaði og skilaði það sér 
til viðskiptavina í formi uppruna-
ábyrgða. Fyrirkomulag uppruna-
ábyrgða breyttist í byrjun árs 
2023 þegar Landsvirkjun ákvað 
að afhenda ekki upprunaábyrgðir 
með sinni heildsölu, heldur selja á 
markaði. Rekja má þessar breyt-
ingar meðal annars til aukinnar 
eftirspurnar og hækkandi verðs á 
erlendum mörkuðum,“ segir hún.

Orkusalan
Að sögn Höllu hefur Orkusalan 
hingað til ekki selt upprunaábyrgð-

ir úr landi heldur einungis afskráð 
þær ábyrgðir sem verða til við eigin 
framleiðslu og kaup á heildsölu-
markaði til viðskiptavina hér á 
landi. „Grænt ljós Orkusölunnar 
hefur veitt viðskiptavinum Orku-
sölunnar slíka staðfestingu. Það er 
hlutverk Orkusölunnar að tryggja 
viðskiptavinum sínum kost á því að 
kaupa 100% endurnýjanlega orku.“

Áhrif notenda
Það velta því eflaust margir fyrir sér 
hvort kaupa skuli upprunaábyrgðir 
eða ekki. „Til þess að auðvelda 
ákvarðanatöku er gott að hafa eftir-
farandi tvö atriði í huga. Annars 
vegar miðlun upplýsinga í markaðs-
legum tilgangi og hins vegar áhrif 
upprunaábyrgða á losunarbókhald 
fyrirtækja.

Notendur sem kaupa upp-
runaábyrgðir eiga kost á og mega 
markaðssetja sig sem notendur 
endurnýjanlegrar orku. Fyrirtæki 
sem markaðssetur sínar vörur á 
þessum forsendum getur oft og 
tíðum fengið þann kostnað sem 
fylgir kaupum á ábyrgðum til baka í 
hærra verði á þeim vörum sem það 
framleiðir. Á sama tíma er mikil-
vægt að þeir aðilar sem taka með-

vitaða ákvörðun um að kaupa ekki 
upprunaábyrgðir geri ekki slíkt hið 
sama.

Varðandi losunarbókhald 
fyrirtækja er mikill munur á los-
unarstuðli raforku eftir því hvort 
upprunábyrgðir fylgja eða ekki. Í 
upplýsingagjöf fyrirtækja er yfir-
leitt talað um tvenns konar losun. 
Annars vegar um losun miðað við 
staðsetningu og hins vegar losun 
miðað við markað. Þegar gefin er 
upp losun miðað við staðsetningu 
hafa kaup upprunaábyrgða engin 
áhrif. Eftirfarandi losunarstuðul 
má nálgast hjá Umhverfisstofnun 
Íslands (UST) sem gefur árlega út 
meðalstuðul fyrir raforkufram-
leiðslu hér á landi.

Ef við lítum hins vegar á losun 
miðað við markað þá þurfa not-
endur að gera sér grein fyrir því 
hvað í henni felst. Þeir aðilar sem 
kaupa ábyrgðir hafa tök á því að 
nota losunarstuðulinn frá UST eða 
ef þeirra raforkusala hefur reiknað 
sinn eigin losunarstuðul geta þeir 
notað hann.

Aðrir sem kjósa að kaupa ekki 
ábyrgðir eiga að nota losunar-
stuðul sem Orkustofnun gefur út 
en hann byggist á uppruna raforku 
eftir orkugjöfum m.t.t. uppruna-
ábyrgðakerfisins. 

Sá stuðull er mun hærri og var 
427 gCO2/kwh árið 2021 saman-
borið við 10,3 gCO2/kwh frá UST. 
Því eru þau sem kaupa ekki upp-
runaábyrgðir með hærri losunar-
tölur í sínu kolefnislosunarbók-
haldi en fyrirtæki sem það gera.

Við hvetjum viðskiptavini Orku-
sölunnar og aðra raforkukaup-
endur til að kynna sér uppruna-
ábyrgðakerfið og taka í kjölfarið 
upplýsta ákvörðun um þátttöku 
sína,“ segir Halla að lokum. n 

Kaup og meðhöndlun upprunaábyrgða á raforku

Halla Marinósdóttir, öryggis-, umhverfis- og gæðastjóri hjá Orkusölunni, telur 
mikilvægt að fyrirtæki og einstaklingar taki upplýsta ákvörðun um að fjár-
festa í upprunaábyrgðum raforku.  Mynd/elísabet blöndal

Það er hlutverk 
Orkusölunnar að 

tryggja viðskiptavinum 
sínum áfram kost á því 
að kaupa 100% endur-
nýjanlega orku sem er 
staðfest með uppruna-
ábyrgðum.
Halla Marinósdóttir
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Undanfarinn áratug hefur 
hugbúnaðarfyrirtækið 
Klappir grænar lausnir hf. 
þróað lausnir sem styðja 
sjálfbærnivegferð fyrirtækja 
og samfélagsins í heild. 

Margt hefur breyst frá stofnun 
félagsins hvað varðar sjálf bærni, 
aukin áhersla er lögð á sjálf bærni 
í rekstri fyrirtækja og lagaum-
hverfið er í stöðugu þroskaferli 
í átt að ítarlegri og samræmdari 
upplýsingagjöf fyrirtækja um 
umhverfismál og aðra ófjárhags-
lega þætti.

Á þessum árum hafa Klappir 
unnið markvisst að því að byggja 
upp öfluga innviði til þess að 
styðja stafrænt samfélag við-
skiptavina sem styrkja hver 
annan með frjálsu f læði sjálf-
bærnigagna sem eru undirstaða 
upplýsingagjafar um sjálf bærni-
mál í nútíð og framtíð. Félagið 
hefur starfað frá upphafi á Íslandi 
en hefur undanfarið fært út 
kvíarnar. Klappir grænar lausnir 
hf. stofnuðu fyrir ári síðan dóttur-
félagið Nordic ApS í Danmörku 
og opnuðu skrifstofu við Íslands-
bryggju í Kaupmannahöfn.

Áframhaldandi vöxtur 
Hugbúnaðurinn hefur verið í 
stöðugri þróun síðastliðin ár og 
gerir fyrirtækjum og stofnunum 
mögulegt að deila sjálf bærnigögn-
um sín á milli með sjálfvirkum 
gagnatengingum og veitir 
þeim nákvæma yfirsýn yfir 
alla lykilþætti starfsem-
innar, svo sem útblástur 
gróðurhúsalofttegunda, 
vatns- og orkunotkun og 
sorplosun. 
Notendur hugbúnaðarins 
geta átt í samskiptum við 
önnur fyrirtæki í sínum virðis-
keðjum og sent þeim spurninga-
lista og gagnabeiðnir til þess að fá 
nákvæma yfirsýn yfir sjálf bærni-
frammistöðu allra hagaðila.

„Við sjáum um að öll gögn sem 
á þarf að halda séu aðgengileg á 
einum stað. Sjálf bærnistjórar og 
aðrir sem vinna með gögnin þurfa 
ekki lengur að vinna í excelskjöl-
um, safna gögnum handvirkt og 

kortleggja sjálfir 
notkun á t.d. raf-

magni, vatni, hita og 
eldsneyti,“ segir Anton 

Birkir Sigfússon, framkvæmda-
stjóri vaxtar og sjálf bærni hjá 
Klöppum. Með auknum fjölda 
notenda að hugbúnaðinum hefur 
stafrænt samfélag Klappa vaxið 
töluvert og telur nú yfir 1.500 
lögaðila í 41 landi.

Vaxtartækifæri erlendis
Fyrirtækið hefur nú komið sér vel 

fyrir í Danmörku með sjálf bærni-
lausn sína. Klappir aðstoða dönsk 
fyrirtæki og stofnanir að ná utan 
um sjálf bærnigögnin sín og veita 
ráðgjöf og stuðning við gerð sjálf-
bærniuppgjöra.

„Við erum að ná góðri fótfestu 
í Danmörku, nálgunin okkar á 
samvinnu fyrirtækja í sjálf bærni-
málum með stafrænni lausn 
Klappa fellur vel að þörfum fyrir-
tækja þar í landi og meðbyrinn 
er mikill,“ segir Anton Birkir 
Sigfússon.

Ný tilskipun ESB markar  
tímamót hjá Klöppum
Evrópusambandið ætlar sér 
forystuhlutverk í baráttu heims-
byggðarinnar við loftslagsvána en 
álfan hefur sett sér markmið um 
kolefnishlutleysi árið 2050. Ný 
tilskipun ESB um sjálfbærniupp-
lýsingagjöf fyrirtækja (e. Corpo-
rate Sustainability Reporting 
Directive, CSRD) og staðlar um 
form og efni sjálfbærniskýrslna 
(European Sustainability Report-
ing Standard, ESRS) festir í sessi 

lagalega umgjörð fyrir upplýsinga-
gjöf fyrirtækja um sjálfbærni í 
víðum skilningi. CSRD-tilskipunin 
er mikilvægur hluti af Græna 
samfélagssáttmála ESB (EU Green 
Deal). 

Markmiðið er að stuðla að 
auknu flæði fjármagns til sjálf-
bærra atvinnugreina og verkefna 
á kostnað ósjálfbærra, en grund-
völlurinn fyrir slíkri þróun er góð 
upplýsingagjöf. Ljóst er að evrópsk 
þjóðríki og fyrirtæki þurfa að taka 
höndum saman til þess að metn-
aðarfull markmið álfunnar í lofts-
lags- og sjálfbærnimálum verði að 
veruleika. CSRD er Evróputilskip-
un sem aðildarríkjum ESB og EES, 

m.a. Íslandi, er skylt að innleiða í 
eigin landsrétt. Á næstu árum 

kemur tilskipunin til með 
að ná til um 50.000 fyrir-
tækja innan ESB og EES, 
þar af hundruð fyrirtækja á 
Íslandi. Gert er ráð fyrir að 

stór fyrirtæki sem skráð eru 
á markað hefji þessa vegferð 

strax á næsta ári, 2024. 
Hvað sem innleiðingu til-

skipunarinnar í íslenskan rétt 
líður er ljóst að virðiskeðjunálg-
unin sem tilskipunin og staðlarnir 
byggja á, mun knýja öll evrópsk 
fyrirtæki, óháð stærð, til þátttöku 
í sjálfbærnivegferðinni. Klappir 
vinna nú hörðum höndum að því 
að aðlaga eigin tækni og aðferða-
fræði að þessum nýja evrópska 
veruleika.

„Við ætlum okkur að styðja vel 
við okkar viðskiptavini og munum 
bjóða upp á fræðsluefni, fundi og 
vefkynningar um tilskipunina. 
Við erum nú þegar byrjuð að taka 
samtalið með okkar stærstu við-
skiptavinum og viljum eiga í nánu 
samstarfi til þess að ná sem best 
utan um það hvernig við getum 
aðstoðað fyrirtæki á þessari veg-
ferð. Þetta er verðug áskorun en 
ef vel gengur verður ávinningur 
samfélagsins ómetanlegur,“ segir 
Jón Ágúst Þorsteinsson, forstjóri 
Klappa. n

Klappir drífa samfélagið í átt að sjálfbærni

Anton Birkir 
Sigfússon, 
framkvæmda-
stjóri vaxtar og 
sjálfbærni hjá 
Klöppum.  
 MYNDIR /
 AÐSENDAR

Tækifæri 
Klappa til 

að vaxa erlendis 
eru mikil þar sem 

hugbúnaðurinn og að-
ferðafræðin er gerð 

fyrir alþjóðlegan 
markað.

 
Jón Ágúst Þor-

steinsson, forstjóri 
Klappa, segir að miklar 

breytingar séu fyrirhug-
aðar varðandi upplýs-

ingagjöf fyrirtækja.
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Festa - miðstöð um sjálf-
bærni eru frjáls félagasam-
tök með það markmið að 
auðvelda og hraða þróun í 
átt að hringrásarhagkerfi og 
sjálfbæru atvinnulífi. Hlut-
verk Festu er að auka þekk-
ingu á sjálfbærni fyrirtækja, 
stofnana og hverskyns 
skipulagsheilda.

Festa hefur alltaf lagt áherslu á 
öfluga miðlun og hefur nýlega 
ráðið til sín Ísabellu Ósk Másdóttur 
í nýtt starf miðlunarstjóra en áður 
voru starfsmenn Festu aðeins tveir. 
Miðlunarstjóri hefur það verkefni 
að fræða íslenskt samfélag um 
nýjustu vendingar í sjálfbærni
málum á upplýstan og uppbyggi
legan hátt.

„Með miðluninni viljum við 
lyfta upp jákvæðum skrefum sem 
aðildarfélög okkar taka hvern 
einasta dag. Einnig viljum við segja 
almenningi hvað Festa er. Það 
er ekki alltaf einfalt því Festa er 
einstök á heimsvísu og á sér engar 
hliðstæður,“ útskýrir Ísabella.

„Festa leiðir saman ólíka aðila 
ekki bara fyrirtæki, stór og smá, 
heldur líka stofnanir, eins og 
Umhverfisstofnun, Seðlabankann, 
háskóla og sveitarfélög svo eitthvað 
sé nefnt. Þetta er eitt af því sem 
gerir Festu að mögnuðum tengsla
vettvangi. Við erum mjög virk á 
flestum samfélagsmiðlum, gefum 
út mánaðarleg fréttabréf, skrifum 
greinar og deilum því helsta sem 
er að gerast í heimi sjálfbærni. Við 
leggjum áherslu á skemmtilegt ein
falt mál og litríka og skemmtilega 
miðlun.“

Festa hefur stækkað mjög hratt 
undanfarin ár en þegar samtökin 
voru stofnuð voru aðildarfélögin 
sex, í dag eru þau tæplega tvö 
hundruð.

„Festa hefur í raun þrefaldast frá 

árinu 2019, þess vegna segjum við 
stundum að Festa sé lítil að innan 
en stór að utan. Ég geng stolt inn í 
teymið hjá Hörpu og Hrund sem 
hafa siglt þessari sjálfbærniskútu 
með miklum glæsibrag. Festa eru 
frjáls félagasamtök og okkar einu 
hagsmunir eru sjálfbærni. Festa 
hefur verið hreyfiafl til að koma á 
mikilvægum tengingum og koma 
sjálfbærni og henni tengd málefni á 
dagskrá í ólíkum geirum. Við tölum 
um að við séum brúarsmiður og 
leiðarljós því við tengjum saman 
þessa ólíku aðila, fyrirtæki, stofn
anir og einstaklinga,“ segir Ísabella.

Ísabella segir mjög alvarlegar 
áskoranir fram undan fyrir heim

inn og auðvelt sé að missa vonina. 
sérstaklega þegar fréttir koma um 
nýjustu skýrslur frá vísindasam
félaginu.

„En svo fyllist ég von, þegar ég 
mæti í vinnuna og hitti fólk sem 
starfar í fyrirtækjum sem vinna 
að lausnum sem taka á þessum 
stærstu áskorunum okkar, en 
líka fólk sem vinnur hjá hefð
bundnum fyrirtækjum og er að 
vinna að miklum kerfisbreytingum 
innanhúss og skapa vinnustaða
menningu sem ýtir undir sjálfbæra 
hugsun.“

Auðlind af fólki
„Það besta við að vinna hjá Festu 

er að hitta og vinna með öllu þessu 
metnaðarfulla fólki sem starfar 
hjá aðildarfélögunum okkar, mörg 
þeirra eru leiðandi fyrirtæki í sjálf
bærni hér á Íslandi. Það er ótrúleg 
auðlind af fólki sem starfar hjá 
aðildarfélögunum. Þetta er fólk 
sem veitir okkur mikinn innblást
ur, fólk sem lifir og hrærist í heimi 
sjálfbærni og veit líka einna best 
hversu alvarlegar þessar áskoranir 
eru sem við erum að takast á við,“ 
segir Ísabella.

„Við finnum fyrir því að mjög 
mikill vilji er meðal sérfræðing
anna í aðildarfélögunum okkar 
til að deila sinni reynslu til hinna 
aðildarfélaganna. Þannig að við 

búum til vettvanginn og þau hitt
ast og deila sinni vegferð og sínum 
áskorunum.“

Stærsti viðburður Festu árlega er 
Janúarráðstefnan en Ísabella segir 
að aldrei hafi jafnmargir mætt á 
ráðstefnuna og í ár.

„Í aðdraganda ráðstefnunnar 
tókum við púlsinn á stjórnendum 
aðildarfélaga Festu með könnun. 
Niðurstöðurnar sýndu að sífellt 
f leiri stjórnendur finna fyrir 
auknum þrýstingi til að bregðast 
við loftslagsbreytingum frá mis
munandi hagaðilum. Meirihlutinn 
trúir því að við getum náð alþjóð
legum hagvexti á sama tíma og við 
stöndum við loftslagsmarkmið 
en þau gera sér líka grein fyrir því 
að loftslagsbreytingar munu hafa 
áhrif á stefnu og rekstur fyrir
tækisins,“ segir Ísabella.

„Okkar tilfinning er sú að það 
hafi orðið stökk í vitundarvakn
ingu um loftslagsmál. Fólk er að 
átta sig á því að hagkerfið gengur 
ekki upp nema það sé jafnvægi á 
milli þess sem við tökum og þess 
sem við gefum. Sífellt f leiri vilja 
vera hluti af breytingunni, sem 
stuðlar að jákvæðum áhrifum á 
fólk, jörð og hagsæld. Þetta eru þær 
þrjár stoðir sem mynda sjálfbærni 
og sem við í Festu horfum á öll 
verkefnin okkar út frá.“ n

Við erum brúarsmiður og leiðarljós

Ísabella segir að með miðluninni vilji Festa lyfta upp jákvæðum skrefum sem aðildarfélög þeirra taka daglega.
  FRÉTTBLAÐIÐ/ERNIR

Okkar tilfinning er 
sú að það hafi orðið 

stökk í vitundarvakn-
ingu um loftslagsmál. 
Fólk er að átta sig á því 
að hagkerfið gengur ekki 
upp nema það sé jafn-
vægi á milli þess sem við 
tökum og þess sem við 
gefum.

Fyrirtæki og stofn-
anir sem eru aðilar 

að Festu eru að móta sér 
ákveðna sérstöðu með 
aðildinni.
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Harpa Júlíusdóttir heldur 
utan um verkefnastjórn hjá 
Festu - miðstöð um sjálf-
bærni. Stór hluti þess starfs 
er að skipuleggja viðburði, 
ráðstefnur og fræðslufundi, 
og vinna markvisst að því 
að efla vettvang sjálfbærni á 
Íslandi.

Á viðburðum Festu er blandað 
saman ólíkum röddum fólks sem 
vinnur að sjálfbærni hér á landi og 
fremstu sérfræðinga innan sjálf
bærni á alþjóðavísu.

„Það er mikilvægt í þessari vinnu 
okkar að vera framsýn og halda 
vel utan um þá viðburði sem við 
stöndum fyrir og þar vegur einna 
mest að undirbúa vel fólkið sem 
tekur þátt með okkur. Við gefum 
því rými til að deila af hreinskilni 
og draga ekkert undan þegar kemur 
að þeim áskorunum sem blasa við 
okkur sem samfélagi,“ segir Harpa.

„Við erum alltaf með það mark
mið að rýna til gagns, vera upp
byggileg og draga það fram sem 
er til fyrirmyndar, það er af nógu 
að taka. Aðildarfélög okkar eru að 
vinna að mögnuðum hlutum þrátt 
fyrir miklar áskoranir. Við hjá Festu 
brennum fyrir því að byggja upp 
sjálfbært atvinnulíf á Íslandi sem 
auðgar bæði náttúru og samfélag, 
sem er að fullu samkeppnishæft 
og er að ganga í takt við það sem 
kemur frá alþjóðlegu umhverfi, 
bæði frá löggjafanum og markaðn
um sjálfum,“ heldur hún áfram.

„Leiðandi aðilar í atvinnulíf
inu eru til að mynda að taka upp 
aðferðafræðina „Science Based 
Target Initiative“. Það þýðir að 

fyrirtæki eru markvisst að setja sér 
stefnu og nota mælanlega staðlaða 
aðferðafræði til að sanna að þau séu 
í raun og veru að vinna að 1,5 gráða 
takmarki Parísarsáttmálans.“

Gjörbreyta umhverfinu
Harpa nefnir lagasetningar frá ESB 
sem taka gildi á næstunni hér á 
landi og munu gjörbreyta umhverf
inu þegar kemur að sjálfbærum 
rekstri.

„Núna eru fram undan gríðar
legar breytingar á lögum og reglum 

hvað varðar sjálfbærniupplýsingar 
og hvernig við skilgreinum grænar 
fjárfestingar og rekstur. Allt mun 
þetta þá stuðla að því að koma í veg 
fyrir grænþvott ásamt því að veita 
fyrirtækjum stór tækifæri til að 
skapa sér sérstöðu á markaði ef þau 
bregðast hratt við.“

Harpa útskýrir að þau lög sem 
kallast Flokkunarkerfi ESB, tilgreini 
sex stólpa sem rekstraraðilar þurfa 
að huga að til að mega skilgreina 
rekstur sinn sem sjálfbæran.

„Þú þarft að vera að vinna að 

þessum stólpum að hluta til eða 
sem heild, en þú þarft líka að sýna 
fram á að þú sért ekki að vinna gegn 
þeim í þínum rekstri. Til að mynda 
mun þá ekki duga að sýna fram á 
samdrátt í losun en vera á sama 
tíma að sóa auðlindum, ekki að 
vinna í hringrás eða brjóta á mann
réttindum. Þessi nýju lög koma í veg 
fyrir slíkt,“ segir hún.

„Það eru einnig að fara að ganga 
í gildi ný Evrópusambandslög um 
hvernig birta skal sjálfbærniupp
lýsingar í ársskýrslu. Ein af þeim 
breytingum er að framvegis þurfa 
endurskoðendur að gefa áritun upp 
á að þær séu réttar hjá þeim fyrir
tækjum sem lögin ná yfir. Núna 
eru þetta örfá fyrirtæki sem fá 
slíka áritun, en með breytingunum 
munu þessar kvaðir ná yfir mörg 
hundruð íslensk fyrirtæki.“

Harpa segir að eitt sé áhugavert í 
þessu samhengi, en það er að þó svo 
að flest íslensk fyrirtæki séu lítil á 
alþjóðlegum skala og falli því ekki 
undir þessi lög, þá komi krafa á þau 

frá atvinnulífinu sjálfu og stærri 
fyrirtækjum sem þau eiga í við
skiptum við, um að þau greini sína 
framleiðslu.

„Stóru fyrirtækin eru öll í þeirri 
vinnu að greina sína birgðakeðju 
út frá sjálfbærni og þau þurfa að 
greina sína birgja og hagaðila til að 
standast lögin. Þannig fer krafan 
yfir á minni fyrirtækin líka.“

Fræðslufundir og  
tengslamyndun
Festa heldur reglulega fræðslufundi 
fyrir aðildarfélögin og fær þá sér
fræðinga til að ræða ýmislegt sem 
snýr að sjálfbærni, meðal annars 
nýju lagabreytingarnar. Festa gaf 
út ítarlegan vegvísi um nýju lögin í 
janúar sem er aðgengilegur öllum. 
Einnig eru haldnir tengslafundir á 
vegum Festu. Þá hittast meðlimir 
hjá ólíkum aðildarfélögum og eiga 
heiðarlegt samtal.

„Fyrirtæki og stofnanir sem eru 
aðilar að Festu eru að móta sér 
ákveðna sérstöðu með aðildinni, 
þar læra þau af öðrum og ekki síður 
mikilvægt; deila sinni vegferð,“ 
segir Harpa.

„Með því að deila þinni reynslu 
og lausnum með öðrum á vett
vangi Festu getur þú margfaldað 
áhrif þess sem þú ert að vinna að 
hjá þínu fyrirtæki. Þú ert að vinna 
að lausnum og aðferðum og með 
því að deila þeim til annarra innan 
atvinnulífsins hefur þú tækifæri 
til að margfalda samfélagsleg áhrif 
þess sem þú vinnur að. Það mætti 
segja að við séum ákveðið hreyfiafl 
þegar kemur að því að finna 
þennan samhljóm og margfeldis
áhrif.“ n

finnum samhljóm og margfeldisáhrif

Harpa segir að markmið Festu sé alltaf að rýna til gagns.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR





Berglind Ósk Ólafsdóttir 
og Jóna Guðrún Kristins-
dóttir starfa við innleiðingu 
á sjálfbærni, sem felur í sér 
umhverfislega og félagslega 
þætti auk stjórnarhátta. 
Verkefnin eru margvísleg, 
bæði snúa þau að innra 
starfi fyrirtækisins sem og 
fræðslu, þekkingu og ráðgjöf 
til viðskiptavina.

Sjálfbærnistefna BYKO var tekin 
upp árið 2021 og við mótun 
hennar var lögð áhersla á að sam-
þætta heimsmarkmið Sameinuðu 
þjóðanna um sjálfbæra þróun við 
rekstur fyrirtækis með þremur 
áherslum. Fyrsta áherslan er BYKO 
sem vinnustaður – jafnréttismál 
og umhverfismál. Önnur áherslan 
er viðskiptavinurinn – þjónusta, 
fræðsla, samstarf og vistvæn 
byggingarefni. Þriðja áherslan er 
aðfangakeðjan – birgjar, mannrétt-
indi og vinnuréttindi.

„Umhverfismálin tvinnast í raun 
og veru inn í allar þessar áherslur 
þar sem í þeirri fyrstu erum við 
markvisst að vinna að innri 
umhverfisþáttum eins og að draga 
úr eigin losun með því að fara til 
dæmis í orkuskipti og markvissar 
aðgerðir í úrgangsmálum,“ segir 
Berglind Ósk Ólafsdóttir, sérfræð-
ingur í sjálfbærni hjá BYKO.

„Þegar kemur að viðskipta-
vininum erum við að huga að 
vistvænum byggingarefnum og 
fræðslu varðandi umhverfismál; 
að hafa áhrif út á markaðinn. Hvað 
aðfangakeðjuna varðar þá hvetjum 
við birgja okkar til að huga meðal 
annars að eigin losun, vistvænu 
vöruframboði og umbúðum.“

Hjá BYKO hefur frá árinu 2019 

verið unnið markvisst að því að 
greina kolefnisspor fyrirtækisins 
til þess að sjá hvar hægt er að 
gera betur og þá þarf að fara í 
markvissar aðgerðir. „Við nýtum 
þessa greiningarvinnu til að setja 
okkur markmið og náum þann-
ig að lækka kolefnissporið jafnt 
og þétt,“ segir Berglind. „Hvað 
þetta varðar má nefna aðgerðir í 
úrgangsmálum, aukna flokkun og 
endurnýtingu þar sem horft er til 
hringrásarhagkerfisins, stýringu 
á vatns- og orkunotkun, uppsetn-
ingar hleðslustöðva fyrir starfsfólk 
og viðskiptavini, en með því erum 
við að styðja við rafbílaþróun á 
Íslandi og hvetja starfsfólk til að 
nota vistvænni ferðamáta.

Eigendur og starfsfólk BYKO 
hefur gróðursett tré í eigin skógi 
frá árinu 1987 og samkvæmt vís-
indalegri mælingu er skógurinn að 
binda að meðaltali 1.200 tonn CO2 
á ári, en þess má geta að kolefnis-
spor BYKO úr eigin rekstri hefur 
verið að meðaltali 350 tonn CO2 á 
ári og farið lækkandi.“

Heimsmarkmið  
Sameinuðu þjóðanna
Berglind Ósk ber ábyrgð á að inn-
leiða sjálfbærni í rekstur fyrir-
tækisins og þar falla undir þrjár 
meginstoðir: Umhverfi, félags-
legir þættir og stjórnarhættir. 
Umhverfisþáttur sjálfbærninnar 
er á ábyrgð Berglindar, félagslegir 
þættir sjálfbærninnar eru á ábyrgð 
mannauðsstjóra og stjórnarhættir 
á ábyrgð framkvæmdastjórnar. 
Saman mynda fyrrnefndar þrjár 
stoðir heildræna stefnu í átt að 
betra umhverfi, betri líðan starfs-
fólks og betri reksturs.

„Við vinnum eftir heimsmark-

miðum Sameinuðu þjóðanna og 
höfum innleitt fimm kjarnamark-
mið síðustu árin og styðjumst við 
þau í sjálfbærnivegferð okkar. 
Innleiðingin hefur gengið mjög 
vel, við höfum frætt okkar starfs-
fólk um markmiðin og höfum nú 
sett markmiðin í fóstur hjá öllum 
deildum fyrirtækisins þar sem þau 
fá að vaxa og dafna.

Þá horfum við í BYKO einnig til 
aðfangakeðjunnar með tilliti til 
hvar við getum gert betur, allt frá 
vöruvali, birgjavali og til f lutnings 
með tilliti til umhverfissjónar-
miða, siðferðissjónarmiða og 
rekstrarsjónarmiða.“

Vistvottunarkerfi og  
vistvæn byggingarefni
Jóna Guðrún Kristinsdóttir starfar 
sem verkefnastjóri á framþróunar-
sviði BYKO og hefur öðlast vottun 
sem BREEAM Associate og LEED 
Green Associate sem þýðir að hún 
hefur ákveðna sérþekkingu á þess-

um vistvottunarkerfum og kröfum 
þeirra. „Ég hef undanfarin misseri 
unnið að því að greina vörufram-
boð BYKO með tilliti til vistvott-
unarkerfa bygginga. Ég sérhæfði 
mig sérstaklega í BREEAM- og 
LEED-vottunum ásamt Svaninum. 
Ég hef komið að samstarfsverk-
efnum um vistvottaðar byggingar 
og vistvænar lausnir ásamt því 
að sinna fræðslu og ráðgjöf til 
viðskiptavina og annarra aðila á 
markaðnum. Ég hef einnig setið 
í stýrihópi um byggingu nýrra 
höfuðstöðva BYKO í Breiddinni 
sem verða vistvottaðar.“

Jóna Guðrún segir að byggingin 
sé stóra málið hjá fyrirtækinu í 
dag. „Þar höfum við sjálfbærni að 
leiðarljósi og ætlum að BREEAM-
votta bygginguna og nýta okkur 
alla okkar þekkingu á vistvænu 
vöruframboði, lausnum og aðferð-
um við að lágmarka enn frekar 
kolefnisspor okkar. Byggingin, 
sem verður fimm hæða, verður úr 
krosslímdu timbri með steyptum 
kjallara og lyftukjarna og allar 
lausnir miða að því að hámarka 
náttúrulega birtu og bæta innivist 
og aðbúnað starfsmanna og við-
skiptavina. Það verður spennandi 
að prófa að starfa í vistvottaðri 
byggingu og fá að finna muninn á 
eigin skinni.“

Jóna Guðrún segir að BREEAM 
sé vottunarkerfi fyrir byggingar en 
vörur hafa enga sérstaka BREEAM-
vottun eða stimpil heldur er gerð 
krafa um ákveðnar upplýsingar í 
tengslum við þær vörur sem not-
aðar eru í slíka byggingu. „Líf-
tímaupplýsingar, efnainnihald og 
rekjanleiki hafa mest vægi ásamt 
því að þau gögn sem lögð eru til 
grundvallar séu sannarlega vottuð 

af óháðum þriðja aðila, það er eigin 
yfirlýsingar framleiðanda eru ekki 
talin gild gögn. Þetta þýðir að allt 
timbur og timburvörur þurfa að 
vera FSC- eða PEFC-vottaðar til að 
tryggja að þær komi úr sjálfbærum 
skógum með rekjanleika, það er 
að timbrið sé ræktað samkvæmt 
skilgreindum sjálfbærniviðmiðum 
og að hægt sé að rekja það gegnum 
alla milliliði að upprunastað. Við 
hjá BYKO erum ekki komin með 
rekjanleikavottun en erum í því 
ferli núna. Því getum við ekki sagt 
að við seljum FSC-vottað timbur 
þrátt fyrir að allt timbur sem við 
kaupum sé FSC-vottað. Efnavörur 
þurfa að hafa með sér gögn sem 
greina frá innihaldi leysiefna þar 
sem sérstaklega er horft til lág-
mörkunar rokgjarnra, lífrænna 
leysiefna og svo er æskilegt að sem 
flestar vörur hafi með sér EPD-
skjal eða umhverfisyfirlýsingu þar 
sem fram koma upplýsingar um 
framleiðanda, innihald vörunnar, 

Sjálfbærni í byggingariðnaði
Jóna Guðrún Kristinsdóttir og Berglind Ósk Ólafsdóttir starfa við innleiðingu á sjálfbærni hjá BYKO.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Má nefna aðgerðir í 
úrgangsmálum, 

aukna flokkun og endur-
nýtingu þar sem horft er 
til hringrásarhagkerfis-
ins, stýringu á vatns- og 
orkunotkun, uppsetn-
ingar hleðslustöðva fyrir 
starfsfólk og viðskipta-
vini.

Berglind Ósk

Það getur haft mjög 
jákvæð áhrif á 

heilsu fólks að velja 
vistvæn efni þegar farið 
er í framkvæmdir; að 
efnin sem notuð eru, 
sérstaklega á heimilum, 
séu ekki að losa eiturefni 
og valda fólki skaða. 

Jóna Guðrún
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Til þess að 
fá vörur 
sínar vott-
aðar þurfa 
fram-
leiðendur 
að fara í 
gegnum 
strangt 
gæðaferli.

Jóna Guðrún

Berglind Ósk 
Ólafdóttir og 
Jóna Guðrún 
Kristinsdóttir 
inni í byggingu 
nýrra BREEAM 
höfuðstöðva 
BYKO.

hlutfall endurunninna efna og líf-
tímaupplýsingar.“

Stundum er talað um „græna 
byggingu“ og segir Jóna Guðrún að 
með því að hafa umhverfið í huga 
í allri ákvarðanatöku sé hægt að 
komast ansi langt. „Þættir sem geta 
haft mikil áhrif eru að byggingin 
sé hönnuð þannig að hægt sé að 
nýta náttúrulega dagsbirtu og loft-
ræstingu sem mest, nota eingöngu 
vistvæn og endingargóð efni við 
bygginguna, viðhald og þrif, tak-
marka vatns- og rafmagnsnotkun 
og gæta vel að hljóðvist. Allir þessir 
þættir stuðla að hagkvæmari 
rekstri bygginga og aukinni arð-
semi fjárfestinga til framtíðar.“

Fagleg þekking og ráðgjöf
Jóna Guðrún er spurð hvers vegna 
mikilvægt sé að hafa umhverfis-
vernd í huga þegar staðið er í fram-
kvæmdum.

„Það getur haft mjög jákvæð 
áhrif á heilsu fólks að velja vistvæn 
efni þegar farið er í framkvæmdir; 
að efnin sem notuð eru, sérstak-
lega á heimilum, séu ekki að 
losa eiturefni hægt og rólega yfir 
líftímann og valda fólki skaða. 
Rannsóknir Alþjóða heilbrigðis-
málastofnunarinnar sýna að fólk 
ver um 90% ævinnar innandyra og 
að hægt sé að koma í veg fyrir tæp 
13% dauðsfalla með bættri innivist 
svo það er til mikils að vinna með 
vali á efnum til bygginga.“

Starfsfólk BYKO veitir viðskipta-
vinum ráðgjöf sem snýr sérstak-
lega að vistvottunarkerfum og 
vistvænu vöruframboði. Jóna 
Guðrún segir að einnig hafi verið 
settur saman faglegur hópur 
innanhúss þar sem koma að borð-
inu sérfræðingar á hverju sviði 
og halda kynningar, bæði fyrir 
arkitekta og hönnuði en einnig 
fyrir verktaka og iðnaðarmenn. 
„Við förum á þessum kynningum 
yfir sjálfbærnivegferð okkar, vist-
vottunarkerfin og vörurnar ásamt 
því að svara spurningum. Þetta 
hjálpar okkur einnig að finna hvar 
við getum gert betur og sjá hvaða 
þróun á sér stað á markaðnum. 
Við höfum einnig boðið viðskipta-
vinum okkar að við komum að 
borðinu snemma í hönnunar- og 
byggingaferlinu sem ráðgefandi, 
varðandi vörur og lausnir. Það sem 
við þurfum að bæta er að sinna 
betur ráðgjöf og fræðslu til ein-
staklinga og við gerum okkur grein 
fyrir því og erum farin að huga að 
því.“

Þegar fólk er að taka fyrstu 
skrefin í framkvæmdum og langar 
til að gera það á umhverfisvænan 
hátt segir Jóna Guðrún að mikil-
vægt sé að fólk kynni sér umhverf-
ismerkin til að vita fyrir hvað þau 
standa. „Það er ekki nóg að sjá að 
varan hafi einhvern stimpil eða 
merki og taka það sem gefið að 
merkingin tákni að varan sé vist-
væn. Þvert á móti gæti það táknað 
að viðkomandi framleiðandi 
styrki ákveðið málefni með sölu-
andvirði vörunnar. Við þurfum 
að vera gagnrýnin og upplýst og 
þar kemur einmitt fræðsluþáttur 
aðila á markaðnum sterkur inn; 
við höfum skilgreint helstu merkin 
á vefnum okkar í mjög stuttu máli 
og erum að vinna í ítarlegri skil-
greiningum þar.“

Láta verkin tala
BYKO selur mikið af umhverfis-
vænum vörum og eru þónokkrir 
birgjar framarlega á þessu sviði. 
„Við bjóðum gott úrval af Svans-
vottaðri málningu, innréttingar 
sem uppfylla viðmið vistvott-
unarkerfanna, parket með Bláa 
englinum sem er þýskt gæðavið-
mið samþykkt af Svaninum, ýmiss 
konar efnavöru eins og múr, kítti 
og lím- og bindiefni sem leyfð eru 
í vistvottaðar byggingar ásamt 
hreinlætistækjum sem uppfylla 
sömu viðmið auk þess að bjóða 
úrval vistvænna hreinsiefna,

Við horfum ekki endilega til 
þess að bjóða einungis vistvænar 

vörur,“ segir Jóna Guðrún, „heldur 
viljum við geta boðið vistvæna 
valkosti í öllum vöruflokkum 
okkar. Við viljum að viðskipta-
vinir okkar hafi val en hvetjum þá 
þó eindregið til að velja vistvænt.“

Það er margt hægt að gera ef fólk 
vill huga að umhverfisþættinum 
þegar kemur að heimilinu. „Það 
þarf alls ekki að byrja á því að 
byggja sér vottað hús,“ segir Jóna 
Guðrún „Það mikilvægasta er að 
vera meðvitaður um umhverfis-
mál, vöruval og eigin hegðun og 
muna að margt smátt gerir eitt 
stórt eins og að byrja að skipta út 
hreinsiefnum og málningu yfir 
í Svansvottaðar vörur, f lokka 
úrgang og endurnýta sem mest, 
slökkva ljósin þegar þau eru ekki 
í notkun, vera gagnrýnin á eigin 
neyslu og kaupa ekki eitthvað sem 
ekki er þörf á og þegar kemur að 
viðhaldi að huga þá sérstaklega að 
því að velja vistvænt. Þetta eru allt 
mjög einföld skref sem skila sér í 
minni losun og draga verulega úr 
allri sóun.“

Jóna Guðrún segir að starfs-
fólk BYKO hafi séð mikla þróun 
þegar kemur að umhverfisvitund 
almennings og nefnir sérstaklega 
yngri hópana sem geri auknar 

kröfur um vistvænar vörur og 
lausnir. „Þau vilja leggja sitt af 
mörkum til að draga úr umhverf-
isáhrifum og ná jafnvægi í lofts-
lagsmálum og eru mjög meðvituð 
og vel að sér í umhverfismálum. 
Við bendum vissulega á vistvænni 
lausnir þegar hægt er, enda er 
það í takt við stefnur okkar að ná 
fram auknu vægi fyrir vistvænar 
lausnir.“

Jóna Guðrún segir að vistvænar 
vörur séu alls ekki dýrari en aðrar 
vörur. „Það getur vissulega verið í 
einhverjum tilfellum en heilt yfir 
þá er sambærilegt verð á þessum 
vörum og öðrum. Þetta er alltaf 
bara spurning um að verið sé að 
bera saman epli og epli; það er 
sambærilega vöru innihalds- og 
gæðalega séð. Vissulega skiptir 
verðlagið alltaf máli. Við viljum 
öll fá sem mest fyrir peninginn 
okkar en þó er það að mínu mati 
þannig að fólk er farið að setja 
meiri fókus á gæði og endingu svo 
þetta hefur aðeins breyst. Fólk er 
orðið tilbúnara að hugsa til langs 
tíma og reikna kostnaðinn niður á 
endingartímann.“

Hvað með gæðin þegar kemur 
að vistvænum vörum miðað við 
aðrar?

„Til þess að fá vörur sínar vott-
aðar þurfa framleiðendur að fara 
í gegnum strangt gæðaferli þar 
sem bæði framleiðandinn sjálfur, 
framleiðsluferlið og varan er skoð-
uð og metin á ítarlegan hátt. Þetta 
er gert til að tryggja gæði fram-
leiðslunnar og vörunnar ásamt 
því að greina innihald vörunnar 
og hvort hún komi til með að 
losa eiturefni út í andrúmsloftið 
sem geta haft skaðleg áhrif. Við 
teljum því alveg tvímælalaust að 
vistvænar vörur tryggi betri gæði 
fyrir utan þau jákvæðu áhrif sem 
vistvænar vörur geta haft á heilsu 
fólks.“

Sjálfbærni er líka félagsleg
Á árinu 2021 voru lögð grunnskref 
að jafnréttisvegferð félagsins þar 
sem jafnlaunastefna og jafnrétt-
isáætlun félagsins voru teknar 
til endurskoðunar. Áður hefur 
félagið sett jafnrétti á oddinn með 
því að velja heimsmarkmið um 
jafnrétti sem eitt af sínum kjarna-
markmiðum.

BYKO er í samstarfi við Great 
Place to Work. Samstarfið felur 
í sér greiningu á BYKO sem 
vinnustað, bæði menningarlega 
og með vinnustaðagreiningu. Í 
greiningunni er lögð áhersla á 
þrjá meginlykilkvarða, traust, 
vellíðan og helgun. Niðurstöður 
vinnustaðagreiningarinnar veittu 
BYKO viðurkenningu sem frábær 
vinnustaður og á lista yfir bestu 
vinnustaði á Íslandi og í Evrópu. Í 
niðurstöðum kemur fram að 70% 
starfsfólks ber traust til félagsins, 
helgun mældist 71% og vellíðan 
66%. Félagið stefnir á að ná enn 
betri árangri á þeim lykilkvörðum 
á árinu 2023. „Við þurfum öll 
að gera betur í sjálf bærni, huga 
að starfsfólkinu, rekstrinum og 
bregðast við þeim áskorunum 
sem heimurinn stendur frammi 
fyrir. Hlýnun jarðar á sér stað 
hraðar en við bjuggumst við og 
einstaklingar, fyrirtæki, stjórn-
völd og aðrir hagaðilar verða að 
stíga skrefin hraðar og láta verkin 
tala,“ segir Jóna Guðrún.  n

Nýjar höfuð-
stöðvar BYKO 
munu rísa 
undir merkjum 
BREEAM, sem er 
eitt elsta vist-
vottunarkerfi í 
heimi.
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Okkar markmið og 
hluti af okkar 

stefnu er að auka velsæld 
á Íslandi og það gerum 
við meðal annars með 
því að leggja okkar af 
mörkum til þess að auka 
sérþekkingu og vitund í 
sjálfbærnimálum fyrir 
íslenskt samfélag.

Isavia hefur að markmiði að 
vera til fyrirmyndar í sjálf-
bærni. Sjálfbærni er því höfð 
að leiðarljósi í öllu því sem 
fyrirtækið gerir. Áhersla er 
lögð á samfélagslega ábyrgð 
og að hafa áhrif á markaðinn 
í átt að sjálfbærni.

Egill Björn Thorstensen, verkefna
stjóri í stefnumótun og sjálfbærni 
hjá Isavia, segir að áherslur á 
sjálfbærni og samfélagsábyrgð 
komi fram bæði í sjálfbærnistefnu 
fyrirtækisins og sjálfbærniramma 
sem settur hefur verið fyrir fyrir
hugaðar framkvæmdir á Kefla
víkurflugvelli.

„Við erum með ítarleg markmið í 
sjálfbærnistefnu okkar og horfum 
þar meðal annars til loftslagsmála 
og auðlindanýtingar. Við erum 
með aðgerðaáætlun sem nær yfir 
árin 2022 til 2026 og auk þess 
erum við með skilgreind markmið 
og aðgerðir til ársins 2030,“ segir 
hann.

Eitt af markmiðum Isavia er að 
starfsemi fyrirtækisins á Kefla
víkurflugvelli verði kolefnislaus 
árið 2030. Þetta markmið er sam
bærilegt við markmið margra af 
samanburðarflugvöllum Isavia.

„Við sjáum það skýrt að sjálf
bærni fylgir aukin hagkvæmni, 
bæði hvað varðar rekstur og 
framkvæmdir. Nálgun okkar til 
sjálfbærni dregur úr umhverfis
áhrifum fyrirtækisins, gerir 
flugvöllinn samkeppnishæfari og 
skapar þannig aukið virði fyrir 
samfélagið,“ útskýrir hann.

„Áhrifin sem sjálfbærni hefur á 
samkeppnishæfi flugvallarins eru 
sérstaklega áhugaverð og spenn
andi. Við erum í harðri samkeppni 
við flotta flugvelli erlendis sem 
eru líka að gera góða hluti í sínum 
sjálfbærnimálum, en flugfélög 
leggja sífellt meiri áherslu á það að 
fljúga til f lugvalla sem eru í takti 
við tímann og með þessi atriði á 
hreinu.“

Verðum að axla ábyrgð
Fram undan er mikil uppbygging á 
Keflavíkurflugvelli þar sem fjárfest 
verður fyrir 125 milljarða á næstu 
10 árum og flugstöðin stækkuð 
um tugi þúsunda fermetra. Það 
sem Isavia horfir sérstaklega til 
eru umhverfisáhrifin af fram
kvæmdunum á Keflavíkurflugvelli 
en líka áhrifin af daglegum rekstri 
bygginganna.

„Á heimsvísu er bygginga og 
framkvæmdageirinn ábyrgur 
fyrir rúmlega þriðjungi af öllum 
kolefnisútblæstri heims. Sem 
samfélagslega ábyrgt fyrirtæki þá 
verðum við að axla ábyrgð á okkar 
áhrifum, bæði í framkvæmdum og 
rekstri. Við ætlum að gera það með 
ýmsum leiðum. Ein af þeim er að 
vera með BREEAMsjálfbærnivott
unarkerfi. Það er kerfi sem þekkt 
er á heimsvísu og gerir ýmsar 
kröfur varðandi efnisval, mengun, 
úrgangsmál, auðlindanýtingu 
og fleira. Við ætlum okkur að ná 
BREEAM Excellentvottun sem er 
háleitt markmið fyrir þessa tegund 
byggingar. Við erum með reynda 
ráðgjafa til að aðstoða okkur við 
að ná þessu markmiði enda þarf til 
þess að uppfylla strangar kröfur,“ 
segir Egill Björn.

„Að mæta auknum kröfum um 
sjálfbærni, til dæmis í formi sjálf
bærnivottana eins og BREEAM, 
er eitt þeirra verkefna sem 
framkvæmdageiri framtíðarinn
ar mun snúast um, sérstaklega í 
verkefnum af þeirri stærðargráðu 
sem Isavia stendur nú í. Það skiptir 
okkur því miklu máli að hvetja 
framleiðendur og birgja á Íslandi 
til að vera sjálfbærari og ná sér til 
dæmis í ýmsar vottanir sem oft eru 
forsendan fyrir niðurstöðum frá 
aðilum eins og BREEAM.

Við tryggjum sjálfbærni bygg
inga meðal annars í efnisvali og 
hvernig haldið er utan um auð
lindanýtinguna, landssvæðið og 
fleira. Við nýttum okkur raun

tímakostnaðargreiningu við 
innleiðingu BREEAM. Þá gátum 
við séð að innleiðingunni fylgdi 
aukinn kostnaður, en sá kostnaður 
mun borga sig margfalt til baka á 
líftíma byggingarinnar í gegnum 
lækkaðan rekstrarkostnað og bætt 
lánakjör. Útkoman er ekki bara að 
byggingin er sjálfbærari og með 
minna kolefnisspor heldur er hún 
líka hagkvæmari í rekstri.“

Sjálfbærnirammi  
vegna framkvæmda
Egill Björn útskýrir að BREEAM
vottunin sé bara einn liður í átt að 

því að ná markmiðum Isavia um 
sjálfbærni. Einn mikilvægur þáttur 
er sjálfbærnirammi sem fyrir
tækið vann út frá sjálfbærnistefnu 
sinni og var settur fram í haust. 
Sjálfbærniramminn snýr að öllum 
framkvæmdum hjá Isavia.

„Sjálfbærniramminn varð til 
út af umfangi og sérstöðu fram
kvæmdanna á Keflavíkurflugvelli. 
Innan rammans er ítarleg útlistun 
á þeim markmiðum sem við 
ætlum okkur að ná til að minnka 
umhverfisáhrif framkvæmdanna. 
Með þessu móti stígum við nokkr
um skrefum lengra en BREEAM 

eitt og sér gerir,“ segir hann.
„Okkar markmið og hluti af 

okkar stefnu er að auka velsæld á 
Íslandi og það gerum við meðal 
annars með því að leggja okkar af 
mörkum til þess að auka sérþekk
ingu og vitund í sjálfbærnimálum 
fyrir íslenskt samfélag. Hluti af því 
er að hvetja framkvæmdageirann 
á Íslandi og hjálpa honum að vera 
betur í stakk búinn til að takast á 
við áskoranir í sjálfbærni,“ heldur 
hann áfram.

„Til að undirbúa markaðinn 
settum við inn í framkvæmda
útboð hjá okkur valforsendu sem 
sneri að kolefnisspori efna og 
flutningi á þeim. Framvegis ætlum 
við að gera þetta í einhverri mynd í 
okkar útboðum.“

Sjálfbærari framkvæmdir
„Næsta stóra verkefni okkar er 
tengibygging milli norður og 
suðurbyggingarinnar í Keflavík, 
þar sem landgangurinn er núna. 
Hann verður rifinn og önnur bygg
ing byggð þar á milli sem verður 
rúmlega 20 þúsund fermetrar. Þar 
verðum við með mun víðtækari og 
ítarlegri kröfur tengdar sjálfbærni. 
Í þessu verkefni munum við nálg
ast aðfangakeðjuna með nýjum 
hætti sem kallast Smart Procure
ment. Efnið kemur þá frá fram
leiðendum sem eru vel upplýstir 
um kröfurnar sem tengjast bæði 
BREEAM og sjálfbærniramm
anum okkar, þannig getum við 

gert aðfangakeðjuna hagkvæmari 
og framkvæmdirnar sjálfbærari,“ 
segir Egill Björn og bendir á að á 
vefsíðunni kefplus.is sé hægt að 
lesa nánar um uppbygginguna á 
flugvallarsvæðinu.

„Það er mikið í gangi í sjálf
bærnimálum á Keflavíkurflug
velli og því tengt erum við meðal 
annars að undirbúa okkur fyrir 
orkuskipti í f lugi og rekstri f lug
vallarins og erum að meta sam
félagslegt virði rekstursins. Með 
því að meta samfélagslegt virði 
allrar starfsemi vallarins getum 
við náð markvissari árangri í 
samvinnu við viðskiptafélaga og 
birgja,“ segir Egill Björn.

„Þar horfum við til okkar eigin 
reksturs og aðfangakeðjunnar. Við 
getum haft áhrif á aðfangakeðjuna 
í gegnum það að vita hver okkar 
samfélagslegu áhrif eru. Niður
stöðurnar sýna okkur áhrifin af 
innkaupaútgjöldunum okkar og 
gera okkur kleift að vinna með 
þessum birgjum að lágmörkun 
óæskilegra samfélagsáhrifa.

Sjálfbærni er hluti af daglegum 
rekstri Isavia og er höfð að leiðar
ljósi í öllu sem við gerum. Það er 
þó alltaf hægt að gera betur og 
við höfum sett okkur það mark
mið að bæta okkur stöðugt í þeim 
efnum. Við nýtum hvert tækifæri 
til að gera íslenskan framkvæmda
markað sjálfbærari, okkur öllum 
til farsældar. Því saman náum við 
árangri.“ n

Egill Björn Thorstensen segir að Isavia sé með ítarleg markmið í sjálfbærnistefnu sinni og horfi þar meðal annars til loftslagsmála og auðlindanýtingar.  
 FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Fyrirhuguð bygging á milli norður- og suðurbyggingarinnar í Leifsstöð, þar sem landgangurinn er núna.  MYNDIR/AÐSENDAR

Framkvæmdir austan megin við flugstöðina. 

Saman náum 
við árangri

10 kynningarblað 29. mars 2023 MIÐVIKUDAGURSjálfbærni í rekStri



Með sjálfbærni 
að leiðarljósi
Í meira en þrjá áratugi höfum við rannsakað krafta og eiginleika 
vatnsins í Bláa Lóninu; jarðsjó sem á sér uppruna á 2000 metra dýpi. 
Vatnið er einstakt á heimsvísu og er eitt af undrum veraldar – einstök 
gjöf náttúrunnar – ríkt af kísil, þörungum og steinefnum.

Við höfum lært að beisla töfra og gjafir vatnsins og skapað einstakar 
upplifanir, vörur og þjónustu fyrir gesti okkar, allt í sátt við umhverfi, 
samfélag og móður náttúru.



Laufið er nýsköpunarfyrir-
tæki sem hefur í rúmlega 
tvö ár verið að þróa staf-
rænan vettvang fyrir 
fyrirtæki í vegferð að sjálf-
bærum fyrirtækjarekstri og 
er jafnframt fyrsta græna 
upplýsingaveitan á Íslandi. 
Markhópurinn er lítil og 
meðalstór fyrirtæki.

„Hugbúnaðurinn okkar leiðir 
fyrirtæki áfram í raunhæfum 
aðgerðum sem hjálpa þeim að 
draga úr umhverfisáhrifum 
þeirra. Allt sem fyrirtæki gera 
í kerfinu birtist svo á upp-
lýsingaveitunni laufid.is. Þar 
getur almenningur séð hvernig 
fyrirtæki sem eru í Laufinu eru 
að standa sig í umhverfis- og 
sjálf bærnimálum og borið saman 
fyrirtæki,“ segir Raquelita Rós 
Aguilar, framkvæmdastjóri Laufs-
ins sem er nýsköpunarfyrirtæki 
sem hefur í rúmlega tvö ár verið 
að þróa stafrænan vettvang fyrir 
fyrirtæki í vegferð að sjálf bærum 
fyrirtækjarekstri og er jafnframt 
fyrsta græna upplýsingaveitan á 
Íslandi.

„Hugmyndin er að valdefla 
bæði fyrirtækin til að standa sig 
gagnvart umhverfinu og þar af 
leiðandi viðskiptavinum sínum 
en einnig að neytendur geti tekið 
upplýstari ákvörðun um hvar og 
við hverja þau stunda viðskipti.

Mikill metnaður er hjá mörgum 
fyrirtækjum að vera framarlega 
á sviði umhverfis- og sjálf bærni-
mála og geta sýnt þann árangur, 
bæði viðskiptavinum sínum en 
einnig til að vera fyrirmynd fyrir 
önnur fyrirtæki.

Hugbúnaðurinn okkar vinnur 
vel með öðrum lausnum og 
þjónustum sem eru á markaðnum 

og er kerfið er hugsað sem verk-
færakassi fyrirtækja þar sem þú 
getur komið með þín verkfæri 
hvaðan sem er. Sem dæmi þá setja 
fyrirtæki inn þær vottanir sem 
þau hafa öðlast, merkja við þau 
skref eða aðgerðir sem þau hafa 
nú þegar tekið og þannig höldum 
við utan um vegferðina þeirra á 
einum stað með þann valkost að 
hafa meiri sýnileika út á við.“

Græn skref atvinnulífsins
Stjórnendakerfið er stafrænn 
vettvangur sem hjálpar stjórn-
endum áfram í einföldum en 
mikilvægum aðgerðum sem draga 
úr umhverfisspori og hjálpa til 
við að stuðla að ábyrgu samfélagi 
og sjálf bærum fyrirtækjarekstri. 
„Græn skref atvinnulífsins, sem 
eru hluti af stjórnendakerfinu, 
eru einnig að stórum hluta byggð 
á Grænum skrefum Umhverfis-
stofnunar sem stofnunin hefur 
rekið síðan 2014.

Aðlögun að grænu skrefunum 
í hugbúnaðinn hefur verið unnin 
í góðu samtali við Umhverfis-
stofnun. Þetta eru 118 skref og 
hver og einn velur viðeigandi skref 
út frá sínum rekstri. Hugsunin er 
að gefa fyrirtækjum þennan sýni-
leika til að sýna hvar þau standa 
í sínum umhverfismálum sem 
og almenningi að taka upplýstar 
ákvarðanir við hverja þeir versla 
vöru eða þjónustu, eins og minnst 
var á áðan, eða hjá hverjum fólk 
er að vinna. Fólk vill vita þetta. 
Komandi kynslóðir vilja vinna 
hjá fyrirtæki sem huga að þessu. 
Þannig að gagnsæi og sýnileiki 
skiptir bæði fyrirtækin og neyt-
endur máli. Við erum að hjálpa 
fyrirtækjum með sinn sjálf bæra 
rekstur; hjálpa þeim að taka þessi 
skref. Þetta kerfi hjá okkur, þess-

hugbúnaður, stuðlar í rauninni að 
og hvetur til sjálf bærs reksturs hjá 
fyrirtækjum almennt í atvinnu-
lífinu.“

Raquelita segir að hingað til 
hafi áherslan verið á lítil- og 
meðalstór fyrirtæki sem þurfi 
stuðning við að framkvæma 
fyrstu skrefin í sjálf bærnivegferð 
sinni eða vita ekki hvar þau eiga 
að byrja. „Ástæðan er að það eru 
fyrirtækin sem hafa ekki bolmagn 
eða þekkingu í umhverfismálum, 
langar til að gera eitthvað en vita 
ekki hvað á að gera. Þannig að 
kerfið okkar hjálpar þeim að taka 
þessi skref og höfum við sett upp 
leiðakerfi sem við köllum Laufa-
kerfið.

Þetta eru fimm lauf með mis-
munandi áherslur. Hvert lauf 
inniheldur tvær eða f leiri aðgerðir 
og skiptir ekki máli í hvaða röð 
þú fyllir upp í laufin. Þegar þú 
hefur fyllt upp í öll fimm laufin og 

náð 50% af Grænu skrefunum þá 
fá fyrirtæki viðurkenningu sem 
við ætlum okkur að veita árlega. 
Stærri fyrirtæki eða fyrirtæki 
sem eru komin vel á veg í vegferð 
sinni geta að sjálfsögðu nýtt sér 
hugbúnaðinn og erum við með 
viðskiptavini sem falla þar undir, 
enda er hugbúnaðurinn hugsaður 
fyrir allar tegundir og stærðir 
fyrirtækja. Við erum því í raun 
ekki að gera neitt nýtt; við erum 
bara búin að þróa vandaða lausn 
sem gerir þessa vegferð yfirstígan-
lega og einfaldari fyrir fyrirtæki.“

Viðmið vottana
Hugmyndin að Laufinu varð til 
árið 2020 og hefur mikil gagnaöfl-
un og samtöl við þekkingaraðila 
og sérfræðinga átt sér stað til að 
styrkja hugmyndina.

„Við þróun á Laufakerfinu voru 
viðmið vottana eins og Svansins, 
ISO 14001, Evrópublómsins, Bra 
Miljöval og Bláa Engilsins rýndar. 
Einnig voru skoðuð viðmið til 
dæmis f lokkunarkerfis ESB, Euro-
pean Commission GPP, Handbók 
Festu og heimsmarkmið Sam-
einuðu þjóðanna voru jafnframt 
skoðuð.“

Laufið er ekki vottunaraðili en 
hugbúnaðurinn byggist aftur á 
móti á fyrrgreindum viðmiðum.

Raquelita segir að stór fyrirtæki 
vilji tengja sig við heimsmarkmið 
Sameinuðu þjóðanna en að minni 
og meðalstór fyrirtæki, sem eru 
um 80% íslenskra fyrirtækja, eigi 
oft erfitt með að tengja sig við 
þau. „Okkur langar þess vegna að 
hjálpa þeim líka þarna.

Við viljum hafa þetta þannig að 
við séum með leiðandi kerfi fyrir 
heimsmarkmiðin þar sem við 
spyrjum spurninga og svo komum 
við með tillögur út frá svörunum 

og þannig getur viðkomandi tengt 
sig betur við heimsmarkmið en 
þessi hugmynd er á teikniborðinu 
hjá okkur núna. Það er stöðug 
þróun í gangi og erum við með 
stóran vegvísi (e. roadmap) yfir 
hvað við ætlum okkur að gera 
næstu mánuði og ár; við erum 
bara rétt að byrja. Það er nefnilega 
svo margt sem hægt er að gera en 
við ákváðum að byrja með yfir-
stíganleg skref fyrir fyrirtækin.“

Komandi kynslóðir
Raquelita segir að það fylgi því 
hagræðing í fyrirtækjarekstri að 
taka skrefin í átt að sjálf bærum 
og umhverfisvænum rekstri. „Við 
höfum upplifað það að fyrir-
tæki og stofnanir hafa dregið úr 
rekstrarkostnaði með því að fylgja 
Laufakerfinu og Grænum skrefum 
atvinnulífsins til dæmis hvað 
varðar orkureikninga og sorp-
hirðu.

Það er líka annað sem vert er að 
hafa í huga en það er að f lest fram-
sækin fyrirtæki eru farin af stað 
í þessa vegferð því að þau vita að 
komandi kynslóðir velja þjónustu 
og störf út frá þessum þáttum og 
ef fyrirtæki eru ekki að standa 
sig í þessum málum þá fara þau 
annað.

Við verðum að átta okkur á 
að eftir um það bil sjö ár verða 
alpha-, Z- og Y-kynslóðirnar um 
80% af vinnuafli heimsins, sem 
eru 35 ára og yngri, en samkvæmt 
Íslensku kynslóðamælingunni 
eru þetta kynslóðirnar sem eru 
hvað mest meðvitaðar um áhrif 
umhverfis- og sjálf bærnimála og 
hafa áhyggjur af hlýnun jarðar. 
Laufið gefur því fyrirtækjum 
samkeppnisforskot, hugarró 
og stuðning ásamt sýnileika til 
almennings.“ n

Raquelita segir að hugmyndin að Laufinu hafi orðið til árið 2020 og hefur mikil gagnaöflun og samtöl við þekkingaraðila og sérfræðinga átt sér stað til að styrkja hugmyndina.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Hugbúnaður sem 
hjálpar fyrirtækjum í 
sjálfbærnivegferð sinni

Hugmyndin er að 
valdefla bæði 

fyrirtækin til að standa 
sig gagnvart umhverf-
inu og þar af leiðandi 
viðskiptavinum sínum 
en einnig að neytendur 
geti tekið upplýstari 
ákvörðun um hvar og 
við hverja þau stunda 
viðskipti.
Raquelita Rós Aguilar
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BM Vallá framleiðir vist-
væna steinsteypu fyrir 
mannvirkjagerð og stefnir á 
að árið 2030 verði hún orðin 
kolefnishlutlaus. Nú þegar 
er hún með 40% minna 
kolefnisspor en hefðbundin 
steypa.

„Um 70% af byggingum á Íslandi 
eru steinsteyptar og til að tækla 
loftslagsmálin verðum við að 
finna lausnir til að gera steypuna 
umhverfisvænni. Og er það ein-
mitt forgangsverkefni okkar að 
finna og þróa lausnir til að berjast 
við loftslagsvána,“ segir Sigríður 
Ósk Bjarnadóttir, framkvæmda-
stjóri umhverfis- og gæðamála.

„BM Vallá stefnir að kolefnis-
hlutlausri steinsteypu árið 2030 
þannig að við höfum sjö ár til 
þess að koma kolefnislosun frá 
framleiðslu okkar niður í núll. Á 
heimsvísu er steypa ábyrg fyrir 
fimm til átta prósentum af allri 
kolefnislosun þannig að þetta er 
ansi umfangsmikið verk að vinna,“ 
segir Sigríður Ósk Bjarnadóttir, 
framkvæmdastjóri umhverfis- og 
gæðamála, eða Sirrý eins og hún er 
alltaf kölluð, en hún fer fyrir gæða-, 
umhverfis og sjálfbærnimálum hjá 
Eignarhaldsfélaginu Hornsteini, 
sem á og rekur BM Vallá, Sements-
verksmiðjuna og Björgun.

Steinsteypan skiptir máli
Húsnæðis- og mannvirkjastofnun 
gaf út skýrslu í fyrra, en kolefnis-
losun frá íslenskum byggingar-
iðnaði hafði verið metin í fyrsta 
skipti, og kom í ljós að byggingar-
efnin sjálf eru ábyrg fyrir um það 
bil 45% af kolefnisspori byggingar-
iðnaðarins. Um 70% af byggingum 
á Íslandi eru steinsteyptar.

„Ef stjórnvöld, sveitarfélög og 
aðrir hagaðilar ætla að ráðast í 
aðgerðir í loftslagsmálum hvað 
varðar byggingariðnaðinn þá 
þarf að horfa til steinsteypunnar 
og finna leiðir, til dæmis með 
nýsköpun, til að gera hana 
umhverfisvænni. 

Berglind, vistvæna steypan 
frá BM Vallá, er núna með allt að 
40% lægra kolefnisspor heldur en 
hefðbundin steinsteypa sem er á 
markaði og erum við að þróa alls 
konar lausnir sem miða að því 
markmiði að bjóða kolefnishlut-
lausa steinsteypu. Hluti af því er 
að nota minna sement í sements-
blöndur því sementið ber ábyrgð á 
90% af kolefnisspori steypunnar.

Þar sem sement er ekki framleitt 
lengur á Íslandi flytjum við inn 
sement frá Noregi og vinnur sem-
entsbirgir okkar, Norcem, einnig 
að margvíslegum aðgerðum til að 
draga úr kolefnisspori sementsins. 
Norcem er að notast við flugösku 
sem hefur svipaða bindieiginleika 
og sement til þess að draga úr 
sementsmagni.

Meðal annarra metnaðarfullra 
aðgerða er risavaxið verkefni á 
sviði kolefnisföngunar og kolefnis-
förgunar,“ segir Sirrý. „Þetta eru 
lausnir sem koma til með að skila 
sér inn á íslenska markaðinn á 
næstu árum.“

Draga úr sementsmagni
Hjá BM Vallá er unnið að margs 
konar verkefnum í tengslum við 
umhverfismál, sjálfbærni og 
þróun nýrra vara sem hafa lægra 
kolefnisspor.

„Við erum að skoða efni eins 
og íslenska móbergið sem hefur 
svipaða bindieiginleika og sement 
og vonandi verður hægt að draga 
enn frekar úr sementsmagni með 
því að nota móberg í staðinn. Við 
erum einnig að skoða Carbon 
Cure-búnað í steypuframleiðsl-
unni sem miðar að því að dæla 
kolefni inn í steypuna. Við erum 

búin að setja hann upp í steypu-
framleiðslunni og erum að dæla 
koltvíoxíði í blauta steypu þannig 
að við erum að blanda kolefni frá 
annarri framleiðslu í steypuna 
sem gerir hana sterkari og þar 
með er hægt að draga úr sements-
magni. Við erum í alls konar svona 
nýsköpunarverkefnum og hægt 
og rólega koma þessi stóru og litlu 
verkefni okkur í átt að vistvænni 
lausnum og að lokum að kol-
efnishlutleysi án þess að rýra gæði 
steypunnar.“

Sirrý bendir á að farið hafi verið 
að nota móberg í íslenskt sement 
á sjöunda áratugnum þannig að 
þetta er ekki nýtt af nálinni. „Þessu 
var síðan hætt þegar við fórum að 
flytja inn sement. Móbergsverk-
efnið getur haft víðtæk áhrif ann-
ars staðar í Evrópu. Flugaskan er 
aukaafurð frá kolaframleiðslu en 
kolabrennsla á að hætta árið 2040 
sem þýðir að flugaskan verður ekki 
lengur til en hún hefur þessa bindi-
eiginleika. Þannig að ég held að 
móbergið eigi eftir að koma mjög 
sterkt inn.“

Jarðefnagarður eflir  
hringrásarhagkerfið
„Við, ásamt samstarfsaðilum, erum 
líka að skoða uppbyggingu á jarð-
efnagarði til að nýta betur jarðveg, 
steinefni og óvirkan úrgang frá 
uppgreftri. Eins og staðan er núna 
er 5-600.000 tonnum af jarðefnum 
ekið frá höfuðborgarsvæðinu 
og um 400.000 tonn fara núna í 
Bolöldu. Þar er þeim komið fyrir 
í gamalli námu en það er verið að 
fylla hana upp. Miklu af gæða-

jarðvegsefni er ekið upp í Bolöldu 
án þess að það sé endurnotað eða 
endurnýtt þannig að við erum að 
skoða hvort það sé grundvöllur 
fyrir því að þróa jarðefnagarð, þar 
sem hringrásarhugsun er útgangs-
punkturinn, og sjá hvort við 
getum ekki búið til eitthvað sem 
getur þá annaðhvort farið aftur 
í steypuna eða er hægt að nota í 
einhvern byggingariðnað. Með 
þessu væri stigið mikilvægt skref 
í eflingu hringrásarlausna og tel 
ég að það eigi eftir að skila miklu 
til samfélagsins og hafa jákvæðari 
umhverfisáhrif.“

Fylgst með kolefnissporinu
Sirrý segir að hjá BM Vallá sé búið 
að fylgjast með kolefnisspori í 
framleiðslu síðan árið 2012 þannig 
að hægt er að sjá á hverjum degi, 
mánuði og ári hvert kolefnissporið 
er á hvern rúmmetra af steypu. 
„Við erum búin að vera að horfa 
á þetta fara niður með nýjum 
steypuuppskriftum og nýjum 
blöndum. Við erum líka að nota 
hugbúnaðarlausnir frá Klöppum 

og fylgjumst vel með helstu ESG-
mælikvörðum tengdum sjálf-
bærni: efnahags-, umhverfis- og 
samfélagsmælikvörðum. Við 
mælum, fylgjumst með þróun og 
setjum okkur mælanleg mark-
mið. Við erum að fara að gefa út 
samfélagsskýrslu í annað sinn og 
miðla þeim árangri, áskorunum og 
markmiðum sem tengjast þessum 
mælikvörðum. Á síðasta ári vorum 
við með sérstaka aðgæslu varðandi 
úrgangsmálin og höfum verið 
í átaki gagnvart réttri úrgangs-
stýringu og flokkun. Þessi vegferð 
hefur leitt til þess að frá árinu 2020 
hefur BM Vallá tekist að lækka 
kolefnisporið á hvern rúmmetra 
af steypu um 14,3% og minnkað 
þar með heildarlosun um rúm-
lega 5.200 tonn af kolefnisígildum 
sem samsvarar losun frá yfir 3.200 
fólksbílum sem ganga fyrir jarð-
efnaeldsneyti.“

Samstarf og vilji til  
breytinga lykilatriði
Mikil vinna og gróska tengd 
nýsköpun er í gangi og segir Sirrý 
mörg samstarfsverkefni í gangi 
varðandi umhverfismálin. „Ég 
vil ítreka hversu mikilvægt þétt 
samtal og gott samstarf milli allra 
aðila í virðiskeðjunni er til þess að 
sjá mælanlegan árangur í að gera 
byggingariðnaðinn umhverfis-
vænni. Í dag bjóðum við upp á 
Berglindi, vistvænni steypu sem 
kemur með 40% minna kolefnis-
spor samanborið við hefðbundna 
steypu, og verður alltaf meira og 
meira vistvæn. 
Samfélagið kallar á lausnir sem eru 
umhverfisvænni og allar rann-
sóknir benda til þess að fólk vilji 
vörur sem hafa jákvæðari umhverf-
isáhrif. Það er því lykil atriði að 
hönnuðir, arkitektar, verkfræðingar 
og framkvæmdaaðilar svari því 
kalli og séu viljugir að stíga þetta 
mikilvæga skref með okkur. 
Hönnuðir þurfa að skrifa upp á 
vistvæna steypu í verklýsingum 
og allir aðilar tengdir byggingar-
framkvæmdum, þar með talið á 
verkstað, þurfa að gera slíkt hið 
sama. Þannig gerum við mann-
virki landsins umhverfisvænni og 
drögum úr kolefnissporinu – því í 
raun er ekkert annað val.“ n

Vistvæn steypa og vilji til breytinga

Sigríður Ósk Bjarnadóttir, framkvæmdastjóri umhverfis- og gæðamála hjá BM Vallá.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON

Með Berglindi, vistvænni steypu, og öðrum aðgerðum hefur BM Vallá tekist að lækka kolefnisporið á hvern rúm-
metra af steypu um 14,3% .

 Hönnuðir þurfa að 
skrifa upp á vist-

væna steypu í verklýs-
ingum og allir aðilar 
tengdir byggingarfram-
kvæmdum, þar með 
talið á verkstað, þurfa að 
gera slíkt hið sama.

Sigríður Ósk Bjarnadóttir
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Vonandi 
taka fyrir-
tæki í 
íslenskum 
sjávarút-
vegi vel í að 
byrja að 
innleiða 
lífdísil-
blandað 
eldsneyti á 
skip sín.

Jóhanna Helga Viðarsdóttir 
fer fyrir nýju sviði sjálfbærni 
og stafrænnar þróunar hjá 
Skeljungi. Hún segir verk-
efnin stór, spennandi og ögr-
andi en að félagið sé þegar 
byrjað að gera sig gildandi í 
sjálfbærum rekstri.

„Okkur hefur fundist vanta í 
umræðuna um orkuskiptin á 
Íslandi að milliskrefið í átt að 
orkuskiptum verði blanda af mis-
munandi orkugjöfum. Í umræð-
unni er rafmagn jafnan í brenni-
depli, en á þessari vegferð koma 
fleiri grænir orkugjafar við sögu, 
svo sem rafeldsneyti, vetni, amm-
óníak, metanól eða metan, sem 
allt eru umhverfisvænni valkostir 
og munu draga úr þeirri losun sem 
jarðefnaeldsneyti veldur óneitan-
lega í dag.“

Þetta segir Jóhanna Helga 
Viðarsdóttir, framkvæmdastjóri 
sjálfbærni og stafrænnar þróunar 
hjá nýja Skeljungi.

Nýi Skeljungur er ekki sá sami 
og gamli Skeljungur var í áranna 
rás. Í kjölfar uppskiptingar Skelj-
ungs hf. þann 1. desember 2021 var 
Skeljungur ehf. stofnað og er nú 
gamli Skeljungur orðin Skel fjár-
festingarfélag. Forstjóri Skeljungs 
ehf. er Þórður Guðjónsson.

„Skeljungur hefur gengið í 
gegnum miklar umbreytingar 
í kjölfar uppskiptingarinnar á 
gamla Skeljungi og þar af leiðandi 
hafa fyrirtæki og almenningur 
kannski ekki uppgötvað fyrir 
hvað nýi Skeljungur stendur í dag. 
Okkur er stundum enn ruglað 
saman við bensínstöðvarekstur, 
eins og var aðalsmerki Skeljungs 
hér áður fyrr, og það ruglar fólk 
eðlilega í ríminu. Nú er búið að 
skipta gamla Skeljungi í þrjú 
félög: Gallon sem rekur tanka og 
aðra innviði, Orkuna sem rekur 
eldsneytisstöðvar, fjölda smávöru-
verslana og fleira, og svo Skeljung 
sem starfar fyrst og fremst á 
fyrirtækjamarkaði og er með sitt 
eigið dreifikerfi fyrir eldsneyti. Við 
mætum því á olíubílnum beint til 
verktaka um gjörvallt landið, ef 
svo ber undir, og erum að auki með 
bátadælur víðs vegar um landið,“ 
útskýrir Jóhanna.

Í kjölfar stofnunar nýja félagsins 
var unnið að endurmörkun fyrir 
nýja Skeljung.

„Stefna okkar hjá Skeljungi 
er að þjóna orkuþörf fyrirtækja 
til framtíðar á hagkvæman og 
öruggan hátt, og í sátt við samfélag 
og umhverfi. Frá fyrsta degi stefnu-
mótunar var ákveðið að sjálfbærni 
skyldi vera ein af meginstoðunum 
í stefnu félagsins og því var stofnað 
sérstakt svið tileinkað sjálfbærni 
og stafrænni þróun á liðnu ári,“ 
greinir Jóhanna frá.

Fremst í grænum orkugjöfum
Undir lok síðasta árs samþykkti 
stjórn Skeljungs nýja sjálfbærni-
stefnu sem endurspeglar vilja 
félagsins til að hafa jákvæð áhrif 
á þróun samfélagsins og þess 
umhverfis sem félagið starfar í, 
ásamt því að draga úr neikvæðum 
áhrifum þess.

„Við vitum að grænir orkugjafar 
munu verða í aðalhlutverki í orku-
skiptum heimsins,“ segir Jóhanna. 
„Við tökum þeirri áskorun og 
stefnum að því að vera fremst í 
sölu og dreifingu á orkutengdum 
þjónustuþáttum til atvinnulífs-
ins. Félagið vill vera drifkraftur í 
orkuskiptum með öflugri sölu- og 

viðskiptaþróun, framúrskarandi 
stafrænni tækni og vel samþættu 
þjónustuframboði.“

Jóhanna segir olíuiðnaðinn 
standa frammi fyrir miklum 
áskorunum þegar kemur að því að 
draga úr mengun, en mestu máli 
skipti hvernig tækniþróun verði á 
næstu árum.

„Skeljungur er á fyrirtækja-
markaði og þjónar stórum 
atvinnugreinum, svo sem flug-
iðnaði, sjávarútvegi og landbúnaði. 
Það á eftir að koma í ljós hvaða 
græna eldsneyti verður ofan á. 
Að öllum líkindum verður það 
blanda af mörgum mismunandi 
lausnum, allt eftir því hvernig 
tækninni fleygir fram. Okkar 
áskorun er að þróa vöruframboð 
í takti við þá þróun sem mun eiga 
sér stað á næstu árum. Þar mun 
ólíklega verða til töfralausn sem 
kemur á orkuskiptum í íslenska 
atvinnugeiranum, heldur blanda 
af ýmsum orkugjöfum sem verða í 
senn grænni og umhverfisvænni. 
Allt tvinnast það inn í sjálfbærni-
stefnuna okkar um að þróa vöru-
framboð í átt að samdrætti í losun 
hjá viðskiptavinum félagsins og 
hjálpa þeim að innleiða nýja orku-
gjafa hjá sér.“

Rafeldsneyti til Íslands
Á sjálfbærnivegferð Skeljungs er 
lögð áhersla á markvissa þróun 
vöruframboðs með áherslu á 
gæði, umhverfisvænni valkosti, 
persónulega þjónustu, hraða og 
áreiðanleika.

„Vöruframboð er einn lykilinn í 
að aðstoða viðskiptavini okkar við 
að draga úr sinni losun. Við höfum 
unnið markvisst að því að auka 
vægi orkugjafa, sem og annarra 
vara í vöruframboði Skeljungs, 
sem valda minni losun og við 
ætlum að halda áfram að þróa 
vöruframboð okkar í átt að sam-
drætti í losun hjá viðskiptavinum 
félagsins,“ segir Jóhanna.

Sem dæmi um slíkt verkefni má 
nefna viljayfirlýsingu við danska 
sjóðinn CI Energy Transition Fund 
I um að skoða möguleikann á að 
kaupa rafeldsneyti af sjóðnum og 
dreifa því og selja, meðal annars til 
íslenskra notenda.

„Þetta eru fyrstu viljayfirlýsing-
ar sinnar tegundar sem gerðar eru 
á Íslandi,“ segir Jóhanna.

Skeljungur áætlar einnig að hefja 
sölu á E10 eldsneyti til heildsölu-
viðskiptavina á fyrri hluta þessa 
árs.

„Það er eldsneyti sem inniheldur 
10 prósenta blöndu af etanóli á 
móti 90 prósenta hlutfalli jarð-
efnaeldsneytis, eða svokallað E10 
eldsneyti. Til samanburðar inni-
heldur bensín sem selt er á bensín-
stöðvum í dag 5 prósenta blöndu af 
etanóli á móti 95 prósenta hlutfalli 
af jarðefnaeldsneyti,“ upplýsir 
Jóhanna.

„Etanól er framleitt úr korni og 
öðrum lífrænum úrgangi, en með 
því að blanda því saman við jarð-
efnaeldsneyti má draga úr áhrifum 
útblásturs við brennslu eldsneytis-
ins og draga þannig úr kolefnis-
fótspori farartækja og vinnuvéla 
sem það nota. E10 mengar þar 
af leiðandi minna en E5 og flest 
ökutæki og vélar geta brennt E10 
eldsneyti,“ útskýrir Jóhanna.

Einnig er vert að geta þess að á 
næstu misserum verður Skeljungur 
fyrstur til að hefja innflutning á 
lífdísilblandaðri skipadísilolíu.

„Allt eru þetta stór skref og það 
mun taka tímann sinn að koma 

Metnaðarfull, 
jákvæð og tilbúin  
í breytingarnar

slíkum verkefnum á koppinn en 
vonandi taka fyrirtæki í íslenskum 
sjávarútvegi vel í að byrja að inn-
leiða lífdísilblandað eldsneyti á 
skip sín,“ segir Jóhanna.

Kolefnisspor óbeinnar losunar
Fyrsta sjálfbærniskýrsla Skeljungs 
ehf. hefur nú litið dagsins ljós 
og er aðgengileg á vef félagsins, 
skeljungur.is/sjalfbaerni. Hún er 
metin út frá allri starfsemi félags-
ins, umhverfisþáttum, félagslegum 
þáttum og stjórnarháttum.

„Með því að birta sjálfbærni-

skýrsluna samkvæmt GRI-staðl-
inum og UFS-viðmiðum Nasdaq 
gefur Skeljungur hagsmunaaðilum 
skýrari mynd af starfsemi sinni og 
áhrifum félagsins á samfélagið,“ 
segir Jóhanna.

Í ár steig Skeljungur það skref að 
birta kolefnisfótspor seldra vara í 
kolefnisbókhaldi sínu fyrst félaga á 
olíumarkaði.

„Það er áskorun fyrir okkur að 
kortleggja kolefnisspor óbeinnar 
losunar í umfangi 3, en jafnframt 
nauðsynlegt skref á þeirri vegferð 
sem við erum á,“ segir Jóhanna.

Jóhanna Helga 
Viðarsdóttir er 
framkvæmda-
stjóri sjálfbærni 
og stafrænnar 
þróunar hjá 
Skeljungi.  
 FRÉTTABLAÐIÐ/
 ERNIR

Skeljungur 
þjónustar nú 
mestmegnis 
fyrirtæki og er 
með sitt eigið 
dreifikerfi sem 
flytur eldsneyti 
um land allt. 
 MYND/AÐSEND
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Þetta er 
langtíma-
verkefni 
en við 
bútum 
fílinn í bita 
og tökum 
skrefin 
eftir því 
sem mark-
aðnum og 
tækni-
þróuninni 
fleygir 
fram.

Umfang 3 vísar í óbeina losun 
Skeljungs, en umfang 1 og 2 snertir 
losun félagsins sjálfs.

„Við höfum ekki bein áhrif á 
umfang 3 en getum aðstoðað fyrir-
tæki sem kaupa af okkur vörur við 
að átta sig á kolefnisspori varanna 
því við vitum það og teljum það 
fram í virðiskeðjunni okkar. Slíkt er 
alveg nýtt og enginn annar á olíu-
markaðnum gerir það í dag, svo við 
vitum til. Við mátum alla virðis-
keðju okkar og þar er óbein losun 
stór þáttur, en við setjum hana nú 
fram og segjum við okkar við-
skiptavini að við ætlum að hjálpa 
þeim að átta sig á umfangi losunar 
hjá sér líka. Við höldum svo áfram 
að þróa vöruframboðið þannig að 
við sjáum markvissan árangur í 
óbeinni losun 3 og viðskiptavinir 
sjá betur losunina hjá sér, og hvort 
þeir dragi úr henni með því að velja 
nýja valkosti sem eru jafnvel enn 
betri. Þetta er vegferð sem mun 
taka tíma, en einhvers staðar þarf 
að byrja,“ segir Jóhanna.

Raunhæfur, stöndugur grunnur
Á næstunni munu viðskiptavinir 
Skeljungs geta séð kolefnisspor 
þess eldsneytis sem þeir hafa keypt 
í gegnum félagið á þjónustusíðum 
Skeljungs.

„Með þeirri þjónustu leggur 
Skeljungur sig fram um að hjálpa 
viðskiptavinum að kortleggja 
losun sína og ná betur utan um 
eigin virðiskeðju. Við viljum vera 
traustur félagi í orkuskiptum 
íslensks atvinnulífs og teljum mik-
ilvægt að vinna í því að ná utan um 
alla virðiskeðjuna, enda standa nú 
fyrir dyrum heilmiklar breytingar 
á því regluverki sem gilda mun um 
sjálfbærniupplýsingagjöf fyrir-
tækja í kjölfar innleiðingar nýrrar 
Evróputilskipunar um upplýsinga-
gjöf í sjálfbærnimálum, Corporate 
Sustainability Reporting Directive 
(CSRD),“ greinir Jóhanna frá.

CSRD-tilskipuninni fylgja ítar-
legir nýir staðlar sem fyrirtækjum 
ber að fylgja við skýrslugerð um 
sjálfbærnimál.

„Sjálfbærniskýrslan er hugsuð 
sem grunnur til að byggja áfram-
haldandi vegferð í sjálfbærni-
málum á. Það er mikilvægt að 
rýna í það sem vel er gert, koma 
auga á það sem betur má fara og 
setja okkur það markmið að gera 
enn betur. Það er ætlun okkar hjá 

Skeljungi að gera sífellt betur í 
sjálfbærnimálum,“ segir Jóhanna.

Sjálfbærniskýrslan er sú fyrsta 
í sögu nýja Skeljungs og segir 
Jóhanna félagið því ekki hafa 
samanburðarár.

„En þegar við horfðum á hana 
heilt yfir fannst okkur sú vinna 
og grunnur vera raunhæfur og 
stöndugur. Markmiðasetningin er 
metnaðarfull og við sjáum strax að 
við erum komin af stað með verk-
efni sem geta og ættu að skila tals-
verðum árangri fyrir atvinnulífið 
og okkur í framtíðinni. Við erum 
jákvæð og bjartsýn, og skýrslan 
er góður grunnur að okkar mati,“ 
segir Jóhanna.

Hún er spennt að heyra viðbrögð 
viðskiptavina Skeljungs við sjálf-
bærniskýrslunni.

„Við fáum mikið af fyrir-
spurnum um hvað við séum að 
gera í sjálf bærnimálum og þá er 
gott að vera með skýrsluna sem 
dregur fram og sýnir skýrt stefnu 
okkar í þessum málaflokki. Þetta 

er enda stórt, f lókið og viðamikið 
mál og gott að ná því saman í 
góða skýrslu sem sýnir allt svart 
á hvítu. Við viljum sýnileika og 
gegnsæi í því sem við erum að 
gera, til að auka skilning á því sem 
við vinnum að og kannski eru þar 
samstarfsf letir. Við þurfum að 
virkja nýsköpunarmenninguna 
og við erum opin fyrir alls konar 
hugmyndum um samstarf og 
áhugaverð verkefni sem fleyta 
okkur í átt að aukinni sjálf bærni. 
Þess vegna er samtal um sjálf-
bærnimálin í atvinnulífinu svo 
mikilvægt akkúrat núna.“

Breytingar eru góðar
Til að tryggja að unnið sé mark-
visst eftir sjálfbærnistefnu 
Skeljungs hefur verið sett saman 
sjálfbærniteymi sem hefur það 
hlutverk að koma með tillögur 
að markmiðum sem styðja við 
áhersluþætti í stefnu um sjálf-
bærni. Teymið er skipað starfs-
fólki af öllum sviðum félagsins 

og hópinn leiðir Ingunn Þóra 
Jóhannesdóttir, sjálfbærni-, 
öryggis og gæðastjóri félagsins.

„Hlutverk sjálfbærniteymisins 
er að vinna að aðgerðaáætlun þar 
sem markmið og aðgerðabinding 
er skilgreind í málaflokkum sem 
stefnan nær til. Teymið ber þannig 
ábyrgð á að innleiða stefnuna, 
kynna samþykkta aðgerðaáætlun, 
niðurstöður mælinga og fram-
tíðarsýn fyrir starfsfólk félagsins 
og þannig tryggja að allir séu 
meðvitaðir um stefnu Skeljungs í 
sjálfbærni,“ útskýrir Jóhanna.

Hjá félaginu starfa í dag tæplega 
sextíu manns.

„Skeljungur mun takast á við 
allar þessar breytingar með gildin 
okkar að leiðarljósi: jákvæðni, 
metnað og að vera tilbúin í 
breytingar. Gildin eru mikilvægur 
þáttur í að byggja upp menn-
ingu sem styður við hagkvæman 
rekstur, og ekki síst þær nauðsyn-
legu breytingar sem þarf að vinna 
í átt að sjálfbærni, til hagsbóta 
fyrir umhverfið og samfélagið 
allt. Starfsfólkið tekur mjög vel 
í að vinna með þessu hugarfari 
og ég finn fyrir miklum áhuga og 
metnaði niður í allar deildir Skelj-
ungs þegar kemur að því að vinna 
í aukinni sjálfbærni. Breytingar 
eru heldur ekki slæmar. Þær eru 
góðar,“ segir Jóhanna hjá Skeljungi 
sem skaffar atvinnugreinum mikið 
magn jarðefnaeldsneytis.

„Við þurfum að þróast og við 
ætlum okkur að þróast. Við 
þurfum að vera á tánum og byrja 
strax á því að koma með lausnir, 
fylgja þróuninni eftir og aðstoða 
við hana þar sem við getum. Þetta 
eru stórar áskoranir.“

Mörg græn teikn á lofti
Jóhanna Helga tók við starfi 
framkvæmdastjóra sjálfbærni og 
stafrænnar þróunar hjá Skeljungi í 
lok fyrrasumars.

„Sjálfbærni í rekstri er okkur 
mikils virði. Við finnum fyrir 
miklum áhuga samstarfsaðila 
okkar og viðskiptavina og það er 
mikill hugur í atvinnulífinu. Við 
viljum vera drifkraftur og fyrir-
mynd á þessu sviði. Við reynum 
auðvitað að gera okkar besta og 
einblína á það sem við getum gert 
betur, frekar en að bera okkur 
saman við aðra. Það er okkur 
kappsmál að gera vel og ég vona 
að aðrir á sambærilegum markaði 
vinni heils hugar í málaflokknum, 
því allir vinna og græða á því.“

Til framtíðar litið sér Jóhanna 
fyrir sér að vinna af festu í sjálf-
bærnimálum félagsins.

„Þetta er langtímaverkefni en 
við bútum fílinn í bita og tökum 
skrefin eftir því sem markaðnum 
og tækniþróuninni fleygir fram. 
Það er mikils virði að ná árangri 
fyrir samfélagið í þessum efnum. 
Atvinnugreinar á Íslandi eru mjög 
háðar jarðefnaeldsneyti og til að ná 
fram alvöru framförum og draga 
úr losun þurfum við að taka til 
hendinni. Í umræðunni er mikill 
fókus á orkuskipti í samgöngum 
en við þurfum ekki síður að horfa 
á orkuskipti í atvinnulífinu og 
hvernig þau líta út.“

Flugaðilar eru stórir viðskipta-
vinir Skeljungs og valda miklum 
útblæstri.

„Í framtíðinni er verið að skoða 
sjálfbært flugvélaeldsneyti (SAF) 
fyrir flugvélar en það er ekki orðið 
nægilega hagkvæmt að flytja það 
inn og slíkt eldsneyti er enn af 
skornum skammti í heiminum. 
Við viljum taka þátt í þeim orku-
skiptum um leið og tækifæri gefst, 
ekki spurning,“ segir Jóhanna og 
bætir við:

„Það eru mörg teikn á lofti og alls 
konar orkugjafar sem eru mögu-
lega að hefja innreið sína í stað 
jarðefnaeldsneytisins. Slíkt mun 
hins vegar taka tíma og gerist ekki 
á einni nóttu. Við þurfum að vinna 
markvisst í því til að svo geti orðið 
og Skeljungur er svo sannarlega að 
gera sig gildandi í þeirri vegferð.“ n

Sjálfbærniteymi
Skeljungs.
Frá vinstri:
Guðmundur Þór
Jóhannesson,
vöru-og sölu-
stjóri. Linda 
Björk Hall-
dórsdóttir, 
mannauðsstjóri, 
Ingunn Þóra
Jóhannesdóttir,
sjálfbærni-,
öryggis- og
gæðastjóri, 
Kristinn 
Gunnarsson, 
verkefnastjóri 
markaðsmála
og stafrænna
verkefna, Logi
Hilmarsson,
forstöðumaður
dreifingar og 
Jóhanna Helga 
Viðarsdóttir, 
framkvæmda-
stjóri sjálfbærni 
og stafrænnar 
þróunar.
 FRÉTTABLAÐIÐ/
 ERNIR

Á næstu miss-
erum verður 
Skeljungur 
fyrstur íslenskra 
olíufyrirtækja 
til að hefja 
innflutning á 
lífdísilblandaðri 
skipadísilolíu. 
 MYND/AÐSEND

Horft er til þess að sjálfbært flugvélaeldsneyti (SAF) geti leikið stórt hlutverk í því að draga úr 
kolefnislosun í flugrekstri í framtíðinni.  MYNDIR/AÐSENDAR
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Með fram aukinni umhverf-
isvitund neytenda getur 
farið að örla á svokallaðri 
grænni þreytu sem tilkomin 
er vegna viljandi og óvilj-
andi grænþvottar fyrirtækja 
á starfsemi sinni og vörum.

Að sögn Elvu Rakelar Jónsdóttur, 
framkvæmdastjóra Svansins á 
Íslandi, telur meira en 70% af 
íslenskum neytendum að fyrirtæki 
ýki hversu umhverfisvænar vörur 
þeirra eru. „Þetta var meðal þess 
sem kom fram í stórri norrænni 
neytendakönnun sem Umhverfis-
merkið Svanurinn stóð fyrir 
nýlega,“ segir hún.

Græn þreyta hjá almenningi
„Traust almennings til yfirlýsinga 
fyrirtækja um umhverfismál 
minnkar sífellt, einkum þegar 
erfitt er að átta sig á því hvað býr að 
baki yfirlýsingunum,“ segir Elva. 
Hún segir að yfir 60% neytenda séu 
pirruð yfir grænni markaðssetn-
ingu sem ekki er innistæða fyrir 
og rúmlega helmingi þyki erfitt að 
velja rétt þegar kemur að umhverf-
isvænu vöruvali. „Græn þreyta er 
eitt þriggja atriða sem almenning-
ur skilgreinir sem stærstu hindr-
anir til umhverfisvænni lífsstíls. Þá 
kemur skýrt fram að almenningi 
finnst atvinnulífið ekki gera nóg 
til að ýta undir sjálfbæra neyslu og 
framleiðslu,“ segir hún.

Íslenskir neytendur eru að sögn 
Elvu meðvitaðir um hættuna á 
grænþvotti og hafa litla þolinmæði 
fyrir því að vörur eða þjónusta sé 
markaðssett undir fölsku eða inni-
haldslitlu grænu flaggi. „Aðeins 
18% neytenda treystir einhliða 
yfirlýsingum fyrirtækja eða 
merkingum um umhverfiságæti 
sem fyrirtækin búa sjálf til. Það 
kemur í sjálfu sér ekki á óvart því 

öll viljum við gera vel og þekking 
almennings er smátt og smátt að 
aukast á mikilvægi þess að vanda 
til verka í umhverfismálum. Traust 
til opinberra umhverfismerkja 
eins og Svansins eykst á sama tíma, 
enda liggur að baki vottuninni 
áreiðanlegt vottunarferli byggt á 
faglega sértækum viðmiðum.“

Íslendingar treysta Svaninum
„Það er mjög jákvætt að sjá að 
Íslendingar treysta Svaninum. 

Könnunin sýnir að Íslendingar 
efast meira um eigin yfirlýsingar 
fyrirtækja heldur en nágrannar 
okkar, en á sama tíma eru þeir 
líklegri til að treysta á að vara sé 
umhverfisvæn þegar hún hefur 
verið vottuð af óháðum þriðja 
aðila. Á síðustu árum hefur þekk-
ing Íslendinga á Svaninum einnig 
aukist mjög hratt og merkið er 
langþekktasta neytendamerking á 
markaðnum í dag.

Með því að Svansvotta vöru 

eða þjónustu sendir fyrirtækið 
skýr skilaboð til neytenda um að 
umhverfismálin hafi verið skoðuð 
heildstætt og tekin út af óháðum 
aðila. Svanurinn er lífsferilsmerki 
sem þýðir að þar er tekin heild-
stæð nálgun, í stað þess að skoða 
bara einstaka umhverfisþætti. 
Kröfurnar eru þróaðar út frá því 
hvaða atriði eru mikilvægust 
fyrir umhverfið og heilsuna fyrir 
nákvæmlega vöruna sem er verið 
að votta,“ segir Elva.

Grænþvottur oftast óviljandi
Grænþvottur er þegar fyrirtæki 
setur fram rangar eða misvísandi 
upplýsingar um umhverfiságæti 
eigin vöru eða þjónustu. Önnur 
tegund af grænþvotti getur verið 
að draga upp einn umhverfis-
þátt, en minnast ekki á annan 
sem hefur ef til vill mun meiri 
áhrif. Með þessu er verið að horfa 
fram hjá lífsferlinum með því að 
einblína á einstaka atriði. „Þegar 
við ræðum um grænþvott er gott 
að hafa í huga að hann á sér yfir-
leitt stað án einbeitts brotavilja 
fyrirtækja. Algengustu dæmin eru 
líklega óvarkár orðanotkun. Til 
dæmis er algengt að nota orð eins 
og grænt, sjálfbært eða náttúrulegt 
til að lýsa vörum. Í dag er einnig 
algengt að henda fram orðunum 
kolefnishlutlaust eða -jafnað. Yfir-

leitt gengur fyrirtækjum gott eitt 
til, en það er vissulega snúið fyrir 
almenning að skilja og sannreyna 
slíkar yfirlýsingar,“ segir Elva.

ESB setur stífari reglur
Glænýtt regluverk ESB, sem er 
kennt við Green Claims eða 
grænar yfirlýsingar, setur skýrari 
reglur um hvað fyrirtæki mega 
fullyrða um eigin frammistöðu í 
umhverfismálum. Tilgangurinn er 
að vernda neytendur og koma í veg 
fyrir grænþvott. „Umhverfisyfir-
lýsingar án innistæðu geta skapað 
skakkt markaðsforskot. Því felst 
ákveðin markaðsvernd í skýrari 
reglum um grænar yfirlýsingar.

Villandi viðskiptahættir eru nú 
þegar bannaðir á Íslandi og innan 
ESB. Með drögunum sem sam-
bandið hefur nú gefið út styrkist 
þetta bann og einblínir sérstaklega 
á grænar fullyrðingar. Ef reglu-
verkið nær fram að ganga verður 
bannað að nota óskýrar fullyrð-
ingar um umhverfisáhrif sem ekki 
er hægt að sýna fram á eða skjal-
festa. Einnig verður lagt bann við 
að nota staðhæfingar um vöru sem 
bara eiga við um ákveðinn hluta 
eða einhver hráefni í vörunni. Það 
sem okkur finnst kannski mikil-
vægast er að það verður óheimilt 
að nota merki eða lógó sem byggja 
ekki á umhverfisvottunum, 
stöðlum eða merkingum sem inn-
leiddar hafa verið af yfirvöldum.

Framleiðendur munu þurfa að 
laga sig að breyttu rekstrarum-
hverfi og afleiðingin af því ætti að 
verða vandaðra umhverfisstarf 
atvinnulífsins og aukin notkun á 
áreiðanlegum vottunarkerfum, 
líkt og Svaninum. Við hvetjum 
fyrirtæki til að kynna sér hvort 
Svanurinn henti fyrir þeirra vöru 
eða þjónustu á svanurinn.is,“ segir 
Elva að lokum. n

Íslendingar þreyttir á innihaldslausum yfirlýsingum

Elva Rakel segir að með nýju regluverki ESB muni fyrirtækjum verða óheim-
ilit að nota óskýrar fullyrðingar um umhverfisáhrif sem ekki er hægt að sýna 
fram á eða skjalfesta.  Fréttablaðið/Valli

Með því að Svans-
votta vöru eða 

þjónustu sendir fyrir-
tækið skýr skilaboð til 
neytenda um að 
umhverfismálin hafi 
verið tekin út af óháðum 
aðila.
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Við viljum veita innblástur og gera eins mörgum 
og mögulegt er kleift að lifa sjálfbærara lífi á 
einfaldan og hagkvæman hátt. Við leggjum áherslu á 
hringrásarhugsun, stuðlum að orkusparnaði og gerum 
heimilislífið heilsusamlegra. Við erum staðráðin í að leiða 
veginn fram á við og hafa jákvæð áhrif. Því fleiri sem við 
náum til, því meiri áhrif getum við haft saman og gert 
daglegt líf þægilegra fyrir sem flesta.

©
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Þórarinn Ívarsson er stofnandi og framkvæmdastjóri Veraldarvina.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Veraldarvinir eru alþjóðleg 
samtök sjálfboðaliða sem 
hafa meðal annars unnið við 
að hreinsa fjörur landsins.

gummih@frettabladid.is

Þórarinn Ívarsson er stofnandi og 
aðalhvatamaðurinn að framgangi 
samtakanna sem voru stofnuð fyrir 
22 árum síðan. Umhverfisverkefni 
Veraldarvina hafa verið fjölbreytt, 
en auk hreinsunar á strandlengju 
Íslands hefur trjám verið plantað 
í ríkum mæli og einnig standa 
samtökin fyrir fræðslu um heims-
markmið Sameinuðu þjóðanna um 
sjálfbærni. Á hverju ári koma mörg 
hundruð sjálfboðaliðar til starfa 
fyrir Veraldavini.

Veraldavinir eru að gera stór-
merkilega hluti þegar kemur að 
sjálfbærni, en samtökin eru að 
byggja upp tvö sjálfbærnisetur í 
húsum sem stóðu auð í fjölda ára. 
Þetta er gamla símstöðin Brú í 
Hrútafirði og hið merkilega ráðs-
mannshús í Krýsuvík.

„Við hófumst handa á Brú 
í Hrútafirði fyrir næstum því 
þremur árum síðan. Þetta er tólf til 
þrettán hundruð fermetra hús sem 
er í eigu Festis. Þetta var símstöð á 
árum áður og miðstöð samskipta á 
Íslandi áður en farsímarnir komu. 
Þetta hús hafði staðið autt í mörg ár 
og var í algjörri niðurníðslu. Þetta 
var í skelfilegu ástandi en við erum 
búin að gera það upp á þessum 
tæpum þremur árum og það er svo 
til klárt,“ segir Þórarinn, sem er 
framkvæmdastjóri Veraldarvina.

Þórarinn segir að í húsinu séu 
þeir erlendu sjálfboðaliðar sem 

eru að vinna að umhverfismálum. 
„Við komum fyrir hátt í 40 manns í 
húsinu. Það er allur búnaður til að 
framleiða rafmagn til staðar í hús-
inu en lögnin upp að stíflunni er 
brostin og er ónýt. Við höfum verið 
í samstarfi við Háskólann í Reykja-
vík um að endurbyggja og þá erum 
við komin með sjálfbært hús,“ segir 
Þórarinn, en að hans sögn voru um 
tíu sjálfboðaliðar að jafnaði sem 
voru í vinnu við að standsetja húsið 
auk iðnaðarmanna sem unnu í 
pípulögnum. 25 manns eru þegar í 
húsinu og vinna að því að tína rusl í 
fjörunum þarna í kring.

Húsið í Krýsuvík er á milli sex til 
sjö hundruð fermetrar að stærð og 
var notað sem vinnuheimili fyrir 
börn á árum áður að sögn Þórarins.

„Ég held að þetta hús hafi staðið 
autt í um 20 ár og við erum núna 
byrjuð að taka til hendinni þar. 
Hafnarfjarðarbær er eigandi húss-
ins en við gerðum samkomulag 
við bæinn um að fá húsið og gera 
það upp. Það er fullt af alls konar 
húsgögnum í því svo væntanlega 
þurfum við ekki að kaupa neitt 
inn í það. Þegar við verðum búin 
að koma húsinu í lag þá lögum við 
húsgögnin líka,“ segir Þórarinn.

Ætla að endurvekja gróðurhúsin
Það er fleira en húsið sem Veraldar-
vinir eru að vinna í að koma í stand 
í Krýsuvík.

„Það eru átta til níu hundruð 
fermetrar af gróðurhúsum þarna á 
svæðinu og við ætlum að endur-
vekja þau. Við ætlum að vera með 
græðlinga til ræktunar á svæðinu 
og svo höfum við tekið að okkur 
félag sem heitir Gróður fyrir fólk 

í landnámi Ingólfs. Við erum að 
rækta vistvang sem er þarna í 
kringum húsið. Þetta verður 300 
hektara vistvangur. Sjálfboðalið-
arnir okkar koma til með að búa 
þarna og sjá um að græða upp þetta 
land. Þetta verkefni í Krýsuvík 
fer af stað í vor. Við erum að fara 
að koma húsinu upp og þegar við 
verðum búin að koma einum fjórða 
í gang þá getum við farið að vinna 
með fólk á staðnum. Þetta verður 
farið af stað í byrjun maí og í júní 
verður komið fullt af fólki í húsið,“ 
segir Þórarinn.

Hann segir mikilvægt að láta hús 
ekki drabbast niður en nýta þau í 
staðinn til góðra verka.

„Þessi hús á Brú og í Krýsuvík 
eru frábærlega vel staðsett og við 
í Veraldarvinum hjóluðum bara 
í þetta verkefni. Það var strembið 
en við komumst fyrir vind í þessu 
verkefni.“

Þórarinn segir að frá því Ver-
aldarvinir hófu starfsemi hafi sam-
tökin tekið á móti um 20 þúsund 
sjálfboðaliðum og hafa þeir skilað 
2,3 milljónum klukkustunda til 
íslenskrar náttúru. n

Veraldarvinir standa í ströngu
Þessi hús á Brú og í 
Krýsuvík eru 

frábærlega vel staðsett og 
við hjá Veraldarvinum 
hjóluðum bara í þetta 
verkefni.

Þórarinn Ívarsson

Stefnumótun með sjálfbærni að leiðarljósi
Sjálfbærnistefna sem tekur mið af stefnu fyrirtækja
Mikilvægisgreining til að meta helstu sjálfbærniþætti
Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna sem hluti stefnu
Sjálfbærniskýrslur með GRI, UFS og fleiri viðmiðum
Vinnustofur og innleiðing meðal starfsmanna
Sjálfbærniupplýsingagjöf sem tekur mið af nýjum lögum og 
reglugerðum

Ráðgjöf í stefnumótun með sjálfbærni að leiðarljósi og innleiðing 
Heimsmarkmiða Sameinuðu þjóðanna eru sérsvið Podium ehf. 
 
Podium hefur unnið fyrir fyrirtæki stór og smá og mótað stefnur með 
sveitarfélögum og stofnunum. 
 

 
eva@podium.is                                                                                    www.podium.is

ERTU MEÐ'ETTA? EÐA TEKUR STEFNAN 
ÞÍN MIÐ AF SJÁLFBÆRRI ÞRÓUN?
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Eimskip er yfir 100 ára gam-
alt fyrirtæki og er leiðandi 
flutningafyrirtæki í Norður-
Atlantshafi með sérhæfingu 
í flutningi á frystum og 
kældum vörum. Félagið er 
meðvitað um samfélagslegt 
mikilvægi sitt og sína sam-
félagslegu ábyrgð.

Agla Huld Þórarinsdóttir er 
sjálf  bærnisérfræðingur hjá Eim
skip. Hún segir að Eimskip leggi sig 
fram við að vera til fyrirmyndar og 
leiðandi í sjálfbærnimálum, bæði 
gagnvart umhverfi og samfélagi. 
„Við leggjum mikla áherslu á að 
þekkja þá áhættuþætti sem snúa 
að sjálfbærni í okkar rekstri og við 
vinnum markvisst að því að draga 
úr þeim,“ segir hún.

Orkuskiptin eru lykilatriði
„Það er ljóst að orkuskiptin eru lyk
ilatriði bæði í okkar rekstri og fyrir 
samfélagið í heild. Við verðum að 
stuðla að sjálfbærari lausnum og 
ná að koma í veg fyrir að hitastig 
jarðar stígi upp fyrir 1,5°C,“ segir 
Agla en Eimskip hefur verið að 
vinna að mörgum áhugaverðum 
verkefn um varðandi orkuskipti 
„Nú er svo komið að allir hafnar
kranar okkar á Íslandi eru drifnir 
rafmagni. Starfsmenn okkar og 
samstarfsaðilar lögðu gríðarlega 
miklu vinnu í að breyta krönum 
þannig að þeir gætu gengið fyrir 
rafmagni,“ segir Agla.

„Annað verkefni sem við erum 
stolt af er landtenging skipa en í 
desember náðum við þeim áfanga 
að geta tengt skipin okkar, Detti
foss og Brúarfoss, við rafmagn 
þegar þau eru í höfn. Með því 
náum við að slökkva á ljósavélum 
og draga úr kol efnisfótspori okkar 
auk annarra jákvæðra áhrifa á 
nærsamfélag okkar. Þetta var 
skemmtilegt verkefni sem við 
unnum einnig með mörgum 
góðum samstarfsað ilum.“

Eimskip hefur verið að skipta 
yfir í umhverfisvænni öku tæki, 
bæði með notkun metanbíla og 
nú síðast með því að fjárfesta í 
tveimur 15 tonna flutninga bílum 
knúnum rafmagni. Þetta eru 
miklar fjárfestingar og það að stíga 
þessi skref þýðir að við erum að 
fjárfesta í tækjum sem eru tvöfalt 
dýrari en sam bærileg ökutæki 
sem eru knúin jarðefnaelds
neyti. „Kostnaður er einmitt ein 
af áskorununum þegar horft er til 
orkuskipta en tæki sem eru knúin 
grænni orku eru alla jafna dýrari og 
þetta hægir á endur nýjun flotans 
okkar. Það er klárt mál að hvatning 
frá yfirvöldum gegnir lykilatriði ef 
flýta á orku skiptum,“ segir Agla.

Agla segir skiparekstur vega 
þyngst þegar kemur að kolefnis
fótspori og að segja megi að það sé 
stóra verkefni Eim skips varðandi 
orkuskiptin. „Við erum nú að 
vinna verkefni sem snýr að því 
að kanna hag kvæmni á smíði 
tveggja skipa sem væru knúin 
grænni orku. Þetta yrði viðamikil 
fjárfesting og margir óvissuþættir 
en öllu máli skiptir að allir aðilar 
séu samstíga. Fyrirtæki verða að 
þora að taka stór skref sem snúa að 
orkuskiptum og stjórnvöld verða 
að tryggja að næg orka sé í boði 
á viðráðan legu verði. Við höfum 
ásamt Landsvirkjun unnið að því 
að kortleggja þarfir okkar og það 
nýtist vonandi öðrum atvinnu
greinum. Orkuskipti mega ekki 
leiða til þess að jafnvægi raskist 
heldur verðum við öll að njóta þess 
ávinnings sem hlýst af þeim.“

„Það er stutt í 2040 þar sem 
Ísland hefur sett sér skýr mark mið 
um að verða kolefnishlutlaust. Við 
verðum sem samfélag að sam einast 
um leiðir og tryggja þetta stóra 
heimsmarkmið sem allir eru að 
horfa til,“ segir Agla Huld.

Stór áskorun í orkuskiptum skipa

Agla Huld Þórarinsdóttir er sjálfbærnisérfræðingur hjá Eimskip. Hún segir fyrirtækið leggja sig fram í sjálfbærnimálum fyrir umhverfi og samfélag.  
 FRÉTTABLAÐIÐ/AnTon BRInk

í desember náði 
Eimskip þeim 
áfanga að geta 
tengt Dettifoss 
og Brúarfoss við 
rafmagn þegar 
þeir eru í landi. 
Með því næst að 
slökkva á ljósa-
vélum og draga 
úr kolefnisfót-
spori.

Sjálfbærni snýst ekki bara um 
umhverfismálin
„Þrátt fyrir að við horfum mikið til 
umhverfismála á okkar sjálfbærni
vegferð þá er mikilvægt að hafa í 
huga að sjálfbærni snýst ekki bara 
um umhverfismál. Með sjálfbærni 
erum við að halda utan um alla þá 
málaflokka sem tryggja réttlátara 
samfélag. Málaflokkarnir eru 
margir og fyrirtækjum ber skylda 
til að meta sín áhrif og stuðla 
markvisst að betra samfélagi og 
nærumhverfi,“ segir Agla.

Agla segir Eimskip leggja mikla 
áherslu á að tryggja öryggi og vel
ferð starfsfólks. „Í því sambandi 
skiptir gríðarlega miklu máli að 
hafa góða öryggismenningu á 
öllum okkar starfsstöðvum. Til 
að tryggja öryggisvitund í okkar 
daglegu störfum þá leggjum við 
áherslu á fræðslu og góð samskipti. 
Öll störf eru metin út frá áhættu og 
hver hópur fær viðeigandi þjálfun. 

Við leggjum mikla áherslu á sér
sniðna fræðslu fyrir ólík störf en 
síðan sameinumst við öll í árlegri 
öryggisviku þar sem við fram
kvæmum fjölbreyttar æfingar sem 
styðja við góða öryggisvitund.“

Fjölbreyttur vinnustaður
Eimskip er mjög fjölbreyttur 
vinnustaður. Félagið starfar í 20 
löndum og þar starfar fólk frá yfir 
40 löndum. Störfin eru einnig mjög 
fjölbreytt og það er því að mörgu 
að huga þegar unnið er að vellíðan 
starfsfólks. „Við settum á fót sér
stakan heilsu og hamingjupakka 
sem tekur á fjölmörgum þáttum 
sem snúa að heilsu og vellíðan 
enda er mikilvægt að fjárfesta í 
heilsu starfsfólks og að stuðla að 
almennri vellíðan í vinnu. Góð 
heilsa snýst ekki eingöngu um 
heppni og því skiptir máli að styðja 
við fjölbreyttar þarfir starfsfólks,“ 
segir Agla enn fremur og bendir 

á að Eimskip hafi einnig innleitt 
samgöngustyrk sem fjölmargir 
starfsmenn hafa nýtt sér. „Við finn
um fyrir mikilli ánægju með þessa 
viðbót auk möguleikans á því að 
nýta hana t.d. bara á sumrin. Svo 
er ein mjög skemmtileg hefð hjá 
Eimskip en við bjóðum starfs
mönnum sem hafa hætt hjá okkur 
vegna aldurs alltaf í kaffi reglulega. 
Þetta er mjög skemmtilegur siður 
og ótrúlega gaman að fá fólkið 
okkar aftur í hús og um leið erum 
við að styðja við okkar fyrrverandi 
starfsfólk og bjóða upp á vettvang 
til að hittast,“ segir hún.

„Fræðslan skipar stóran sess í 
okkar starfi og við erum stolt af því 
skrefi sem við tókum síðasta vor 
þegar við fórum af stað með leið
togaþjálfun fyrir hóp starfsfólks á 
alþjóðavísu. Markmiðið með verk
efninu er að byggja upp breiðan 
og fjölbreyttan hóp leiðtoga innan 
félagsins en í heildina hafa 74 ein
staklingar frá 14 löndum farið í 
gegnum þjálfunina þar sem kynja
hlutfall var jafnt. Þá er gaman að 
segja frá því að nú þegar hafa níu 
þátttakendur, þar af fimm konur, 
hlotið framgang í starfi í nýjum 
hlutverkum.“

Breytt regluverk
Agla segir verkefnin fram undan 
ærin enda miklar breytingar á 
regluverki í tengslum við sjálf
bærni, bæði sem snúa að rekstr
inum og upplýsingagjöf. „Við 
vinnum hörðum höndum að því 
að kynna okkur regluverkin og þau 
áhrif sem þau hafa á okkar rekstur 
enda ljóst að þær breytingar munu 
hafa mikil áhrif á hvernig fyrirtæki 
vinna í framtíðinni.“

Að lokum segir Agla: „Ísland og 
heimurinn eru að stíga stór skref í 
átt að bættu samfélagi og hér þurfa 
allir að leggjast á eitt til að ná þeim 
markmiðum sem stefnt er að.“ n

Eimskip hefur 
verið að skipta yfir 

í umhverfisvænni öku-
tæki. Bæði með metan-
bílum og nú síðast þá 
fjárfestum við í tveimur 
15 tonna flutningabílum 
knúnum rafmagni. 
Agla Huld Þórarinsdóttir

kynningarblað  19MIÐVIKUDAGUR 29. mars 2023 Sjálfbærni í rekStri



Eftirspurn eftir sjálfbærni-
upplýsingum fyrirtækja 
hefur aukist umtalsvert 
með tilheyrandi umfangi 
og kostnaði við öflun slíkra 
upplýsinga.

Nýtt regluverk hefur og mun gera 
fjölmörgum fyrirtækjum skylt 
að afla og birta upplýsingar um 
umhverfisþætti, félagslega þætti 
og stjórnarhætti í sínum rekstri 
og í tilfelli fjármálafyrirtækja eru 
kröfurnar sérstaklega miklar.

Til að koma til móts við þessar 
auknu kröfur hefur Creditinfo 
kynnt Veru til sögunnar, sem sýnir 
á einum stað helstu sjálfbærniupp
lýsingar um öll íslensk fyrirtæki.

„Vera er sniðin þannig að við 
hjá Creditinfo söfnum saman 
upplýsingum um sjálfbærnimál 
fyrirtækja. Sjálfbærniupplýsingar 
finnast víða hvort sem þær eru 
í skjölum, á vefsvæðum eða í 
skýrslum. Það er jafnvel fjöl
miðlaumfjöllun sem við erum að 
fylgja, við erum að skoða dómsmál 
og þetta er rosalega breið flóra af 
gögnum sem eru ekki endilega að 
birtast einu sinni á ári í skýrslum 
sem fyrirtækin matreiða sjálf. Við 
erum að toga gagnaupplýsingar 
héðan og þaðan og birtum í einu 
þægilegu viðmóti,“ segir Reynir 
Smári Atlason, forstöðumaður 
sjálfbærnimála hjá Creditinfo.

„Ástæðan fyrir því að við hjá 
 Credit info búum Veru til er að 
regluverk tengt sjálfbærni er að 
leggjast á fjármálamarkaðinn af 
miklum þunga. Bankar og önnur 
fjármálafyrirtæki þurfa ákveðin 
gögn til að geta auðveldað sér þessa 
upplýsingaskyldu,“ segir Reynir, 
sem starfaði hjá Landsbankanum 
í þessum málaflokki áður en hann 
fór til Creditinfo. „Maður sá þetta 
fyrir og aðgengi að gögnum var 
mjög takmarkað. Það er í rauninni 
það sem við erum að leysa.“

Geta uppfært upplýsingarnar
Virkar Vera fyrir öll íslensk fyrir-
tæki?

„Já, þú getur flett upp hvaða 
fyrirtæki sem er og sömu upp
lýsingar birtast fyrir öll íslensk 
fyrirtæki. Svo geta fyrirtækin farið 
inn í Veru í gegnum Mitt Credit
info og uppfært upplýsingar um 
eigið fyrirtæki. En það er aðeins 
hluti af upplýsingum sem þú 
getur uppfært eins og til dæmis 
losun gróðurhúsalofttegunda. Við 
erum með líkan sem áætlar losun 
gróðurhúsalofttegunda en ef fyrir
tækin hafa birt slíka tölfræði þá 
höfum við náð í þær upplýsingar.

Ef þú hefur reiknað losun 
gróðurhúsalofttegunda frá þínum 
rekstri og vilt setja þær þarna inn 
þá getur þú uppfært þær upplýsing
ar fyrir þitt fyrirtæki á Mitt Credit
info. Ef þú veist í hvaða löndum 
virðiskeðjan þín liggur þá getur þú 
sett þær upplýsingar inn og það er 
hitt og þetta sem þú getur uppfært 
og miðlað á fjármálamarkaðinn á 
einum stað,“ segir Reynir, en Vera 
aðstoðar öll fyrirtæki, hvort sem 
þau eru smá eða stór, að miðla upp
lýsingum tengdum sjálfbærni til 
hagaðila á samræmdan máta.

En sumt geta fyrirtækin sjálf 
ekki uppfært að sögn Reynis. „Þú 
getur til að mynda ekki fjarlægt 
fjölmiðlaumfjöllun sem þér þykir 
óþægileg eða dómsmál. Í dóms
málum horfum við líka á tengd 
félög. Ef þú ert að skoða eitt fyrir
tæki en stór eigandi þess fyrirtækis 
birtist í dómsmálum þá sést það 
í Veru og sömuleiðis að ef þú átt 
stóran hluta í fyrirtæki sem er búið 
að vera í dómsmálum þá birtir 
Vera það líka. Þannig að í Veru er 
mjög fjölbreytt yfirlit yfir þessa 
umhverfis og félagslegu stjórnar
hætti,“ segir Reynir Smári.

Auðvelt er að sækja sjálfbærni
upplýsingar um íslensk fyrirtæki á 
þjónustuvef Creditinfo. Þær sjálf

bærniupplýsingar sem sóttar eru í 
Veru nýtast fyrirtækjum sem þurfa 
að standa skil vegna komandi 
regluverks á sviði sjálfbærni líkt og 
SFDR, CSRD, CSDD o.fl.

Sjálfbærniupplýsingar sem eru 
sóttar eru aðgengilegar í 30 daga 
og á þeim tíma getur þú óskað eftir 
því að fyrirtækið sem þú ert að 
kanna uppfæri sínar upplýsingar á 
Mitt Creditinfo.

Spurður út í mikilvægi sjálf
bærniupplýsinga hjá fyrirtækjum 
segir Reynir:

„Fólk hugsar strax um orð spors
áhættu fyrirtækja og það er eitt
hvað sem fólk á að vera meðvitað 

um. Það er ekki bara ef eitthvað 
misferst á Íslandi heldur líka ef 
atburðir eiga sér stað í virðiskeðju 
fyrirtækja og jafnvel í virðiskeðju 
fyrirtækja í sama geira. Þá er 
eðlilegt að spyrja: Hvaðan kemur 
innihaldið í vöruna sem ég er að 
kaupa? Er það að koma frá löndum 
þar sem þessir þættir eru í ólestri? 
Það er eitt og svo eru líka beinar 
fjárhagslegar afleiðingar tengdar 
þessum upplýsingum.

Til dæmis hjá fyrirtækjum sem 
eru undir viðskiptakerfi Evrópu 
með losunarheimildir, ETS, líkt 
og flugfélögin, fyrirtæki í þunga
iðnaði og bráðum skipafélög og 
flutningafyrirtæki líka. Þú vilt fá 
að sjá hversu mikið ákveðið fyrir
tæki er að losa af gróðurhúsaloft
tegundum og þá ferð þú mögulega 
að spyrja hvað kostar þessi losun 
félagið og hvað er hægt að gera til 
að draga úr losun?“

Hægt að ná í öll skjöl á sama stað
Hefur eftirspurn eftir sjálf bærni-
upplýsingum aukist á síðustu 
misserum?

„Eftirspurnin er þegar orðin 
mikil í Evrópu og við teljum að 
það sama verði uppi á teningnum 

hérna. Það eru ýmis ráð gjafar fyrir
tæki og hugbúnaðarfyrirtæki á 
íslenska markaðnum sem aðstoða 
við að útbúa og birta sjálfbærni
upplýsingar fyrir fyrirtæki en það 
eru allir að gera þetta á mismun
andi máta.

Það sem við hjá Creditinfo 
gerum er að við sækjum þessar 
upplýsingar, sláum inn og gerum 
þetta samræmt. Hjá okkur er hægt 
að spara mikla vinnu og sækja 
skjölin öll á sama stað. Við erum 
aðeins á undan löggjafanum. Við 
sjáum fram á aukið regluverk á 
sviði sjálfbærni hér á Íslandi í 
sumar og á næsta ári og við teljum 
að við séum þá tilbúin með lausn 
til þess að auðvelda fjármálafyrir
tækjum að sækja allar þessar upp
lýsingar og sömuleiðis líka þegar 
kemur að birgjamati. Það er verið 
að kalla eftir mun ítarlegri upplýs
ingum um fyrirtæki í birgjamati. 
Við erum að auðvelda fyrirtækjum 
að miðla þessum upplýsingum 
öllum í gegnum sama stað og lág
marka áreiti,“ segir Reynir. n

Sjá nánari upplýsingar um Veru á 
ufs.is

Vera aðstoðar fyrirtæki með sjálfbærniupplýsingar 
Reynir Smári Atlason er forstöðumaður sjálfbærnimála hjá Creditinfo.  FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Upplýsingar sem eru aðgengilegar í Veru

n Losun gróðurhúsalofttegunda
n Losunarkræfni atvinnugreinar
n Dómsmál tengd fyrirtæki
n Viðeigandi mælikvarðar fyrir sjálfbærniáhættu og tækifæri  

samkvæmt SASB/IFRS
n UFS-áhættumat þriðja aðila
n Staða heimsmarkmiða í aðfangakeðju fyrirtækis
n Sjálfbærniumfjöllun fyrirtækis í fjölmiðlum
n Sjálfbærniumfjöllun helstu viðskiptalanda
n Kynjahlutföll starfsmanna, stjórnarmeðlima og framkvæmda-

stjórnar fyrirtækis
n Flokkun atvinnustarfsemi samkvæmt flokkunarreglugerð ESB  

(EU Taxonomy) mun birtast í Veru á seinni hluta ársins 2023.
n Önnur tengd skjöl, s.s. sjálfbærniskýrslur fyrirtækja á einum stað

Ástæðan fyrir því 
að við hjá Credit-

info búum Veru til er að 
regluverk tengt sjálf-
bærni er að leggjast á 
fjármálamarkaðinn af 
miklum þunga.

Reynir Smári Atlason

Vera er sniðin 
þannig að við hjá 

Creditinfo söfnum 
saman upplýsingum um 
sjálfbærnimál fyrir-
tækja. Sjálfbærniupp-
lýsingar finnast víða 
hvort sem þær eru í 
skjölum, á vefsvæðum 
eða í skýrslum.

Reynir Smári Atlason
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Húsasmiðjan leggur mikið 
upp úr að bjóða viðskipta-
vinum sínum grænar lausnir 
frá ábyrgum birgjum.

„Við erum með skýr markmið í 
átt að vistvænni framtíð og erum 
sífellt að leita nýrra leiða í þá átt, 
t.d. með stöðugt bættum ferlum 
hér innanhúss, minna vistspori í 
virðiskeðjunni, nýjungum á sviði 
byggingarvara og strangari kröfum 
í umhverfisvottunum,“ segir Emilía 
Borgþórsdóttir, verkefnastjóri 
umhverfis- og samfélagsmála hjá 
Húsasmiðjunni. Þegar horft er til 
sjálfbærni þá þarf að huga að öllum 
þremur grunnstoðunum: umhverf-
is-, samfélags- og efnahagslegum 
þáttum sem þýðir að ekki er hægt 
að einbeita sér að einum þætti 
sem gæti komið niður á öðrum. Líf 
okkar og lifnaðarhættir á Vestur-
löndum teljast seint vera sjálfbær 
eins og staðan er en við getum farið 
í þá átt og gert mikið betur en við 
gerum í dag en nú eru að ganga í 
gildi lög og reglugerðir sem styðja 
breyttar og betri venjur.

Húsasmiðjan er stór innflutn-
ingsaðili byggingarvara hér á landi 
og því fylgir mikil ábyrgð. Lögð 
er áhersla á að allar starfsstöðvar 
Húsasmiðjunnar og ferlar séu til 
þess gerðir að sporna við sóun 
og auka hagkvæmni, m.a. þegar 
kemur að orkusparnaði, vöru-
rýrnun, sorphirðu, flokkun o.fl.

„Eitt dæmi er að koma frauð-
plasti frá okkur á ábyrgan hátt en 
hingað til hefur það endað í urðun 
því engin úrræði voru fyrir þess 
háttar plast. Við innleiðingu á 
nýjum ferlum nú í haust þá fórum 
við í samstarf við Tempru sem 
tekur á móti öllu hreinu frauð-
plasti frá okkur, en allt að 30% 
af þeirra vörum getur komið frá 
hreinu endurunnu frauðplasti. Nú 
getur frauðplastið sem eitt sinn 

varði ofninn þinn eða blóma-
vasa frá hnjaski, einangrað húsið 
þitt til tuga ára. Þetta styður við 
nýju hringrásarlögin en markmið 
okkar er að flokkunarhlutfallið 
fari upp í 90% á næstu tveimur 
árum. Úrgangsmálin voru stærsti 
útblástursliðurinn í umhverfisbók-
haldi Húsasmiðjunnar á síðasta 
ári og því ljóst að sporna þarf við 
þeirri losun. Einnig höfum við 
gert samning við PureNorth með 
endurvinnslu á lituðu umbúða-
plasti en umbúðaplast er stór hluti 
af sorpinu okkar. Þau endurvinna 
plastið í hrávöru sem er seld til inn-
lendra og erlendra aðila. Við gerum 
okkur grein fyrir verðmætum sem 
eru fólgin í sorpi og erum sífellt að 
leita nýrra leiða til að lágmarka fót-
spor okkar,“ segir Emilía.

Minna kolefnisfótspor  
í framleiðslu
Emilía segir að Húsasmiðjan leitist 
einnig eftir því að auka áhrif sín 
í virðiskeðjunni enda kröfurnar 
frá neytendum síbreytilegar og 
sérstaklega núna, þegar áhersla er 
lögð á sjálfbærni. Æ fleiri fram-
leiðendur eru farnir að svara kalli 
neytenda með betri vöru sem hefur 
minna kolefnisfótspor í fram-
leiðslu, nettari pakkningum með 
minna af plasti og sum þessara 
fyrirtækja eru jafnvel að hugsa 
um hvar varan muni enda eftir 
notkun. Neytendur eru í auknum 
mæli hættir að sætta sig við vöru 
sem er aðeins vistvæn í notkun 
og vilja rekja umhverfisáhrifin 
frá upphafi til enda, eða vöggu til 
vöggu, sem þýðir að varan fari í 
endurnýjun í lok líftíma eða þegar 
hún hefur lokið hlutverki sínu, það 
sem hringrásarhagkerfið gengur út 
á, að færast frá línulega hagkerfinu 
„vöggu til grafar“ sem við öll könn-
umst við.

„Ef við horfum til mannvirkja-

geirans þá er hann talinn ábyrgur 
fyrir um 40% af heildarútblæstri á 
heimsvísu. Þar af eru byggingarefni 
ábyrg fyrir 45% af heildarlosun 
nýbygginga og því augljóst að fram-
þróunar er krafist en mikil gerjun 
er í þessum geira og mörg fyrirtæki 
í mikilli nýsköpun þegar kemur að 
byggingarefnum. Nú á dögum, þar 
sem mygla er mikil vá, er skyn-
samlegt að vanda til verka og koma 
í veg fyrir að mygla nái að skjóta 
rótum og dreifa sér. Vottanir eru 
því ekki eingöngu fyrir umhverfið 
heldur einnig heilsu íbúa þar 
sem flestar vottanir leggja mikla 
áherslu á innivist, að byggja heil-
næmar og öruggar byggingar með 
rekjanleika og gagnsæi. Einnig er 
minna af eiturefnum í vottuðu eða 
leyfðu byggingarefni þar sem tölu-
vert getur verið af efnum sem fara 
út í andrúmsloftið og hafa áhrif á 
viðkvæma hópa, t.a.m. börn. Eins 
skiptir máli að heildarmyndin sé 
skoðuð en orkunotkun í rekstri 
bygginga er talin vera um 30% af 
heildarútblæstri bygginga og getur 
verið mjög kostnaðarsöm. Vottaðar 
byggingar eru hagkvæmari í rekstri 
þar sem hugað er að rekstrarþátt-
um í hönnunarferli eins og líftíma-
kostnaðargreiningar sýna fram á. 
Þar er metin orkunotkun bygginga 
út frá t.d. þykkt einangrunar í 
byggingarhjúp og einangrunargildi 
glerja,“ segir Emilía.

„Vottun á vörum er ákveðinn 
gæðastimpill eins og LADY 
málningin frá Jotun er t.a.m. 
Svansvottuð, sem er gott dæmi um 
það hvernig strangar kröfur um 
leysiefni, efni sem eru hættuleg 
umhverfinu og rotvarnarefni geta 
skilað sér í bættri heilsu neytenda. 
Málningin er einnig samþykkt 
af norsku og sænsku astma- og 
ofnæmissamtökunum. Hún er 
einnig endingarbetri en það er 
umhverfisvænna og ódýrara að 

þurfa að gera hlutina sjaldnar. 
Umhverfisyfirlýsing (EPD) inni-
heldur upplýsingar um umhverf-
isáhrif vörunnar, ásamt inni-
haldslýsingu, efnismeðhöndlun, 
kolefnisfótspori o.fl. sem gagnast 
vel þegar lífsferilsgreina á vöru. 
Samantekt á kolefnislosun bygg-
ingar verður æ mikilvægari þáttur 
en umhverfisvottanir krefjast 
utanumhalds á bókhaldi um kol-
efnislosun bygginga.“

FSC- og PEFC-vottað timbur 
tryggir að timbrið komi úr sjálf-
bærum skógum og stuðli að 
verndun skóga og dýra þrátt fyrir 
að vera notað sem byggingarefni. 
Slíkar vottanir stuðla að verndun 
alls vist- og lífkerfis í skóginum og 
gera strangar kröfur til uppruna og 
rekjanleika efnisins. Mikil gróska 
er í vistvænum byggingarvörum 
með vottunum eins og klæðn-
ingum en þróun með hitameð-
höndlun er eitt dæmi sem hefur 
rutt sér til rúms á markaðnum en 
fura og greni eru dæmi um timbur 
sem er leyfilegt í allar vottanir og 
sem er meðhöndlað lítillega eins og 
með hita.

Lifa í sátt og samlyndi  
við vistkerfi jarðar
„Mikið er fjallað um líffræðilegan 
fjölbreytileika sem eitt af stóru 
umhverfismálunum en það skiptir 
miklu máli að rask á umhverfinu 
sé í lágmarki. Við á Íslandi erum 
ekki komin eins langt í þessum 
efnum og margar borgir í Evrópu, 
en þar eru klæðningar og þök 
til þess gerð að halda gróðri og 
vera um leið íverustaður fjölda 
lífvera. Við þurfum að lifa í sátt og 
samlyndi við vistkerfi jarðar því 
við erum jú hluti af henni þrátt 
fyrir þróun sem er oft fjarri nátt-
úrunni. Vísindin hafa sannað að 
einmitt tengsl við náttúruna gefi 
okkur mestu endurheimt á sál og 
líkama og því til mikils að vinna. 
Einnig eru blágrænar ofanvatns-
lausnir taldar vinna með okkur í 
loftslagsbreytingum og áhrifum 
af þeirra völdum á íslensk mann-
virki. Með auknum veðurham í 
kjölfar hlýnunar s.s. með aukinni 
ofankomu, flóðum og hækkandi 
sjávarstöðu þarf að grípa til frekari 
ráðstafana og spila umhverfið og 
grænar lausnir stórt hlutverk í 
þeim efnum.

Það þarf að huga að heildar-
myndinni og eru vottanir til þess 
gerðar að bæta gæði bygginga og 
umhverfis. Þær tryggja að rétt sé 
staðið að málum sem og hugsað 
um líf íbúanna í formi hagstæðs 
rekstrarkostnaðar, innivistar s.s. 
hljóðvistar, birtuskilyrða, loftgæða 
og margs fleira. Sjálfbærniáherslur 
eru í stöðugri þróun og munu ein-
göngu aukast þar sem þekking og 
skilningur almennings vex og því 
mun eftirspurnin aukast þar sem 
hættu á byggingargöllum er haldið 
í lágmarki og gæði tryggð með 
rekjanleika. Það eru því stórar og 
krefjandi áskoranir sem bíða okkar 
en í þeim leynast tækifæri,“ segir 
Emilía. n

Emilía Borgþórsdóttir er verkefnastjóri umhverfis- og samfélagsmála hjá Húsasmiðjunni.  FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Mikið er fjallað um 
líffræðilegan 

fjölbreytileika sem eitt af 
stóru umhverfismál-
unum en það skiptir 
máli að rask á umhverf-
inu sé í lágmarki.

Emilía Borgþórsdóttir

Húsasmiðjan með 
skýr markmið í átt  
að vistvænni framtíð 
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Við samþættum 
sjálfbærnihugsun 

inn í sem flesta þjón-
ustuþætti, hjálpum 
viðskiptavinum að 
innleiða sjálfbærni með 
markvissum hætti.

Dr. Hafþór Ægir Sigurjónsson

Hugtakið sjálfbærni hefur 
orðið æ meira áberandi í 
allri umræðu hér á landi á 
undanförnum misserum 
og árum. Orkuskiptin eru 
fram undan og samdóma 
álit flestra að sjálfbærni sé 
órjúfanlegur hluti þeirra.

Dr. Hafþór Ægir Sigurjónsson er 
forstöðumaður sjálfbærni hjá 
KPMG, en hann leiðir sjálfbærni-
teymið og ber ábyrgð á innleiðingu 
sjálfbærnimála í þjónustufram-
boði fyrirtækisins. Hann lauk 
doktorsprófi í verkfræði frá DTU í 
Danmörku og gegndi þar rann-
sóknarstöðu og var einnig aðjúnkt 
hjá Háskóla Íslands. Áður en hann 
gekk til liðs við KPMG stofnaði 
Hafþór Circular Solutions ásamt 
nokkrum samstarfsmönnum. 
KPMG keypti Circular Solutions 
fyrir tveimur árum.

Sjálfbær þróun er svið sem er í 
miklum forgangi hjá KPMG.

„Við teljum það grundvallar atriði 
að skapa langvarandi virði fyrir 
viðskiptavini, starfsfólk og sam-
félagið í heild sinni. Með því að vera 
arðbær með góða stjórnunarhætti 
og styðja félagslegt og umhverfis-
legt jafnvægi, styrkja fyrirtæki 
stöðu sína og eru betur búin fyrir 
framtíðina,“ segir Hafþór. „Þessi 
áhersla hjálpar okkur að uppfylla 
stefnu okkar um ánægju starfs-
fólks því flestir vilja láta gott af 
sér leiða. Það á að vera augljóst val 
viðskiptavina og hafa jákvæð áhrif 
á samfélagið.“

Hafþór segir áherslu KPMG á 
sjálfbærni hafa aukið mikilvægi 
félagslegs og umhverfislegs jafn-
vægis innan fyrirtækisins og gert 
því kleift að efla þjónustu á sviði 
sjálfbærni fyrir viðskiptavini. „Við 
samþættum sjálfbærnihugsun inn 
í sem flesta þjónustuþætti, hjálpum 
viðskiptavinum að innleiða sjálf-
bærni með markvissum hætti og 

Sjálfbærni er lykill að framtíðinni

Sjálfbærnihópur KPMG. Efri röð frá vinstri: Dr. Hafþór Ægir Sigurjónsson, forstöðumaður sjálfbærni, Soffía Eydís 
Björgvinsdóttir, lögmaður hjá KPMG Law, Helga Harðardóttir, á ráðgjafarsviði, Sævar Helgi Bragason verkefna-
stjóri, Lára Portal sérfræðingur. Neðri röð frá vinstri: Anna-Bryndís Zingsheim Rúnudóttir sérfræðingur, Hildur 
Tryggvadóttir Flóvenz verkefnastjóri, Helena W. Óladóttir sérfræðingur og Árni V. Claessen, á endurskoðunarsviði. Á 
myndina vantar dr. Kevin Dillman verkefnastjóra.  mynd/geir ólafsson

aðstoðum þá við að undirbúa sig 
undir þær miklu breytingar sem 
eru fram undan í reglum og löggjöf 
um upplýsingagjöf í sjálfbærni.“

Hafþór segir KPMG bjóða upp 
á fjölbreytta þjónustu í sjálfbærni 
sem nái yfir stefnumótun, upp-
lýsingagjöf, sjálfbær fjármál, sér-
hæfðar greiningar, t.d. á kolefnis-
spori vöru og þjónustu, sjálfbæra 
aðfangakeðju, aðgerðaáætlun til 
að draga úr losun gróðurhúsaloft-

tegunda, staðfestingu og áreiðan-
leikakönnun á ófjárhagslegum 
upplýsingum, skilgreinda vegferð 
orkuskipta og í átt að hringrásar-
hagkerfi. „Við viljum vera leiðandi 
á innlendum markaði, auk þess að 
taka þátt í vinnu erlendis, svo sem 
í Kanada, Hollandi, Þýskalandi og 
á Norðurlöndunum, þar sem þekk-
ing og reynsla sjálfbærniteymisins 
er eftirsóknarverð. Þar fáum við 
dýrmæta þekkingu og reynslu sem 

kemur viðskiptavinum okkar hér á 
landi til góða.“

Hvað er svo fram undan hjá 
KPMG?

„Hvað varðar innra starf okkar 
þá vinnum við nú eftir aðgerða-
áætlun með sérstaka áherslu á 
fólkið okkar, vellíðan þess og 
starfsþróun, auk öryggis- og gæða-
mála,“ segir Hafþór.

„Hvað viðskiptavini varðar 
leggjum við áherslu á að efla þjón-
ustu á sviði sjálfbærni og halda 
áfram að samþætta sjálfbærni-
hugsun inn í sem flesta þjónustu-
þætti í fyrirtækinu. Margt er að 
breytast með bættri löggjöf og við 
gerum ráð fyrir að markaðurinn 
hér heima þroskist mikið á næstu 
árum. Við höfum unnið með 
öðrum þjónustusviðum KPMG 
til þess að geta boðið heildstæða 
þjónustu og lausnir fyrir okkar 
viðskiptavini og þar kemur bæði 
endurskoðunarsviðið og KPMG 
Law við sögu, en það eru Árni 
Claessen endurskoðandi og Soffía 
Eydís Björgvinsdóttir lögmaður 
sem sinna sjálfbærnimálunum í 
samvinnu við okkur, ásamt sínum 
teymum. Þekking þeirra og reynsla 
er mjög mikilvæg fyrir vegferðina 
sem fram undan er.“ n
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Sjálfbærni virðist vera hluti 
af yfirskrift meirihluta við-
burða í atvinnulífinu um 
þessar mundir. Gjarnan er 
verið að horfa til framtíðar 
og teiknuð upp glansmynd af 
því hvernig Ísland verði orðið 
fyrirmynd annarra þjóða, 
ýmist árið 2040 eða 2050.

Kristrún Tinna Gunnarsdóttir er 
forstöðumaður á skrifstofu banka-
stjóra Íslandsbanka og vinnur að 
innleiðingu á stefnu bankans. Hún 
hefur áður starfað meðal annars 
hjá ráðgjafarfyrirtækinu Oliver 
Wyman og sat í vinnuhópi um 
Hvítbók um framtíð fjármála-
kerfisins. Hún segist sjálf alveg 
falla í það mót, að minnsta kosti á 
góðum dögum, að dreyma um og 
hafa trú á þessari íslensku fram-
tíðarsýn,

„Ég hóf störf hjá Íslandsbanka 
fyrir fjórum árum, sama dag og 
nýtt hlutverk Íslandsbanka var 
kynnt – að vera hreyfiafl til góðra 
verka. Ég tengi mjög sterkt við 
þennan tilgang og fátt gerir mig 
meira spennta en að fá tækifæri til 
að hafa jákvæð áhrif á umheiminn. 
Ég er ekki ein um það og við finn-
um almennt gríðarlega mikinn 
jákvæðan meðbyr frá starfsfólki 
enda nær bankinn engum árangri 
nema allir starfsmenn leggist á 
eitt. Það er nefnilega þannig að 
framlínustarfsmaður sem hittir 
ótal fyrirtæki í viku hverri getur 
verið mesta hreyfiaflið einfaldlega 
með því að spyrja spurninga og 
sýna sjálfbærnivegferð fyrirtækja 
í viðskiptum áhuga. Í upphafi 
vorum við kannski ögn feimin við 
þetta og hrædd við að fá neikvæð 
viðbrögð en reynslan undanfarið 
hefur sýnt okkur að flestir taka 
mjög vel í samtal um sjálfbærni 
og eru oftast mjög stoltir að benda 
á ýmis konar áherslur og jákvæð 
skref hjá sér og sínum.“

Kristrún Tinna segir eðlilegt 
að banki leggi áherslu á svona 
áherslur við viðskiptavini sína. 
„Það getur hreinlega komið niður 
á fjármálahliðinni að huga ekki 
að sjálfbærni í rekstri fyrirtækja. 
Það gæti nefnilega hæglega skaðað 
samkeppnishæfni íslenskra fyrir-
tækja að taka ekki sjálfbærnimálin 
alvarlega því þrýstingur frá neyt-
endum um sjálfbærar vörur og 
lausnir er að aukast. Á heimsvísu 
segjast 44 prósent neytenda vera 
tilbúnir að breyta neysluvenjum til 
þess að draga úr umhverfisáhrif-
um og mikill meirihluti neytenda 
í vestrænum löndum er farinn 
að kynna sér sjálfbærniframmi-
stöðu þeirra vörumerkja sem þau 
versla við, samkvæmt greiningu 
frá Statista fyrir 2023. Ef við viljum 
til dæmis selja dýrasta fisk í heimi 
verður það jafnframt að vera sjálf-
bærasti fiskur í heimi því að það 
er okkar tækifæri til að skara fram 
úr og aðgreina okkur frá öðrum,“ 
segir Kristrún Tinna.

Hvað getur banki gert?
Að sögn hennar felast bæði 
ógnir og tækifæri í sjálfbærni. 
Ógnir í formi aukinnar áhættu; 
t.d. gætu meiri ofsaveður haft 
slæmar afleiðingar fyrir greiðslu-
getu viðskiptavina með beinum 
hætti. Stundum sé líka talað um 
umbreytingaáhættu sem sé óbein 
afleiðing af t.d. skattlagningu eða 
breyttum neysluvenjum, en slíkt 
geti hæglega komið fyrirtækjum 
í koll sem ekki hafa undirbúið 
sig vel undir breyttar aðstæður. 

„Mikilvægasta hlutverk banka er 
að stýra slíkri áhættu og vernda 
þannig þá fjármuni sem okkur er 
treyst fyrir hvort sem það eru inn-
stæður eða annars konar sparn-
aður og fjárfestingar.“

Kristrún Tinna segir tækifærin 
ekki síður vera spennandi því að 
fyrir liggi að verulega fjárfestingu 
þurfi að setja í innviði, þekkingu, 
tæki og tól til þess að ná markmið-
um Íslands í loftlagsmálum. „Við 
erum nú þegar komin á fullt með 
að bjóða neytendum sjálfbærar 
fjármálalausnir. Þau sem vilja að 
sparnaður þeirra nýtist einkum 
í græn og sjálfbær fjárfestinga-
verkefni geta kynnt sér sjálfbæran 
sparnað Íslandsbanka og grænan 
skuldabréfasjóð Íslandssjóða, IS 
græn skuldabréf, sem var fyrsti 
innlendi sjóðurinn í boði fyrir 
sparifjáreigendur sem vilja leggja 
áherslu á umhverfis- og samfélags-
mál. Þá stendur viðskiptavinum til 
boða að skoða kolefnisspor byggt 
á kortafærslum í Íslandsbanka 
appinu en það hefur vakið lukku, 
sérstaklega meðal yngri aldurs-
hópa.“

Kristrún Tinna segir Íslands-
banka bjóða græna bílafjármögn-
un með 0,75 prósentustiga afslætti. 
„Það jafngildir allt að 100 þúsund 
króna lægri heildarkostnaði af 3 
milljón króna bílaláni til 5 ára. Við 
erum líka með afslátt af húsnæðis-
lánum, ef eignin er vistvottuð, og 
betri kjör á ýmsum fyrirtækja-
lánum sem uppfylla skilyrði um 
að teljast sjálfbær. Sem dæmi má 
nefna orkuskipti í samgöngum eða 
sjávarútvegi, hringrásartengdar 
vörur og ferla og vistvottaðar bygg-
ingaframkvæmdir.“

Fjármálageirinn í heild sinni 
getur, að sögn Kristrúnar Tinnu, 
verið öflugt hreyfiafl til breytinga. 
Mikið hafi verið horft til fjármála-
geirans varðandi fjármögnun 
þeirrar umbreytingar sem þurfi að 
eiga sér stað til þess að ná loftlags-
markmiðum. „Staðreyndin er sú 
að þessa dagana er flöskuhálsinn 
ekki vilji fjármálastofnana til að 
fjármagna slík verkefni, oft og 
tíðum á betri vaxtakjörum en 
sambærileg verkefni sem ekki 
flokkast sem græn. Tregðan er að 
það eru ekki nægilega mörg slík 
verkefni í gangi.“

Er líklegt að fyrirheitið um Ísland 
sem fyrirmynd í sjálf bærni árið 
2040 rætist?

„Ísland er með yfirlýst mark-
mið um kolefnishlutleysi árið 
2040 og að við verðum orðin 
óháð jarðaefnaeldsneyti sem er 
metnaðarfyllra en hjá mörgum 
öðrum þjóðum. En framtíðarsýn 

Sjálfbærni 
snýst um 

samkeppnishæfni

Kristrún Tinna 
Gunnarsdóttir, 
forstöðumaður 
hjá Íslands-
banka, telur 
mikilvægt að 
bretta upp 
ermarnar ef 
Ísland á að geta 
orðið fyrirmynd 
í sjálfbærni.
 FRÉTTABLAÐIÐ/
 ERNIR

án markvissrar aðgerðaáætlunar 
er ekkert annað er tálsýn. Því 
miður er staðan sú að þrátt fyrir 
metnaðarfull markmið Íslands 
þá vantar upp á trúverðugt plan.“ 
segir Kristrún Tinna.

Nýjasta skýrsla Milliríkja-
nefndar Sameinuðu þjóðanna 
(IPCC) undirstrikar að það 
sem gerist næstu sjö árin verði 
afgerandi í baráttunni við hlýnun 
jarðar. Í skýrslunni kemur fram að 
loftslagsbreytingar hafa alvarlegar 
afleiðingar fyrir náttúru og íbúa 
um allan heim og leiða til verri 
heilsu, vatnsbúskapar og hnignun-
ar þeirrar náttúru sem mannkynið 
byggir lífsviðurværi sitt á. „Það 
liggur fyrir að börnin okkar munu 
lifa í heitari og breyttum heimi 
– en ákvarðanir okkar á næstu 
mánuðum og misserum ráða því 
hversu ólíkur hann verður,“ segir 
hún.

Finn Mortensen, framkvæmda-
stjóri danska loftlagsvettvangsins 
State of Green, var hér í síðustu 
viku. Hann lagði mikla áherslu 
að sá árangur sem hefur náðst í 
Danmörku hvað varðar loftlags-
málin hafi náðst með samstöðu 
– þvert á pólitíska flokka og þvert 
á atvinnulífið. „Ísland er lítið land 

og fyrir tilstilli smæðarinnar ætti 
að vera auðveldara fyrir okkur 
að snúa bökum saman og tækla 
málið, en því miður óttast ég suma 
daga að við séum þvert á móti að 
dragast aftur úr.

Ég upplifi ekki í dag að víðtæk 
samstaða sé um næstu skref í 
loftslagsvegferð Íslands. Góðu 
fréttirnar eru þó að vinna við 
slíkt er í fullum gangi og ég ætla 
að leyfa mér að vera bjartsýn um 
framhaldið,“ segir Kristrún Tinna. 
„Hið opinbera vinnur að því að 
uppfæra aðgerðaáætlun í loftlags-
málum, til samræmis við uppfærð 
markmið úr ríkisstjórnarsáttmála, 
og aðildarfélög Samtaka atvinnu-
lífsins vinna að Loftlagsvegvísi 
atvinnulífsins (LVA). Við Íslending-
ar erum úrræðagóð og getum svo 
sannarlega þjappað okkur saman 
og gert alveg hreint magnaða hluti 
þegar við tökum okkur til. Ég vona 
svo sannarlega að á sama tíma að 
ári verði aðgerðaáætlun ríkisins og 
atvinnulífsins orðin kýr-skýr og 
að við séum í sameiningu komin á 
fullt við að hrinda henni í fram-
kvæmd. Framtíðin er handan við 
hornið og hún er í okkar höndum,“ 
segir Kristrún Tinna Gunnars-
dóttir. n

Það gæti nefnilega 
hæglega skaðað 

samkeppnishæfni 
íslenskra fyrirtækja að 
taka ekki sjálfbærni-
málin alvarlega því 
þrýstingur frá neyt-
endum um sjálfbærar 
vörur og lausnir er að 
aukast. 

Kristrún Tinna Gunnarsdóttir
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Svarmi aðstoðar fyrirtæki 
við vöktun áhrifa þeirra á 
náttúru sem og þeirra áhrifa 
sem náttúran hefur á þau.

Svarmi hefur sérhæft sig á þessu 
sviði í að verða tíu ár. Lausnin hefur 
á undanförnum árum orðið sífellt 
eftirsóknarverðari, þá sérstak-
lega á síðastliðnu ári þar sem nýjar 
evrópskar reglur munu brátt krefja 
fyrirtæki um að standa skil á mun 
ítarlegri upplýsingum um áhrif sín 
á nærumhverfi.

Kolbeinn Hilmarsson er fram-
kvæmdastjóri og einn meðstofn-
enda Svarma. „Ég hóf minn feril 
sem atvinnuflugmaður og sam-
hliða því var ég í fasteigna-, fyrir-
tækja- og jarðasölu. Þá kynntist ég 
því fyrst hversu flókið er að meta 
möguleika landsvæðis til náttúru-
legrar verðmætasköpunar. “

Gögnin eru grundvöllurinn  
Kolbeinn kynntist Tryggva Stefáns-
syni sem stofnaði Svarma í MS í 
verkfræði í Stokkhólmi. Svarmi 
hafði þá gert magnaða hluti í að 
nota dróna, gervitungl og ýmsa 
skynjara til að mæla náttúrulegt 
umhverfi á stafrænan hátt.

„Þessi gögn fela í sér meiri 
áreiðanleika en að notast ein-
göngu við túlkun einstaklinga sem 
mæta á staðinn eða kortagrunna 
sem byggja á takmörkuðum og 
oft gömlum gögnum. Mælingar 
og gögn eru grundvöllur að því að 
mismunandi aðilar eins og fjár-
festar, verkefnaeigendur, landeig-
endur, náttúruverndarsamtök og 
hið opinbera geti átt í skilvirkum 
samskiptum og verið sammála um 
verðmæti svæðis. 

Við höfum unnið mikið með 
orkugeiranum og innviðageiranum 
að undirbúningi framkvæmda. 

Orkugeirinn er lengst kominn í 
slíkri vöktun í dag og sér tækifæri í 
auknum skilningi á áhrifum nátt-
úrunnar á sína starfsemi. Lands-
virkjun og HS Orka voru meðal 
okkar fyrstu viðskiptavina og við 
höfum sinnt margþættum vökt-
unarverkefnum fyrir þau, meðal 
annars vaktað breytingar á jarð-
hitasvæði HS Orku til fjölda ára. 
Að okkur vitandi eru vandfundin 
önnur jarðhitasvæði í heiminum 
sem hafa verið vöktuð jafn vel.“

Fjölbreytt gögn og gervigreind 
Svarmi hefur þróað hugbúnað sem 
heitir DATACT til þess að einfalda 
aðgengi og hagnýtingu viðskipta-
vina og hagaðila þeirra á þungum 
og stórum gögnum. Lausnin tryggir 
að gögn skili sér í raunverulegum 
aðgerðum (e. Data to Action) og nær 
til gagna frá drónum, flugvélum, 

gervitunglum, sem og öðrum 
gögnum eins og ljósmyndum af 
jörðu niðri.

„Við nýtum svo ýmsar úrvinnslu- 
og greiningaraðferðir, líkt og gervi-
greind, við vinnslu á upplýsingum. 
Þessi hugbúnaðarþróun gerir 
okkur kleift að auka umsvif okkar 
á erlendri grundu. Við þurfum ekki 
að hafa manneskju á staðnum, 
heldur nýtast í staðinn upplýsingar 
úr fjarkönnunargögnum,“ segir 
Kolbeinn.

„Þetta hefur verið til umræðu 
í mörg ár og almennt séð fannst 
fólki þetta áhugavert verkefni en 
fyrirtæki sáu ekki hvernig þörfin á 
þessari umfangsmiklu vöktun átti 
við þau. Þörfin er þó nokkuð ljós 
eins og við framkvæmd á umhverf-
ismati. Til þess þarf fjölda sér-
fræðinga og þá er mikilvægt að þeir 
vinni ekki hver í sínu horni heldur 

samnýti frekar gögn til fjölþættrar 
greiningarvinnu. Þörfin verður enn 
meiri í kjölfar nýs regluverks í Evr-
ópu, sem felur í sér talsverða áhættu 
en líka stór tækifæri fyrir fyrirtæki. 
Pressan um aukið gagnsæi og bætt 
gæði upplýsinga kemur bæði frá 
Evrópusambandinu og mörgum 
stærstu fagfjárfestum heimsins.“

Hjá Svarma starfa sérfræðingar á 
breiðu sviði innan náttúruvísinda. 
„Einna helst erum við sérfræðingar 
í gagnavísindum sem gerir okkur 
kleift að meðhöndla gögnin þvert 
á notkunartilfelli. Við viljum 
auka gagnsæi í flóknu sambandi 
viðskipta og náttúru með því að 
styðjast við raungögn í stað grófra 
áætlana. Nálgun okkar hefur vakið 
athygli á alþjóðlegum vettvangi, 
þar á meðal á alþjóðaaðildarríkja-
þingi Sameinuðu þjóðanna um 
líffræðilega fjölbreytni (COP15). 

Við brúum bilið á milli gagna-
grunna sem nýtast við frummat 
náttúrutengdra áhrifa og áhættu 
og nákvæmari athugana á mikil-
vægum áhrifasvæðum.

Með auknum kröfum á fyrirtæki 
um bætta upplýsingagjöf til fjár-
festa og almennings þarf að tryggja 
að bolmagn til þess að standa skil 
á slíkum upplýsingum sé til staðar. 
Það verður að nýta tæknina.“

Aukin umsvif erlendis
Svarmi hefur aukið umsvif sín 
erlendis og er í samstarfi við stærri 
fyrirtæki en áður. „Sameiginlegur 
umræðugrundvöllur á milli ólíkra 
aðila fer að skipta æ meira máli 
vegna nýs regluverks í Evrópu sem 
tekur gildi á næsta ári. Fyrirtæki 
munu þurfa að standa skil á upp-
lýsingum um sín áhrif á náttúruna, 
líffræðilegan fjölbreytileika og 
fleira, á hverju ári. Gagnasöfnun og 
miðlun upplýsinga um áhrif á lofts-
lag, líffræðilegan fjölbreytileika og 
fleiri þætti færist nú inn í fjárhags-
uppgjör fyrirtækja.

Þar erum við aðili að erlendu 
samstarfi, Taskforce on Nature-
Related Financial Disclosures 
(TNFD), um mótun upplýsinga-
ramma um náttúruuppgjör. Við 
erum að keyra mjög stórt verkefni, 
hið fyrsta sinnar tegundar, með AB 
InBev, stærsta bjórframleiðanda í 
heimi. AB InBev reka bruggverk-
smiðjur um allan heim og við 
hjálpum þeim að forgangsraða 
sínum áhrifasvæðum í sínum 
rekstri og greina og setja upp mæli-
kvarða fyrir svæði sem eru sérstak-
lega mikilvæg út frá líffræðilegum 
fjölbreytileika. Þetta gerum við í 
samræmi við upplýsingaramma 
TNFD og undirbúum drög að sér-
stökum náttúruhluta sjálfbærni-
skýrslu félagsins fyrir árið 2023.“ n

Náttúran á skilið sanngjarnt mat
Kolbeinn 
Hilmarsson 
segir að tæknin 
sé lykilatriði í 
því að fyrirtæki 
geti staðið skil á 
náttúruuppgjöri 
á næsta ári. 
 Fréttablaðið/
 anton brink

Þorbjörg Sandra Bakke 
starfar sem teymisstjóri í 
teymi hringrásarhagkerfis 
hjá Umhverfisstofnun. Þar 
er unnið að margvíslegum 
verkefnum sem snúa að efl-
ingu hringrásarhagkerfisins. 

Eitt þessara verkefna er Saman 
gegn sóun sem leggur meðal ann-
ars áherslu á að draga úr myndun 
óþarfa plastúrgangs með fræðslu, 
miðlun, samvinnu og samtali við 
bæði almenning og atvinnulífið. 
70% Íslendinga telja sig hafa 
dregið úr plastnotkun samkvæmt 
Umhverfiskönnun Gallup 2022.

„Á sama tíma segist helmingur 
svarenda ekki geta gert sín inn-
kaup umhverfisvænni þar sem það 
skorti umhverfisvænni valkosti. 
Þetta segir okkur að neytendur 
vilja og eru tilbúnir til að stuðla að 
ábyrgri notkun plasts en þeir þurfa 
stuðning og lausnir frá fyrirtækj-
unum sem þeir versla við,“ segir 
Þorbjörg og bætir við að brýnt 
sé að kynna neytendum hvernig 
hægt er að vinna enn frekar gegn 
sóun og nýta þær lausnir sem eru 
þegar til staðar. 

„Á vef Saman gegn sóun hefur 
Umhverfisstofnun tekið saman 
alls konar upplýsingar sem gagnast 
fyrirtækjum sem vilja mæta þessu 
ákalli,“ segir Þorbjörg.

Umræðan að plast  
sé vondi karlinn
Að sögn Þorbjargar hefur umræð-
an í samfélaginu síðustu ár svolítið 
verið á þann veginn að plast sé 
vondi kallinn. „En það þarf alls 
ekki að vera það. 

Plast sem er notað á óábyrgan 
hátt er mjög skaðlegt umhverf-

Fyrirtækin lykilaðilar í að skapa hringrás plasts

Þorbjörg segir að mörg fyrirtæki séu komin langt í þessu ferli, farin að bjóða upp á umbúðalausar vörur, fjölnota 
lausnir og vörur úr endurunnu plasti.  Fréttablaðið/Valli 

 Við þurfum að 
endurnota og 

endurvinna það plast 
sem er þegar í umferð í 
stað þess að framleiða 
alltaf meira.

inu en það getur hins vegar verið 
tiltölulega umhverfisvænt ef því 
er komið inn í lokaða hringrás. 
Ástæðan er m.a. sú að plast er 
mjög endingargott efni og hentar 
því vel að nota það aftur og aftur. 
Auk þess er hægt að endurvinna 
margar tegundir plasts með 
góðum árangri. 

Vandamálið er ofgnóttin sem 
framleidd hefur verið af plasti, 
bæði einnota og fjölnota. Við 
þurfum að endurnota og endur-
vinna það plast sem er þegar í 

umferð í stað þess að framleiða 
alltaf meira.“

Hönnun vara skiptir máli
„Atvinnulífið leikur lykilhlut-
verk í að skapa hér hringrás fyrir 
plast, hvort sem það eru fyrirtæki 
í framleiðslu, verslun, skrifstofu-
starfsemi eða iðnaði. Bæði með 
sinni eigin eftirspurn, því þau 
velja hvort þau kaupa umhverfis-
vænni vörur eða eitthvað annað. 
En einnig með því að velja vel 
hvaða hráefni er notað í vöruna 

og hvernig henni er pakkað inn. 
Evrópusambandið hefur bent á að 
allt að 80% af umhverfisáhrifum 
vöru séu ákvörðuð á hönnunar-
stiginu og þess vegna er lykilat-
riði að hanna vörur sem haldast í 
hringrásinni eins lengi og mögu-
legt er. 

Mörg fyrirtæki eru komin langt 
í þessu ferli, farin að bjóða upp 
á umbúðalausar vörur, fjölnota 
lausnir og vörur úr endurunnu 
plasti og það þykir okkur í verk-
efninu Saman gegn sóun frábært,“ 

segir Þorbjörg og horfir björtum 
augum til framtíðarinnar.

„Ef það er eitthvað þrennt sem 
ég ætti að ráðleggja framleið-
endum varðandi val á umbúðum 
og efnivið í plastvörur þá er það 
að vörurnar séu endurvinnan-
legar og að hluta til eða öllu leyti 
úr endurunnu plasti, að þær séu 
úr einni gerð plasts og í ljósum 
lit. Nánari lýsing á því hvernig 
plast er heppilegast má finna í 
leiðbeiningum okkar um ábyrga 
notkun plasts á síðunni okkar 
samangegnsoun.is

Ég hvet alla til þess að kíkja 
á vefinn okkar og fylgja okkur 
á Instagram og Facebook, bæði 
almenning og atvinnulífið. Þar má 
nálgast aragrúa af hagnýtum upp-
lýsingum um ábyrga plastnotkun, 
og margt f leira,“ segir Þorbjörg. n
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Nótt Thorberg er forstöðu-
maður Grænvangs, sam-
starfsvettvangs stjórnvalda 
og atvinnulífs í loftslagsmál-
um og grænum lausnum. 
Nótt vinnur náið með Hall-
dóri Þorgeirssyni formanni 
Loftslagsráðs og hann er 
jafnframt stjórnarmaður hjá 
Grænvangi. 

Bæði brenna þau fyrir starfi 
sínu og hlutverki og leggja sitt af 
mörkum til að stuðla að því að 
hlutverk Grænvangs nái fram 
að ganga og að lögfest markmið 
stjórnvalda verði að veruleika, sem 
er að Ísland verði kolefnishlutlaust 
árið 2040. 

Grænvangur er samstarfsvett
vangur atvinnulífs og stjórn
valda um loftslagsmál og grænar 
lausnir. Aðilar Grænvangs eru nú 
31 talsins, fjölbreyttur hópur fyrir
tækja og samtaka úr atvinnulífinu 
sem láta sig loftslagsmál varða, 
auk þriggja ráðuneyta. Hlutverk 
Grænvangs er að efla samstarf við 
að draga úr losun gróðurhúsaloft
tegunda og styðja við markmið um 
kolefnishlutlaust Ísland árið 2040. 
Erlendis vinnur Grænvangur að 
sameiginlegri markaðssetningu 
grænnar orkuþekkingar og lausna, 
undir merkjum Green by Iceland í 
nánu samstarfi við Íslandsstofu.

Snýst um fólk  
og framsýni leiðtoga
„Grænvangur snýst um fólk og 
framsýni leiðtoga samtímans í 
að skapa betra líf fyrir íslenskt 
samfélag, komandi kynslóðir 
og jörðina okkar. Verkefnið er 
stórt, lögfest markmið Íslands eru 
kolefnishlutlaust Ísland árið 2040. 
Auk þess kveður stjórnarsátt
málinn á um að Ísland verði óháð 
jarðefnaeldsneyti sama ár. 

Stærsta verkefnið fram á veg eru 
orkuskiptin. Það þarf að skipta út 
þeirri rúmlega 1 milljón tonna, 
sem við notum í samgöngur á 
landi, sjó og í f lugi hérlendis, 
fyrir vistvæna orkugjafa. En við 
verðum líka að horfa til losunar 
Íslands í heild sinni og þá telja 
með alþjóðaflugið, stóriðjuna og 
losun frá landi. Það þarf margt 
að koma heim og saman svo að 
það gangi upp og þess vegna 
skiptir samstarf og áframhaldandi 
nýsköpun og innleiðing nýrra 
lausna höfuðmáli því tíminn er 
knappur,“ segir Nótt og bætir við 
að þetta verkefni sé stór áskorun.

„Við erum öll sammála um 
hvert skuli stefna en þegar kemur 
að því að varða veginn verður að 
huga að mörgum þáttum,“ segir 
Nótt og bendir á eftirfarandi 
þætti:

„Atvinnugreinarnar eru f lestar 
hverjar komnar vel á veg í að 
setja sér sín markmið en til að 
við náum að hraða þessari veg
ferð verður enn nánara samstarf 
stjórnvalda og atvinnulífs þvert á 
greinar enn mikilvægara svo raun
verulegur árangur náist sem fyrst.

Endurnýjanleg orka er lykil
þáttur í lausninni en Ísland hefur 
farið í gegnum orkuskipti 1 og 2. 
Nú líta aðrar þjóðir til okkar. Til 
að ná markmiðum okkar um kol
efnishlutleysi ætlum við að klára 
þriðju orkuskiptin.“

Aðspurð segir Nótt þetta vera í 
raun nýja hugsun sem kalli á nýja 
nálgun. „Við verðum að horfa á 
öll tækifærin, allar mögulegar 
víddir til að finna réttu lausnirnar 
til framtíðar. Tæknin er til staðar 
og þá snýst þetta núna um hvaða 
tækni muni henta okkar umhverfi 
hérna á Íslandi best og hvernig 
við innleiðum hana með sem 
skjótustum hætti – þannig að, 
að stóru leyti snýst þetta líka um 
ferlana og að undirbúa innviði og 

fólkið okkar fyrir þær breytingar 
sem við stöndum frammi fyrir í 
tengslum við grænu umskiptin.“

Tækifæri fyrir Ísland 
Nótt bendir jafnframt á að þetta sé 
stærsta umbreyting sem við sem 
samfélag höfum staðið frammi 
fyrir og mikilvægt sé að gæta jafn
vægis og huga að öllum þremur 
stoðunum í sjálfbærni: umhverfi, 
samfélagi og efnahag. 
„Það eru líka mikil tækifæri fyrir 
Ísland og íslensk fyrirtæki til þess 

að leiða þessa þróun á heimsvísu. 
Við erum í lykilstöðu og getum 
verið fyrirmynd annarra þjóða 
þrátt fyrir smæð okkar. 

Á Íslandi eru markmið stjórn
valda að draga 55% úr losun 
gróðurhúsalofttegunda fyrir 2030 
(miðað við 2005). Það jafngildir 1,3 
milljónum tonna gróðurhúsaloft
tegunda á ári, sé horft til þeirrar 
losunar sem Ísland ber beina 
ábyrgð á. 

Við erum öll að vinna að sama 
markmiði, með hagsmuni Íslands 
og heimsins alls í huga. Hvert og 
eitt okkar þarf að líta í eigin barm. 
Hvað getum við gert strax í dag 
sem mun hjálpa okkur að ná mark
miðum okkar á morgun? 

Hvernig getum við hrifið aðra 
með okkur í þessa vegferð til sam
tals og samstarfs um leiðirnar?

Við þurfum öll að verða lofts
lagssendiherrar og gera það sem 
við getum í okkar rekstri og starf
semi til þess að draga úr losun 
koltvísýrings svo markmið um 
kolefnishlutleysi árið 2040 geti 
náðst,“ segir Nótt og er sannfærð 
um að með samtakamætti allra sé 
hægt að ná þessu markmiði.

Staðan grafalvarleg  
og bregðast þarf við
Halldór segir að staðan í loftslags
málum sé grafalvarleg, eins og 
sjötta matsskýrsla IPCC, Milli
ríkjanefndar Sameinuðu þjóðanna 
um loftslagsbreytingar, gefur til 
kynna, en lokaskýrslan kom út í 
síðustu viku. „Þá er gott að hafa í 
huga að öll alþjóðleg viðbrögð við 
loftslagsvá eru byggð á traustum 
vísindalegum grunni.

Heimsbyggðin veit hvað þarf að 
gera og þangað viljum við stefna. 
Það þarf að leggja allt kapp á að 
halda röskun á veðrakerfum 
jarðar í lágmarki. Viðbrögð okkar 
í dag munu skipta miklu máli fyrir 
komandi kynslóðir og lífríkið til 
langs tíma. 

Hvert gráðubrot í hlýnun hefur 
stigmagnandi áhrif á aftakaveður, 
uppskerubresti og almenn lífs
skil yrði milljóna manna um allan 
heim,“ segir hann.

Halldór segir að það sé sam
eiginlegt verkefni okkar allra, 
atvinnulífs, stjórnvalda og sam
félaga, að grípa strax til þeirra 
ráðstafana sem hemja vöxt í 
útblæstri um heim allan. „Ekkert 

ríki er eyland í þessum efnum, við 
ætlum því í sameiningu að draga 
úr losun gróðurhúsalofttegunda 
líkt og kveðið er á um í Parísar
samningnum frá 2015. 

En í kolefnishlutlausum heimi 
felast líka fjölmörg tækifæri. Við 
þurfum að átta okkur á þeim tæki
færum og þróa ný viðskiptalíkön. 
Í því felst framsýni. Við erum að 
sjá öfluga loftslagsleiðtoga stíga 
fram í ólíkum atvinnugreinum 
hér heima og í löndum víða um 
heim allan. Þróunin er í rétta átt 
og raunin er að í sumum löndum 
bendir allt til þess að umskiptin 
verði ansi hröð. Kannski má jafn
vel leiða líkur að því að umskiptin 
muni gerast hraðar en við eigum 
von á. Við megum ekki sitja eftir, 
þurfum að klára orkuskiptin og 
fjárfesta í þeim lausnum sem 
nauðsynlegar eru til að ná 
kolefnishlutlausu Íslandi,“ segir 
Halldór.

Getum verið fyrirmynd  
og tekið forystu
Aðspurður segir Halldór að sam
keppni í alþjóðlegu samhengi 
í framtíðinni mun snúast fyrst 
og fremst um það hversu fljót 
við verðum að fara í gegnum 
umbreytinguna.

„Tækifærið felst einmitt í því að 
vera meðal þeirra fyrstu. Við erum 
í lykilstöðu og getum verið fyrir
mynd og tekið forystu. Fyrirtæki 
sem ná árangri á þessu sviði hér 
heima eru sömuleiðis fyrirmyndir 
þeirra sem á eftir koma auk þess 
sem þau verða samkeppnishæfari 
í alþjóðlegu samhengi fyrir vikið. 
Lausnirnar eru tiltækar, en það 
þarf þekkingu og getu til að raun
gera. Mikilvægt er að hafa í huga 
að þessi umskipti eru hnattræn. 
Með því að vera virk í alþjóðlegu 
samstarfi þá erum við líka að fá 
til baka. Ísland verður góður sam
starfsaðili sem fleiri vilja vinna 
með sem um leið eykur sam
keppnishæfni okkar útflutnings
greina,“ segir Halldór.

„Vert er að tengja lausnir við 
fjármagn, þetta eru arðbærar 
fjárfestingar – en horfa þarf á þær 
í lengra samhengi. Heimurinn er 
að breytast, það sem við kannski 
lítum á sem arðbært í dag verður 
það kannski ekki eftir að grænu 
umskiptin hafa átt sér stað. Tæki
færið felst í því að horfa fram á 
veginn og sjá hvernig við getum 
lagað okkur að þessum breytta 
heimi samhliða því að við aukum 
velsæld og samkeppnisstöðu 
okkar í alþjóðlegu samhengi. 

Við búum yfir ákveðinni sér
þekkingu sem horft er til. Sérstaða 
okkar er mikil og við getum vel 
markað okkur sér syllu til fram
tíðar hvað varðar lausnir sem hægt 
verður að nýta annars staðar í ver
öldinni,“ segir Halldór að lokum, 
sannfærður um að við getum nýtt 
forskot okkar og verið öflugar 
fyrirmyndir. n

Þurfum öll að vera loftslagssendiherrar

Halldór Þorgeirsson, formaður Loftslagsráðs, og Nótt Thorberg hjá Grænvangi.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Tækifærið felst í 
því að horfa fram á 

veginn og sjá hvernig við 
getum lagað okkur að 
þessum breytta heimi, 
samhliða því að við 
aukum velsæld og sam-
keppnisstöðu okkar í 
alþjóðlegu samhengi. 

Halldór Þorgeirsson

Grænvangur snýst 
um fólk og fram-

sýni leiðtoga samtímans 
í að skapa betra líf fyrir 
íslenskt samfélag, kom-
andi kynslóðir og jörð-
ina okkar. 

Nótt Thorberg

kynningarblað  25MIÐVIKUDAGUR 29. mars 2023 Sjálfbærni í rekStri



Coca-Cola á Íslandi leggur 
mikla áherslu á umhverfis-
vænni framleiðsluaðferðir 
og umbúðir. Fyrirtækið er 
sífellt að vinna að því að 
draga úr kolefnisfótspori 
og hefur fjárfest í nýrri 
hátækni framleiðslulínu, 
sem nýverið var sett upp á 
Stuðlahálsi í Reykjavík, til að 
ná þeim markmiðum.

Tinna Gunnlaugsdóttir, vöru-
merkjastóri hjá Coca-Cola á Íslandi, 
segir að fyrirtækið kappkosti að 
gera umbúðir sínar eins umhverfis-
vænar og mögulegt er. „Við vorum 
sem dæmi að kynna til leiks nýjar 
og léttari plastflöskur með áföstum 
tappa sem fylgir með alla leiðina í 
endurvinnsluna. Þetta er breyting 
fyrir viðskiptavini sem þurfa að 
venjast því að tappinn sé fastur á 
flöskunni. Við viljum vera leiðandi 
í umhverfismálum og þessi nýjung 
er hluti af því,“ segir hún.

Tinna segir að árið 2019 hafi 
Coca-Cola á Íslandi sett á markað 
100% endurunnar plastflöskur og 
var þannig eina fyrirtækið hér á 
landi, og á meðal fyrstu fyrirtækja 
í heiminum, til að framleiða plast-
flöskur úr 100% endurunnu plasti. 
„Í þeirri nýjung hættum við að nota 
nýtt plast í flöskurnar og minnkaði 
kolefnisfótsporið vegna framleiðslu 
á plastflöskum hér á landi um 44%. 

Við viljum auka endurvinnslu 
eins mikið og mögulegt er, þannig 
verður til hringrás við fram leiðsl-
una sem krefst ekki notkunar á 
nýju plasti. Það hefur verið mark-
mið Coca-Cola undanfarin ár að 
minnka kolefnisfótspor sitt.“

Þegar Tinna er spurð hvort neyt-
endur muni finna mikinn mun á 
nýju umbúðunum og þeim gömlu, 
svarar hún: „Já, fólk gæti fundið 
smá breytingu þar sem það er 
ekki vant áföstum töppum. Með 
nýjum áföstum töppum og léttari 
plastflöskum munum við draga úr 
plastnotkun um 15% til viðbótar 
við ávinninginn með 100% endur-
unnu plastflöskunum og náum 
þannig að minnka kolefnisfótspor 
okkar um 52% frá árinu 2019 við 
framleiðslu á plastflöskum hér á 
landi,“ segir hún og bætir við að vel 

hafi gengið að framfylgja umhverf-
isstefnunni og að þessi tvö verkefni 
séu risastór skref í áætlunum fyrir-
tækisins um að verða kolefnishlut-
laust fyrir árið 2040.

Tinna bendir á að Coca-Cola 
á Íslandi sé fyrst á Íslandi til að 
framleiða flöskur með áföstum 
tappa en það hafi þegar verið gert í 
mörgum löndum í Evrópu eins og í 
Noregi, Svíþjóð og Spáni. 

„Þessir markaðir hafa upp-
lifað smá kvartanir vegna nýju 
umbúðanna enda er þetta vissu-
lega breyting. Við höfum verið 

að undirbúa neytendur hér á 
landi með því að upplýsa þá um 
breytinguna en þess má geta að 
hún er í samræmi við tilskipun frá 
Evrópusambandinu og reglugerð 
sem umhverfisráðuneytið er að 
vinna að sem mun taka gildi í júlí á 
næsta ári.

Þó svo að flestar flöskur skili sér 
með tappanum á í endurvinnslu 
þá er alltaf hægt að gera betur eins 
og við þekkjum. Það er því hluti af 
mjög mikilvægri stefnu Coca-Cola 
að hafa sjálfbærni og samfélags-
lega ábyrgð í forgangi.“

Tinna segir tíma hafa verið 
kominn á að uppfæra framleiðslu-
línu fyrir plastflöskur hér á landi 
þar sem eldri búnaður hafi verið 
kominn til ára sinna. Ákveðið var 
að nýta tækifærið og breyta töpp-
unum í leiðinni, talsvert áður en 
áætlað er að ný lög taki gildi. „Nýja 
framleiðslulínan mun gera okkur 
kleift að minnka sóun: spara vatn, 
plast og orku, auk þess sem við 
tryggjum betur gæði framleiðsl-
unnar samkvæmt nútímastöðlum 
um matvælaöryggi.

Coca-Cola á Íslandi er meira en 
80 ára gamalt fyrirtæki og fólk er 
viðkvæmt fyrir breytingum þegar 
svona gamalt og rótgróið vöru-
merki á hlut að máli. 

Við skiljum það mjög vel en 
vonumst til að neytendur meti 
ástæðuna, í þágu umhverfisins, 
og venjist þessari breytingu fljótt 
og vel. 

Við erum mjög stolt af þeim 
árangri sem við höfum náð í 
umhverfismálum og stefnum 
ótrauð áfram á að fyrirtækið nái 
kolefnishlutleysi fyrir árið 2040.“ n

Léttara plast og áfastir tappar

Tinna Gunnlaugsdóttir, vörumerkjastjóri hjá Coca-Cola á Íslandi, heldur hér um Fanta-flösku með nýja tappanum.
 FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Þetta er breyting 
fyrir viðskiptavini 

sem þurfa að venjast því 
að tappinn sé fastur á 
flöskunni. Við viljum 
vera leiðandi í umhverf-
ismálum og þessi nýjung 
er hluti þess.
Tinna Gunnlaugsdóttir

Tapparnir okkar eru núna 
áfastir við flöskuna til að 
tryggja að tappinn fylgi 
með í endurvinnslu.

SKANNAÐU HÉR TIL AÐ SJÁ
HVERNIG ÞETTA VIRKAR

Saman
til góðs
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Reginn leggur áherslu á 
sjálfbærni í sínum rekstri 
og leitar sífellt nýrra leiða 
til að styrkja og styðja við 
viðskiptavini sína á þeirra 
sjálfbærnivegferð.

Á haustmánuðum hlaut Reginn 
sérstök verðlaun fyrir árangur á 
sviði samfélagsábyrgðar meðal 
Framúrskarandi fyrirtækja 2022. 
Viðurkenningin er veitt til að vekja 
athygli á því að framúrskarandi 
rekstur felur í sér að fyrirtæki hafi 
jákvæð áhrif á umhverfið og sam-
félagið sem þau starfa í og hámarki 
þannig fjárhagslegan árangur sinn.

„Það er sannarlega ánægjulegt 
að fá verðlaun fyrir það að vera 
framúrskarandi í sjálfbærnimálum. 
Verðlaunin eru viðurkenning á því 
sem við höfum þegar gert á sviði 
sjálfbærni og þau hvetja okkur 
áfram til góðra verka. Sjálfbærni 
er okkur hjartans mál, hún vegur 
sífellt meira í starfsemi Regins og 
við höfum stækkað sjálfbærni-
teymið sem vinnur nú að enn 
stærra sviði sjálfbærni,“ segir María 
Rúnarsdóttir, rekstrarstjóri Regins.

Í umsögn dómnefndar kom fram 
að margt sem Reginn er að gera á 
sviði sjálfbærni sé eftirtektarvert 
og hvetjandi fyrir aðra. Reginn sé 
því sannarlega verðugur handhafi 
þessara hvatningarverðlauna um 
framúrskarandi sjálfbærni fyrir-
tækja.

„Það er hvetjandi fyrir okkur 
að vera hvetjandi fyrir aðra og 
alltaf þegar góðir hlutir gerast 
eykst jákvætt viðhorf til félagsins. 
Við finnum fyrir auknum áhuga á 
því að vera í viðskiptum við félag 
sem er þenkjandi á þennan hátt 
og sömuleiðis athygli og hljóm-
grunni fyrir verkefnum sem við 
höfum farið í á sviði sjálfbærni,“ 
segir María hjá Regin sem í dag á 
hundrað fasteignir.

„Sjálfbærni í rekstri er í stöðugri 
skoðun hjá Regin og við erum 
hvergi hætt. Það er mikilvægt að 
fyrirtæki eins og Reginn hafi sjálf-
bærni í forgrunni og við finnum 
glöggt í okkar rekstri hversu miklu 
skiptir að hafa yfirsýn yfir þessa 
rekstrarþætti og hvernig sjálfbærni 
spilar inn í mörg svið rekstursins. 
Við finnum fyrir aukinni eftir-
spurn, óskum um upplýsingar og 
vilja viðskiptavina til að vinna að 
meiri sjálfbærni. Þar viljum við 
styðja þétt við bakið á okkar við-
skiptavinum og deila með þeim 
þekkingu sem við höfum aflað,“ 
segir María.

Grænir leigusamningar
Grænir leigusamningar eru ein 
af þeim leiðum sem Reginn fer 
til að styðja viðskiptavini sína til 
sjálfbærari reksturs. Með grænum 
leigusamningum setja viðskipta-
vinir sér mælanleg markmið, að 
lágmarki í tengslum við minnkun 
sorps, orkunotkun og aukið vægi 
vistvænna samgangna.

„Það er eftirsóknarvert að gera 
grænan leigusamning og mikil 
hugarfarsbreyting sem hefur átt 
sér stað hjá leigutökum. Grænn 
leigusamningur felur í sér sam-
eiginlega markmiðasetningu og 
átak leigusalans og leigutakans. 
Leigutakar sækjast nú meira eftir 
tölum um orkunotkun og öðrum 
sjálfbærnitengdum upplýsingum, 
og eru grænu leigusamningarnir 
meðal annars svar Regins við því. 
Samningunum er fyrst og fremst 
ætlað að auka sjálfbærni í útleigð-
um rýmum fasteigna sem Reginn 
sér ekki um daglegan rekstur í. Við 
höfum metnað til að vera fram-
sækin í sjálfbærni í rekstri fyrir-
tækja og þessi samfélagslegi þáttur 
er einkar ánægjulegur; að aðstoða 
viðskiptavini á þeirra sjálfbærni-
vegferð, koma til móts við þá og 
vera til taks,“ segir María.

Sjálfbærni er hjartans mál hjá Regin

María Rúnarsdóttir, rekstarstjóri Regins, við eina af fjölmörgum snjallsorpsstöðvum Regins, hér í verslunarmiðstöðinni Smáralind.  FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Reginn hlaut á liðnu hausti sérstök verðlaun fyrir að vera framúrskarandi fyrirtæki í sjálfbærnimálum.  MYND/AÐSEND

Grænar samgöngur
Undanfarin ár hafa grænar sam-
göngur fengið aukið vægi hjá Regin, 
með fjölgun rafbílastæða og hjóla- 
og hlaupahjólastæða við fasteignir 
félagsins.

„Þessi þróun er í takt við þróun 
orkuskipta í landinu og sam-
ræmist að auki þeim kröfum sem 
umhverfisvottanir gera til vottaðra 
fasteigna,“ segir María. „Rafhleðslu-
stöðvar þjóna viðskiptavinum og 
gestum félagsins, en ekki síður 
nærliggjandi samfélögum, meðal 
annars á nóttunni, og styðja þannig 
við græna vegferð í nærumhverfi 
eignasafnsins. Þannig er hægt að 
hámarka notkun stöðvanna með 
samnýtingu.“

Í lok árs 2022 voru rafbílastæði 
við eignir félagsins orðin 67 talsins. 
Mun þeim fjölga enn frekar á árinu 
2023 og þjóna notendum á höfuð-
borgarsvæðinu og Akureyri.

„Á síðustu árum hefur Reginn 
einnig aukið hlutfall rafmagns- og 
tengiltvinnbíla í eigu félagsins og 
er það núna rúmlega helmingur 
bílanna. Við stefnum að því að allir 
bílar Regins verði ýmist rafmagns- 
eða tengiltvinnbílar í náinni fram-
tíð,“ segir María.

Snjallsorp
Reginn hefur á undanförnum 
árum unnið að innleiðingu snjall-
sorps í sínum stærstu eignum og á 
haustmánuðum 2022 var snjall-
sorp tekið í notkun í Smáralind.

„Snjallsorp er liður í að styðja við 
viðskiptavini í þeirra sjálfbærni-
vegferð. Lausninni er ætlað að 
hvetja viðskiptavini til aukinnar 
sorpflokkunar sem að sama skapi 
lækkar kostnað þeirra vegna 
sorps,“ upplýsir María.

Upplýsingar um sorpmagn 
og flokkun eru aðgengilegar á 
þjónustusvæði viðskiptavina á vef 
Regins.

„Með tilkomu snjallsorps geta 
rekstraraðilar fylgst nákvæm-
lega með eigin sorplosun, bæði 
magni og flokkunarhlutfalli. Þeir 
geta nýtt sér það til að setja sér 
mælanleg markmið, mæla árangur 
og verða með því við óskum við-
skiptavina um betri upplýsingar 
þar sem sífellt meiri kröfur eru 
gerðar til fyrirtækja um upplýs-
ingagjöf í þessum efnum,“ segir 
María.

Lausnin hefur þegar gefið góða 
raun í Smáralind og á Hafnar-
torgi, nýlokið er við uppsetningu 
í Katrínartúni 2 og er fyrirhuguð 
uppsetning á vormánuðum í Egils-
höll.

„Það er áhugavert að sjá mögu-
leikana á að nota snjallsorp sem 
stýringartól og hvata í rekstri fyrir-
tækja. Þau geta fengið sundurliðað 
hverju þau henda á degi hverjum 
eða mánuði, sem og sorpflokkinn 
sem þau henda í, og sem dæmi 
hægt að sjá hversu mikið er að 
gera hjá veitingahúsi eftir því 
hversu miklu er hent, eða hvort 
sorpflokkun sé til dæmis verri 
um helgar. Þannig er hægt að lesa 
margt úr sorplosuninni, hægt að 

nýta sér þann fróðleik í vinnu-
skipulagningu og markmiða-
setningu fyrirtækja, og vitaskuld 
alltaf góð tilfinning að gera vel 
þar,“ segir María.

Kolefnisspor Regins hefur 
lækkað um 19 prósent
Reginn hefur á undanförnum árum 
lagt aukna áherslu á sjálfbærni og 
samfélagslega ábyrgð. Þannig hefur 
kolefnisspor Regins lækkað um 19 
prósent á fjögurra ára tímabili og 
27 prósent af eignasafni félagsins 
hefur nú hlotið umhverfisvottun-
ina BREEAM In-use.

„Við höfum unnið jafnt og þétt að 
lækkun kolefnissporsins á síðustu 
árum og erum nú að hefja vinnu við 
enn ítarlegri greiningu á því ásamt 
endurskoðun markmiða,“ greinir 
María frá.

Hún hefur unnið hjá Regin í sex 
ár og segir einstaklega uppörvandi 
að skynja metnað og byr félagsins í 
sjálfbærnimálum.

„Þetta er skemmtilegt starf og 
reyndar svo skemmtilegt að ég 
skráði mig í háskólanám í umhverf-
is- og auðlindafræði með áherslu 
á sjálfbærni fyrirtækja. Á öllum 
sviðum Regins ríkir mikill metnað-
ur fyrir sjálfbærni og það er mikils 
virði að finna jákvætt viðmót og 
einlægan stuðning fyrir nýjum hug-
myndum. Hér er keppikefli allra að 
gera vel og óneitanlega gefandi að 
vinna í slíku umhverfi. Við finnum 
vel að það sem við gerum er að skila 
sér og okkur finnst við gera gagn 
fyrir bæði náttúruna og samfélagið. 
Það er góð tilfinning og við erum 
bara rétt að byrja.“ n

Reginn hf. er í Hagasmára 1 í 
Kópavogi. Sími 512 8900. Netfang: 
reginn@reginn.is. Allar nánari upp-
lýsingar um Regin eru á reginn.is

Það er eftirsóknar-
vert að gera grænan 

leigusamning og mikil 
hugarfarsbreyting sem 
hefur átt sér stað hjá 
leigutökum.

Við finnum vel að 
það sem við gerum 

er að skila sér og okkur 
finnst við gera gagn fyrir 
náttúruna og samfélagið. 
Það er góð tilfinning.
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Með aukinni samfélagsábyrgð fyrirtækja er verið að kalla eftir því að fyrirtæki taki 
ábyrgð á áhrifum sínum sem hefur þannig bein áhrif á samkeppnishæfni þeirra. 
Samfélagsábyrgðin getur skilað fyrirtækjum ávinningi í áhættustjórnun, dregið úr 
kostnaði og haft áhrif á fjölmarga þætti líkt og aðgengi að fjármagni, viðskiptasam-
bönd, launajafnvægi, mannauðsmál og nýsköpun.

PwC | Sími 550 5300 | www.pwc.is
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Sjálfbærni
Mikilvægur drifkraftur í rekstri 
fyrirtækja í nútímasamfélagi

Hjá PwC starfar þverfaglegt teymi sem veitir ýmsa þjónustu á sviði sjálfbærnimála.

Katrín Jakobsdóttir, forsætisráð-
herra, er formaður sjálfbærniráðs. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

gummih@frettabladid.is

Í samræmi við áherslu ríkis-
stjórnarflokkanna á sjálfbæra 
þróun var settur á fót samstarfs-
vettvangurinn Sjálfbært Ísland. 
Þar koma saman fulltrúar ríkis-
valdsins, sveitarfélaga, Alþingis, 
aðila vinnumarkaðarins og frjálsra 
félagasamtaka, enda krefjast þessi 
mikilvægu viðfangsefni víðtækrar 
samvinnu í samfélaginu.

Hlutverk Sjálfbærs Íslands er 
að hraða aðgerðum til þess að ná 
markmiðum um sjálfbæra þróun 
eins og þau birtast í heimsmark-
miðum Sameinuðu þjóðanna og 
velsældaráherslum ríkisstjórnar-
innar. Sjálfbært Ísland mun einnig 
vinna að því að réttlát umskipti 
á öllum sviðum samfélagsins séu 
leiðarljós í allri stefnumótun og 
aðgerðum.

Sjálfbærniráð er skipað for-
sætisráðherra, sem er formaður, 
öðrum ráðherrum í ríkisstjórn, 
auk fulltrúa frá sveitarfélögum, 
Alþingi, aðilum vinnumarkaðar og 
frjálsum félagasamtökum. n

 HeImILd: STjóRNARRáÐIÐ

Sjálfbært Ísland

sandragudrun@frettabladid.is

Mikið er fjallað um sjálfbærni 
þessa dagana enda kröfurnar um 
sjálfbærni sífellt að verða háværari. 
En hvað er sjálfbærni? Það eru til 
ýmsar skilgreiningar á henni. En 
í stuttu máli má segja að sjálf-
bærni felist í því að uppfylla þarfir 
núverandi kynslóða án þess að 
skerða þarfir komandi kynslóða og 
um leið að tryggja jafnvægi milli 

hagvaxtar, umhverfisverndar og 
félagslegrar velferðar.

Sjálfbærni snýst um að allir 
jarðarbúar óháð uppruna geti mætt 
sínum þörfum, eins og fyrir mat, 
hreint vatn, húsaskjól, menntun 

og heilbrigðisþjónustu, án þess að 
ganga það nærri lífríki jarðar og 
náttúruauðlindum að komandi 
kynslóðir geti ekki mætt sínum 
þörfum. Til að samfélagið sé sjálf-
bært þarf fólk að huga að neyslu 
sinni en neysluhegðun fólks á 
einum stað getur haft áhrif á kjör 
fólks annars staðar í heiminum. Við 
nýtingu auðlinda er því alltaf mikil-
vægt að hafa framtíð lífs á jörðinni 
að leiðarljósi. n

Sjálfbærni er að hugsa til framtíðar

Sjálfbærni snýst um að fara vel með 
auðlindir jarðar.  FRÉTTABLAÐIÐ/vILHeLm

Líffræðileg fjölbreytni er nauðsyn-
legur grundvallarþáttur lífríkisins 
alls.  myNd/SóLRúN HARÐARdóTTIR

jme@frettabladid.is

Samkvæmt Fróðleiksbrunninum 
á vef Náttúruminjasafns Íslands 
er hugtakið líffræðileg fjölbreytni 
notað til þess að lýsa fjölbreyti-
leika lífsins í allri sinni dýrð, hvaða 
nafni sem lífverur nefnast og í 
hvaða formi sem þær eru. 

Líffræðileg fjölbreytni er 
nauðsynleg öllu lífi á jörðinni og 
verndun hennar er ein mikilvæg-
asta áskorun samtímans. BIODICE 
er íslenskur samstarfsvettvangur 
einstaklinga, stofnana og fyrir-
tækja sem hefur það að markmiði 
að efla þekkingu og skilning á líf-
fræðilegri fjölbreytni á Íslandi. 

Vettvangurinn hefur efnt til 
Hátíðar líffræðilegrar fjölbreytni 
sem hófst í janúar síðastliðnum og 
stendur út árið 2023.

Á hátíðardagskránni má finna 
fjölbreytta viðburði á sviði vísinda, 
lista og fleira, sem fjalla allir á einn 
eða annan hátt um mikilvægi líf-
fræðilegrar fjölbreytni. Markmið 
hátíðarinnar er að auka sýnileika 
á hugtakinu og vekja athygli á 
verkefnum sem tengjast því. 

Hægt er að sækja um þátttöku í 
hátíðinni og nálgast nánari upp-
lýsingar um viðburði á biodice.is n

Fjölbreytni er 
sjálfbærari

Kröfur um sjálf-
bærni verða sífellt 

háværari.
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